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Francja nie zapłaciła
Odrzucenie przez francuską izbę de

putowanych propozycji zapłacenia Sta
nom Zjednoczonym w dlniu 15 grudnia 
raty dłużniczej oraz dymisja rządu Her- 
riota — oto fakty, które w całym świecie 
wywofaiy silne bardzo wrażenie. Fran
cja nie płaci zatem swoich długów, nie 
uznaje swego podpisu pod umową 
Mellon - Berenger. która ustaliła jej zo
bowiązania wobec Ameryki. Są to is
totnie niecodzienne wypadki, których 
konsekwencje mogą iść bardzo daleko. 
Kryzys światowy doznał nowego oświe
tlenia. Stosunek Europy do Ameryki 
nabrał większej jeszcze wyrazistości.

W stanowisku parlamentu francu
skiego odegrały dużą rolę momenty u- 
czuciowe. Merytorycznie Francji nie 
sprawiłoby większego kłopotu zapłace
nie niespełna 20 mil jonów dolarów. — 
Ale Francuzi doszli do przekona
nia. że wszyscy chcą ich okpiwać. Zwła
szcza polityka amerykańska oddawna 
wywoływała we Francji wielkie roz
drażnienie.

Stany Zjednoczone miały wobec Eu
ropy taką politykę: do wszystkiego się 
mieszać, na wszystkie uchwały euro
pejskie wywierać wpływ decydujący, 
ale za nic nie brać odpowiedzialności. 
Traktat • wersalski • zredagowany został 
pod wpływem Ameryki, ale nie był 
przez nią ratyfikowany. Ameryka sta
le oddziaływała na sprawy odszkodo
wań, ciągle namawiała Francję do u- 
stępstw. Plany Dawesa i Younga. któ
re redukowały zobowiązania niemiec
kie. powstały pod kierownictwem A- 
meryki. Przecież prezydent Hoover był 
autorem moratorium rocznego w spra
wie odszkodowań i długów. Morato
rium to narzucił Francji przed rokiem, 
nie pytając się o jej zdanie. Później, 
gdy pre mjer francuski Laval udał się 
do Waszyngtonu oświadczył mu, że gdy 
państwa europejskie załatwią sprawę 
odszkodowań, wówczas przyjdzie kolej 
na załatwienie długów. Z moratorium 
Hoovera oraz z jego rozmów z p. Lava- 
lem zrodziła się konferencja w Lozan
nie, która doprowadziła do likwidacji 
odszkodowań. W czyim ona była ro
biona interesie? Znowu Amerykanów 
i ich olbrzymich wierzytelności, zamro
żonych w gospodarce niemieckiej. By 
ratować prywatne kapitały amerykań
skie, skreślono odszkodowania. A gdy 
to się stało, Ameryka odpowiedziała, że 
nic nie łączy odszkodowań z długami, 
choć związek ten widziała rok temu, 
gdy narzuciła wszystkim ogólne mora
torium.

Ameryka nie widzi związku między 
długami a odszkodowaniami, ale do
strzegła go między długami a rozbroje
niem. Sprawa diługów miała być ideal
nym środkiem nacisku amerykańskiego 
na państwa, zebrane w Genewie.

Dziś Stany Zjednoczone nietriko do
magały się zapłacenia raty w dniu 15 
grudnia, ale nie chciały przyjąć przy 
jej zapłacie żadnych zastrzeżeń. Godzą 
się co prawda na nową dyskusje w spra
nie długów, ale nie chcą słyszeć o ich 
całkowitem zniesieniu. Już dziś zresz- 

domagają się za ewentualne ustęp-

Próby stworzenia większości lewicowej we Francji?
Frakcja radykalno - społeczna dąiy do zbliżenia siy z socjalistami — Najczyściej wymie
nia siy nazwisko Paul Boncour*a, jako kandydata na premjera — Glosy prasy angielskiej

Paryż. 15. 12. (PAT). Z dotychcza
sowych rozmów z przywódcami poli
tycznymi. prowadzonych przez prez. 
Lebruna wynika, że przyszły gabinet 
musi opierać się o większość lewico
wą.

Prezydent ma zwrócić się do pew
nej osobistości z Senatu, która nie by
ła bezpośrednio wmieszana w dysku
sję nad sprawą długów i jej ma po
wierzyć misję tworzenia rządu. Przy
puszczają, że chodzi tu o Boncoura. 
Sytuacja w znacznej mierze zależy od 
socjalistów, którzy nie będą popierali 
rządu, jeżeli na jego czele nie stanie 
członek grupy radykalno - społecznej. 
Frakcja radykalno - społeczna zamie
rza dołożyć wszelkich starań, aby 
współpracować na stałe z grupą socja
listyczną izby. Stąd też mówi się o 
składzie przyszłego gabinetu z Dala- 
dierem. jako min. spr. wewn., Boncou- 
rem. jako min. spr. zagr. i Caiłlaux, 
jako min. finansów i Bonnetem, jako 
min. budżetu.

Londyn. 15. 12. (Tel. wł.) Dzisiej
sza poranna prasa londyńska bardzo 
wyczerpująco omawia stanowisko pa
rlamentu francuskiego w sprawie 
wstrzymania wpłaty, raty grudniowej, 
zajmując prawie że bez wyjątku sta
nowisko bardzo przychylne w stosun
ku do Francji.

„Times" stwierdza w artykule 
wstępnym, że w postępowaniu parla
mentu francuskiego jest pewna logika, 
gdy się pomyśli że parlament amery
kański pozwolił prezydentowi Hoove- 
rowi poczynić dłużnikom pewnych u- 
stępstw Niemcy wykazują bardzo du
że zainteresowanie całą sprawą spłaty 
długów wojennych, obserwując ją już 
z pewnej perspektywy. Należą one bo
wiem w każdym bądź razie do państw’, 
które nie chcą już nic płacić.

Praso lorda Beaverbrooka, która 
stałe opowiadała się za niepłaceniem 
raty grudniowej stwierdza, że Francu
zi wykazali duży zmysł praktyczny, 
nie bawiąc się złudnemi nadziejami, 
podczas gdy polityka angielska znów

stwa kompensat w formie szerokiego 
otwarcia rynków europejskich dla swo
ich produktów. Stany Zjednoczone się
gają wciąż po hegemonję nad światem, 
oto sens ich polityki.

Dlaczego jednak p. Herriot chciał 
płacić? Niewątpliwie jako szef rządu 
był skrępowany podpisem Francji. Po
lityka jego szła pozatem wyraźnie w 
kierunku utworzenia wspólnego frontu 
europejskiego wobec Ameryki przy 
przyszłych z nią rokowaniach. Stąd je
go współdziałanie z Anglją. P. Herriot 
zdecydował się płacić pod wpływem p. 
Mac Donalda, nie chcąc pozostać w od
osobnieniu, zwłaszcza wobec stanowi
ska Włoch, które uiszczają się ze swoich 
nieznacznych zresztą zobowiązań.

Jeżeli Wielka Brytanja postanowiła 
zapłacić, jeżeli celem pozyskania dla 
swego stanowiska Francji zrezygnowa
ła ze swoich europejskich wierzytelno
ści, to miała po temu ważne powody. 
Nie chciała — w myśl swej naczelnej 
zasady politycznej — wchodzić w otwar
ty zatarg z Ameryką, nie chciała poza
tem otwierać sprawy odszkodowań nie
mieckich, bała się o swój kredyt. An- 
glja nie zrezygnowała z roli bankiera 
świata. I dziś uważa, że gdyby nie wy
pełniła sama swoich zobowiązań, wów-

zawiodła pozwalając na powodowanie 
sobą, przez co niewątpliwie znajdzie 
się w nowych trudnościach.

„Financial News” stwierdza, że ko
ła londyńskiej City są przekonane, iż 
Francja nie będzie płaciła, wyrażając 
równocześnie nadzieję, że Ameryka
nie dzięki temu może wreszcie zrozu
mieją prawdziwe położenie Francji. 
Od chwili zawieszenia broni jeszcze
Nieprzyjazne nastroje w Ameryce dla Francji — Zapowiedzi 

represyj
Paryż 15. 12. (PAT). Według ko

respondentów amerykańskich pism 
francuskich, obalenie rządu Herriota 
amerykańska opinja publiczna uważa, 
jako odmowę Francji spłacenia dłu
gów Ameryce, które uważane są tam 
za słuszne i święte.

Opinja St. Zjd. była już od dawna 
nieprzychylnie nastrojona wobec 
Francji. Obecne stanowisko parlamen
tu soptęgowało ten nastrój, tak, że 
jest on prawie wrogi.

Postawa izby dep. pozbawia Fran
cję na długo sypatyj amerykańskich,

Anglja i Włochy płacą ratę grudniową
Londyn, 15. 12. (PAT). W prze

pełnionej izbie gmin Chamberlain roz
począł debaty, w, sprawie długów mię
dzypaństwowych.

W przemówieniu, które trwało 
przeszło godzinę dał krótki historycz
ny zarys kwestj i długów i odszkodo
wań, podkreślając, że kolejne rządy 
W Brytąnji konsekwentnie i stale wy
stępowały za ogólnem skreśleniem 
długów wojennych i odszkodowań Zda
niem mówcy inne narody musiały zbli
żyć się coraz bardziej do tego punktu 
widzenia, sformułowanego pierwotnie 
tylko przez W. Brytan ję.

Chamberlain przeszedł dalej do 
najważniejszego momentu swego prze
mówienia oświadczając, że nie może 
być mowy o tem, by Anglja nie wywią-

czas również jej dłużnicy przestaliby 
jej płacić. Anglja chce ratować resztki 
kredytu międzynarodowego. Ale mi
mo wszystko uczyniła to z zastrzeżenia
mi, donosząc Ameryce mu in„ że płaci 
w tej wysokości po raz ostatni. Zastrze
żeń tych Stany Zjednoczone nie przyję
ły do wiadomości.

Co się stanie dalej? Narazie stano
wisko francuskiej izby deputowanych 
doprowadziło do kryzysu rządowego we 
Francji. Lecz już nadchodzą wiadomo
ści o przygotowywanych przez Amerykę 
represjach. Sytuacja skomplikowała się 
więc bardzo. Położenie Francji jest 
trudne, zwłaszcza, że Anglja i Włochy 
zachowały się inaczej. Cóż to za spo
sobność dla Niemiec, by wyzyskać odo
sobnienie Francji wobec Ameryki! Cóż 
za sposobność dla pewnych kół francu
skich, by wobec tego odosobnienia, 
znowu wysunąć myśl szukania kontak
tu z Niemcami. A jakie będą następ
stwa stanowisk Francji j państw, które 
postąpią podobnie, w dziedzinie finan
sowej i gospodarczej? Trudno na to 
dziś jeszcze odpowiedzieć. Lecz jedno 
wydaje się pewne: z dniem 15 grudnia 
rozpoczął się nowy rozdział w historji 
powojennej Europy.

nigdy nie była ona tak popularną w 
londyńskiej City, iak obecnie.

Rozwój wypadków politycznych w 
Paryżu obserwuje się w angielskich 
kotach politycznych z pewnym niepo
kojem Dłuższe przesilenie, albo po
wołanie rządu z silniejszym wpływem 
socjalistów musiałoby się przyczynić 
do większego odpływu kapitałów z 
Francji.

zwłaszcza pod względem politycznytn. 
Dziś mniej niż kiedykolwiek Francja 
może liczyć na pomoc czynną lub bier
ną St. Zjd. wrazie niebezpieczeństwa.

Waszyngton, 15. 12. (PAT) Re
publikanin Knutson złożył w izbie re
prezentantów projekt ustawy, przewi
dującej zakaz przywozu do St. Zjedn. 
walut tych państw, które nie dotrzy
mają swoich zobowiązań w sprawie 
długów wojennych. Projekt ustawy 
przewiduje również zakaz przesyłania 
tych walut przez pocztę St. Zjedn.

zała się ze swoich zobowiązań. Z na
ciskiem podkreślił ustęp noty angiel
skiej, dotyczący spłaty raty, długów w 
tło. 15 grudnia, zaznaczając jednak, żo 
tego ustępu nie należy tłumaczyć., ja
ko wyrażenie zgody na powrót syste
mu, który istniał przed ogłoszeniem 
moratorjum.

Spłatę raty dokona się we właści
wym terminie w złocie. Federal Rez. 
Bank dostarczy potrzebnej ilości złota, 
a równocześnie Bank Angielski prze- 
każe na rachunek Federal Rez. Bank 
w Banku Angielskim identyczną su
mę. Złoto wyśle się następnie do A- 
meryki.

Zapłata raty pociągnie za sobą de
ficyt budżetowy, wynoszący 29 i pół 
milj. funtów szterlingów. Chamber
lain proponuje pokrycie tego deficytu 
przez obniżenie stopy procentowej od 
obligacyj skarbowych i przez stworze
nie funduszów rezerwowych z części 
funduszu amortyzacyjnego, która nie 
będzie wymagana przez statut z powo
du podniesienia się kursu papierów 
wartościowych. Chamberlain dodał, 
że ten sposób pokrycia deficytu budże
towego będzie tylko półśrodkiem, do 
jakiego nie możnaby uciekać się po
wtórnie.

Jeżeli układu lozańskiego nie raty
fikuje się, dodał Chamberlain, powró
cimy do stanu prawnego, jaki istniał 
przed moratorjum Hooyera. Jeżeli 
jednak dojdziemy ze Stan, Zjedn, do 
porozumienia, które doprowadzi do 
zredukowania długów, dłużnicy W. 
Brytąnji ze swej strony będą upoważ
nieni do nawiązania z nami rokowań 
celem wyjaśnienia w jakim stopniu 
bylibyśmy skłonni zmniejszyć ich zo
bowiązania.

Rzym, 15. 12. (PAT). Zgodnie z 
uchwałą wielkiej rady faszystowskiej 
z dn. 5 bm. rząd włoski wydał dyspo
zycje w sprawie spłaty Stan. Zjedn. 
sumy 1.245.437 doi., stanowiącej ratę 
grudniową włoskich długów wojen
nych wobec Stan. Zejdonczonych.

Przeciw amnestjl
B e r 1 i n. 15. 12. (PAT.) Rząd ba

warski uchwalił wystąpić w radzie 
państwa Rzeszy przeciw przyjętej 
przez Reichstag ustawie amnestyjnej.
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Polska atakuje!
powtarzać polskie Ich nazwy, roby w 
ten sposób nauczyć je po polsku, lub 
dwa „wzruszające“ obrazki, przedsta
wiające niedolę Niemców wypędzo
nych z Polski, leżących w barakach na 
słomie.

Wprost humorystycznie zaś działa
— przytoczona jako dowód jednolito
ści opinji polskiej w sprawie Pomorza
— iotografja pochodu Żydów, „prote
stujących“ przeciwko niemieckim a- 
pety tom na Pomorze, na którą sami 
Żydzi niemieccy zareagowali natych
miast, nadsyłając odpowiednie spro
stowanie. a niemniej rozbrajające jest 
zdjęcie przedstawiające zalew Niemiec 
przez... gęsi polskie, stanowiące wi
docznie również niebezpieczeństwo dla 
całości Rzeszy Niemieckiej.

Nawet spowodowane przez sówkę- 
choj nówkę zniszczenie lasów niemiec
kich na pograniczu i związane z tem 
znaczne podniesienie się poziomu wód 
gruntowych, co spowodowało częścio
we zalanie dwóch wsi: Kozy i Ociesza 
w powiecie skwierzyńskim, idzie oczy
wiście na konto polskie, jakkolwiek 
plaga ta notoryczni© dopiero z Niemiec 
przyszła do Polski.

Oczywiście porusza autor w broszu
rze obszernie problem Gdyni i Gdań
ska, mówi o rzekomych przygotowa
niach wojennych Polski w stosunku 
do bezbronnych Niemiec; jako dowód 
służą m. i. fotografje kobiecych oddzia
łów wojskowych przy ćwiczeniach ar
tyleryjskich, w rzeczywistości przed
stawiające fragmenty walk o Lwów z 
przed lat czternastu! Dalej autor o- 
mawia zręczną propagandę polską za
granicą, podkreślając doniosłą rolę 
Paderewskiego, podnosi szkodliwe dia 
życia gospodarczego wytyczenie grani
cy polsko-niemieckiej, a wreszcie ni© 
zapomina wskazać na rzekome swobo

Pod alarmującym tytułem: „Polen 
greift an!“ wydał świeżo niejaki Ernst 
Otto Thiele bogato ilustrowaną bro
szurę propagandową, mającą udowod
nić dobrodusznemu niemieckiemu Mi
chałkowi, że cała Polska, jak jeden 
mąż, nie myśli o niczem Innem, jak 
tylko o odebraniu Niemcom Prus 
Wschodnich i całego prawego brzegu 
Odry, z Wrocławiem, Frankfurtem i 
Szczecinem. Jedynym „dowodem“ na 
to absurdalne twierdzenie jest repro
dukowana w broszurze mapka czeskie
go autora Hanusza Kuffnera z r. 1917, 
przedstawiająca plan rozbioru Niemiec 
i przydzielająca do Polski całe Pomo
rze niemieckie, oraz prawobrzeżną 
część Dolnego i Górnego Śląska.

Autor oczywiście wie dobrze, że 
nikt z Polaków takiego planu nie wy
suwał ani w czasie pertraktacyj poko
jowych ani też obecnie nikt u nas nie 
stawia podobnych żądań, ale najwi
doczniej uwypuklenie rzekomego nie
bezpieczeństwa polskiego ma służyć 
jako uzasadnienie dla zwiększonych 
zbrojeń niemieckich i temu samemu 
celowi służą też niewątpliwie inne wy
dawane obecnie w Niemczech publi
kacje np. sprzedawana masowo na uli
cach Berlina broszura „Frankreich 
unter Waffen“.

Dla wprawienia czytelnika w odpo
wiedni nastrój antypolski podaje au
tor na wstępie dzieje „martyrologii“ 
niemieckiej w Polsce, ilustrowane od
powiednio dobranemi lub wprost sfa- 
brykowanemi fotografjami. Do naj
efektowniejszych należy zdjęce sześciu 
zmasakrowanych zwłok rzekomych 
Niemców górnośląskich, zamordowa
nych przez Polaków. Ponieważ «autor 
nie podaje, gdzie owa rzekoma rzeź 
Niemców miała się wydarzyć, a nikt o 
podobnym wypadku w Polsce nie sły-» 
szał, nie jest wyłączone, że mamy tu 
do czynienia z ordynarnym falsyfika
tem, i że ów dokument „barbarzyń
stwa" polskiego sfabrykowano na za
mówienie w którymś z niemieckich 
zakładów anatomicznych, układając 
nieboszczyków w odpowiednio malow
niczych pozach i retuszując następnie 
fotografję odpowiednio do zadanego te
matu jako ofiary polskiej nienawiści 
do Niemców (Opfer des polniscaen 
Deulschenhasses).

Szkoda, że autor przy tej okazji nie 
wspomniał o barbarzyńskiem zamordo
waniu przez bandy niemieckie śp. dr. 
Mielęckiego w Katowicach, nauczycie
la Janasa i wielu innych działaczy 
górnośląskich polskich w czasie plebi
scytu.

Że nasze podejrzenie co do nieau- 
tentyczności owego zdjęcia jest uza
sadnione, wynika stąd, że cały szereg 
innych fotografij w broszurze Thielego 
jest niewątpliwie sfałszowany. I tak 
na stronie 12 przedstawione są dwie 
kobiety wielkopolskie w strojach ludo
wych z połldniowej Wielkopolski, a 
podpis głosi: „Einstmals Deutsche — 
heute Polen“ („Niegdyś Niemki — dziś 
Polki“), w tekście zaś kobiety te na
zwane są..„ Bamberkami, a strój ich 
„wiernie przechowanym strojem nie
mieckim“. Tak samo na stronie 65 fi
guruje gospodarz polski z Piekar na 
Śląsku w typowym stroju śląskim, ja
ko „deutscher Bauer aus dem abge- 
trennten Oberschlesien“ (nieipiecki 
włościanin z oddzielonego Górnego Ślą
ska).

Na stronie 36 znajdujemy pod tytu
łem: „Walka o duszę dziecka“ fotogra-, 
fję rzekomych dzieci niemieckich 
wchodzących do gmachu gimnazjum 
polskiego w Gdańsku, a w tekście czy
tamy, że wśród 600 uczni tego gimna
zjum 70 procent stanowią dzieci kole
jarzy niemieckich, nie rozumiejące ani 
słowa po polsku, zmuszone do zapisa
nia się do tego zakładu z powodu go
spodarczego nacisku na rodziców ze 
strony polskich władz kolejowych! Za
raz obok widzimy fotografję. przedsta
wiającą rzekomych studentów polskich 
politechniki gdańskiej, odbywających . 
ćwiczenia wojskowe w Gdyni, jakkol
wiek na pierwszy rzut oka widać, że | 
zdjęcie przedstawia jakiś oddział, zło
żony z ludności robotniczej, będącej 
nawet częściowo w starszym wieku.

Przyzwyczajeni już jesteśmy .do mi
jania się z prawdą autorów niemiec
kich piszących o sprawach polskich, 
ale jeżeli już chcą kłamać, to niech ro
bią to przynajmniej inteligentnie!

Do tej samej kategorji zdjęć niewia- 
rogodnych należy np. obrazek przed
stawiający nauczanie dzieci niemiec
kich przyrody w ogrodzie botanicznym 
przez nauczyciela, nie umiejącego sło
wa po niemiecku, który zatem nie mo
że posługiwać się podręcznikiem, lecz 
•»okazuje dzieciom kwiaty i każę im

W szeregu zadań, które winien roz
wiązać plan obrony państwa, zajmuje 
poważne miejsce przygotowanie tere
nu dla działań armji czy to drogą 
wznoszenia umocnień stałych i rozwo
ju środków komunikacyjnych, czy też 
ulepszając warunki przyrodzone kra
ju dla manewru sił zbrojnych.
• Naprężona wciąż śytuafeja na za
chodzie państwa Skupia' nieustannie 
uwagę baszą ku zagrożonym rubie
żom, ale przygotowanie obrony w te
renie musi obejmować wszystkie gra
nice.

Sprawą tą zajął się na łamach mie
sięcznika „Technika i Przemysł“ geo
deta p. Maeusel, oświetlając wielo
stronnie projekt osuszenia części pol
skiej Polesia. Projekt badany jest o- 
becni© przez urzędowe biuro meljora- 
cji. Autor artykułu kładzie słusznie 
nacisk na konieczność uzgodnienia za
mierzonych prac, doniosłych pod 
względem gospodarczym z wymaga
niami strategji, wypowiada w tym kie
runku szereg słusznych uwag. W 
dziejach historycznych Polski odegra
ło Polesie rolę poważną. Na dorze
czach bagnistych Prypeci i Berezyny 
oparła Polska Jagiellonów bezpiecznie 
swoje granice w walkach z Moskwą. 
W błotach poleskich ugrzązł w wojnie 
światowej front niemiecki, a przebieg 
wojny polsko-bolszewickiej uwydatnił 
raz jeszcze znaczenie wojenne Polesia.

Jest ono kluczem strategicznym 
frontu wschodniego — jego rozległe 
bagna, liczne rzeki, olbrzymie zalesie
nie i bezdroża stwarzają potężną prze
szkodę dla ruchu większych oddzia
łów wojska, a szczególnie artylerji i 
wozów motorowych. Polesie skraca 
polski front bojowy o 200 kim., dzieli 
go na dwa teatry operacyj samodziel
nych, związanych luźno po naszej 
stronie granicy koleją Baranowiczc—- 
Łuniniec—Sarny, a u bolszewików li- 
nją Żłobin, Mozysz, Zwiahel, Police 
osłania wreszcie wewnętrzne skrzydła 
działających tu armij.

Prypeć płynie w kierunku wscho
dnim, nie przedstawia zatem żadnej za
pory militarnej od wschodu, ale inż. 
Maeusel wskazuje na możliwość utwo
rzenia takiej przeszkody, korzystając 
z dopływu rzeki Łani od północy i Ho-

dy, jakiem! cieszy się mniejszość pol
ska w Niemczech i na „prowokacyjne“ 
jej zachowanie się.

Konkluzja książki mieści się w na
stępujących słowach: „Polska masze
ruje. głód ziemi pcha ją naprzód. Ale 
ten głód ziemi nic jest wynikiem prze
ludnienia państwa, niemającego już 
gdzie pomieścić swych mieszkańców, 
lecz owa żądza cudzej własności jest 
wypływem graniczącej z obłędem idei 
polskiego państwa gigantycznego 
(„Mamutreich), mającego obejmować 
połowę Europy. Polsce nie chodzi dzi
siaj. podobnie jak w dawniejszych o- 
kresach jej historji, o to, żeby być o- 
stoją kultury i służyć ludzkości swą 
pracą, Polska ma raczej jeden tylko 
cel: zdobywanie nowej ziemi. Ziemi 
dla ekspansji."

Takie twierdzenie wygłasza przed
stawiciel narodu, który w ostatniem 
tysiącleciu ogniem i mieczem wytępi! 
miljony Słowian i przesunął granice 
swe od Łaby aż poza ujście Niemna a 
w czasie wojny marzył o dalszych pod
bojach na wschodzie... Takie i podob
ne kłamliwe twierdzenia, powtarzane 
niezmordowanie przez propagandę nie
miecką. uzupełniane fantastycznemi 
fotografjami, przedstawiającemi rzeko
me krzywdy niemieckie, muszą oczy
wiście rozpalać do białości uczucia 
nienawiści do Polski. Jednakże z dru
giej strony, wyolbrzymiając niebezpie
czeństw'© polskie, przeciwstawiając 
armję polską uzbrojoną od stóp do 
głów rozbrojonym rzekomo Niemcom 
i grożąc bliską jej inwazją, autorzy 
broszur antypolskich osiągają równo
cześnie skutek zgoła niezamierzony: 
wywołują uczucie respektu dla Polski, 
a nawet wprost obawę przed nią, które 
nawet najbardziej nienawidzącym nas 
Niemcom każą wpierw dobrze namy
ślić się, zanim zdecydują się na zaata
kowanie nas.

RADZIM.

rynia od pphidnia. Biegną one równo
legle do granic państwa i mogą być 
przeistoczone na zbiorniki wód, pod
sycone noweijii kanałami tak północ- 
nemi, jak i półudniowemi, prowadzą- 
cemi od zachodu i przecinającemi 
górne odcinki dopływów Prypeci. Za
silone w ten sposób rzeki te utworzą 
linję łatwą do obrony szczególniej w 
razie 'zastosowania systemu śluz, u- 
możliwiających zalew pasma granicz
nego. Jek skutecznem może być wy
wołanie zalewu w akcji obrony bier
nej, wskazują operacje jesienne we 
Flandrji w 1914 r„ gdzie dzięki otwar
ciu przez Belgów w chwili krytycznej
śluz na rzece Izarze pod Niuportem, 
Niemcy zostali zmuszeni do pośpiesz
nego opuszczenia zajętej części frontu 
belgijskiego. Pozwoliło to obrońcom 
zmniejszyć na tym odcinku swe siły 
do minimum.

Wszelkie zatem prace melioracyjne 
na Polesiu winny być podpo
rządkowane zasadzie utrzymania cha
rakteru tego kraju, jako przeszkody, 
dzielącej wschodni teatr operacji na 
dwa odrębne odcinki, by móc rozpro
wadzać wody na swoim terenie obron
nym stosownie do wymagań strategji.

Wybitny specjalista hydrotechniki 
polskiej inż. Tillinger stwierdza, że 
Rosja dzisiejsza zrozumiała to dobrze 
i przygotowuje starannie swój teren 
i roboty hydrotechniczne są tam in
tensywniej prowadzone, niż w Polsce.

Meljoracją Polesia zainteresowała 
sie Liga Narodów, delegując komisję 
ekspertów na miejsce, a projekt kana
łu pomiędzy Stochodem a Horynią 
zgodny jest z wnioskami tej komisji. 
Należy więc przypuszczać, że nastąpi 
sfinansowanie wykonania tego kanału 
pod egidą Ligi Narodów jako ułamka 
pracy w kierunku osuszenia Polesia.

Biuro meljoracii Polesia istnieje 
już od 1928 r. Wszedł do niego rów
nież delegat ministerjupi spraw woj
skowych. O wynikach dotychczasowej 
pracy, dokonanej w łączności ze spra
wą kolonizacji kresów polskich ele
mentem etnograficznie polskim, nic 
jednak nie wiadomo.

E. DE HENNING - MICHAELIS, 
generał.

Odcinek Polski w walce brytyjsko-sowieckiej
Anglja bardzo żywo Interesuje się 

sprawą ukraińską. Wiemy z terenu 
Ligi Narodów, że interpelacje i petycje 
w sprawie ukraińskiej znajdowały 
zawsze w kołach brytyjskich silny od
dźwięk. Szczególnie zaś życzliwie są 
one traktowane przez Kanadę i jej wy
słanników.

Co pewien czas w angielskiej Izbie 
Gmin pojawiają się interpelacje, do
tyczące Ukraińców. Ostatnio pos. 
Rhys J. Dawis zapytał ministra spraw 
zagranicznych i żądał wyjaśnień, ja
kie kroki rząd polski poczynił, aby wy
konać obietnicę, podaną w raporcie do 
Rady Ligi z dnia 30 stycznia 1932 r,, co

do odszkodowania dla Ukraińców, któ
rzy ucierpieli od t. zw. pacyfikacji n& 
interpelację odpowiedział lord John 
Simon, minister spraw zagranicznych.

Min. sir Simon: Raport, przyjęty przez 
Radę Ligi Narodów, wyraża żal, że rząd 
polski nie znalazł sposobu udzielenia oą. 
«kodowania dla niektórych Ukraińców. 
Pogląd ten podziela też i przedstawiciel 
Wielkiej Brytanji. występujący jako prezes 
komitetu, który sprawę postawił na po- 
rządku dziennym.

Pos. Dawis: Czy w Lidze Narodów jest 
iakiś autorytet, który dopilnowałby tego, 
że o Ile uczyniono jakąś tego rodzaju o- 
bietnicę, by odszkodowanie było wypją. 
cone? |

Min. sir Simon: Jest to zrozumiałe, że 
sprawa dotyczy Rady Ligi Narodów; ale o 
ile chodzi o pogląd W. Brytanii, to rząd 
angielski zwrócił się ze swemi przedstawię- 
niami w tej sprawie do Rady Ligi.

A w kanadyjskiej Izbie Poselskiej 
w połowie listopada toczyła się także 
dyskusja polityczna. Pos. M. N. 
Campbell poruszył sprawę autonomji 
dla ziem, zamieszkałych przez Ukraiń
ców w związku z petycją, którą parla
mentarzyści brytyjscy wnieśli do Ra
dy Ligi. W dyskusji brał także udział 
pos. Łuczkowycz. Premjer Bennet od- 
powiedział, że rząd kanadyjski odnosi 
się z wielką sympatją do tej sprawy.

Doprawdy, że takie dyskusje, które 
się toczą w Londynie i Winnipegu dość 
często, są niczem innem, jak miesza
niem się do wewnętrznych spraw pol
skich’pod pozorem dyskusji o Lidze 
Narodów. Polityka Wielkiej Brytanji, 
skierowana przeciwko Sowietom, fory- 
tuje Ukraińców i koncepcję Ukrainy, 
kultywowaną pieczołowicie w Berli
nie. Wielka Brytanja broni swych 
Indyj, atakując Sowiety na odcinku 
ukraińskim, podsycając prądy separa
tystyczne i dążąc do ich osłabienia. 
Gra brytyjsko-sowiecka może się to
czyć na różnych odcinkach, ale Polska 
wcale nie życzy sobie, żeby stanowiła 
jeden z jej odcinków. Polska powinna, 
dać do zrozumienia tam, gdzie potrze
ba, że ma już podostatkiem obcej opie
ki nad obywatelami Rzplitej.

Zjazd komunistów polskich 
w Wiedniu

Berlińskie pismo komunistyczne 
„Volksecho“ donosi, że w tych dniach 
obradował w Wiedniu szósty zjazd 
Komunistycznej Partji Polski (K. P. 
P.). Zjazd ten, jak oświadcza pismo, 
miał „historyczne znaczenie“, ponie
waż przyjął program K. P. P.

Dyskusja na zjeździe poświęcona 
była kwestji powiązania „walki z u~ 
strojem kapitalistycznym“ z „walką 
polityczną“. Na ten temat wygłosił 
referat „towarzysz" Leński. Zjazd u- 
stalil dyrektywy dla „rewolucyj
nej taktyki strajkowej", przy- 
czem uznał, że nieodzownym warun
kiem zwycięstwa komunizmu w Pol
sce jest rozbudowa rewolucyjnego ru
chu zawodowego i wzmocniona robota 
w „reakcyjnych" związkach zawodo
wych.

Obradowano również — jak donosi 
„Volksecho" — nad sprawami narodo- 
wościowemi i przyjęto rezolucje * 
sprawie „uciśnionych przez Polskę 
narodów". Rezolucje te stawiają jako 
cel ostateczny oddzielenie poszczegól
nych terytorjów od państwa polskie
go.

Zjazd zobowiązał partję do „zao
strzenia walki z szowinizmem, nagan
ką antyniemiecką izantysemityz; 
m em“. W rezolucji nie brak tez 
bredni na temat konieczności wałki i 
zamierzoną jakoby „Interwencją prze
ciwko Związkowi Sowieckiemu i z za- 
borczemi planami burżuazji polskiej ut 
stosunku do Gdańska“. (!)

Zjazd wystąpił zdecydowanie prze 
ciwko „odchyleniom“ zarówno prawi
cowym jak lewicowym w Partji Ko
munistycznej i proklamował zaostrzę 
nie walki z trockizmem.

Na zjeździe reprezentowane były 
podobno prawie wszystkie okręgi Par' 
tyjne K. P. P., nadto Komunistyczna 
Partja Zachodniej Ukrainy (w l.cn 
sposób komuniści nazywają południo
wo-wschodnie województwa Rzeczypo
spolitej), Komunistyczna Partja Biater 
rusi (nazwa ta oznacza województw 
północno-wschodnie) i młodzież komu
nistyczna. Imieniem międzynarodów 
ki komunistycznej i Komunistyczn j 
Partji Niemiec przemawiał „towa
rzysz" Florin.

Przesilenie w Belgii
Bruksela, 15. 12. (PAT.) Hr. J 

Broqueville, dotychczasowy preWJ® ’ 
otrzymał misję tworzenia nowego s 
binctu,
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Ukraińscy zbrodniarze przed sądem doraźnym
Warszawa. 15 12. (Tel. wł.) Dzi

siejsza prasa ogłasza nazwiska spraw
ców napadu w Gródku Jagiellońskim, 
którzy staną przed sądem doraźnym, 
gę to Biłaś, Danilyszyn. Żurakowski i 
Kossak. Wczoraj złożono akt oskar
żenia w sądzie, a dziś będzie doręczo
ny zbrodniarzom.

Pierwsi dwaj z pośród ujętych za
mordowali śp, Tadeusza Holówkę w 
Truskawcu. Przyznali się oni wobec 
władz sądowych do tej zbrodni. Nale
żeli właśnie do .piątki' dokonywują- 
cej zamachu i strzelali do Hołówki. —

Echa genewskiej „konferencji pięciu“
Genewa. 15. 12. (PAT.) Na posie

dzeniu komisji głównej konferencji 
rozbrojeniowej, przewodniczący Hen
derson zakomunikował rezultat roz
mów 5 państw i zawiadomił, że Mac 
Donald wyraził mu życzenie 5-ciu mo
carstw, aby przewodniczący konferen
cji uczestniczył we wszelkich nowych 
rozmowach.

W dyskusji pierwszy zabrał głos 
delegat Polski minister Raczyński i o- 
śwładczył:

„Przyjmując do wiadomości zako
munikowany komisji głównej rezul
tat rozmów w Genewie pomiędzy re
prezentantami Niemiec. Stanów Zjed., 
Francji. W. Brytanji i Włoch, mam 
zaszczyt oświadczyć, że rząd polski 
zastrzega sobie prawo sprecyzowania 
swego punktu widzenia na tezy, za
warte w tym komunikacie, w czasie 
studjowania ich przez kompetentne 
organa konferencji zgodnie z normal
ną procedurą. Tylko przestrzegając 
tej procedury będziemy mogli przy
czynić się do trwałego rozwiązania, 
które będzie uwzględniało słuszne in
teresy wszystkich mocarstw.

Rząd polski nie ma zastrzeżeń w 
stosunku do rozmów pewnych państw 
na marginesie konferencji. Rozmowy 
tego rodzaju odbywały się w różnych 
stadjach naszyci) dyskusyj. Uważa on 
jednak za usprawiedliwione wyrazić 
życzenie, aby rozmowy te nie prze
kształciły się w coś stałego, gdyż po
zbawiłoby to konferencję jej najważ
niejszych uprawnień.

kończąc, pragnę wyrazić zadowo
lenie delegacji polskiej, że nasz prze- 
wodnicząćy został zaprószony do u- 
czestniczenią w charakterze osobistym 
w rozmowach, które mogłyby jeszcze

Czy Polska zapłaci Ameryce?
Warszawa, 15. 12. (Tel. wł.) — 

Dziś uplywą termin płacenia raty 
przez Polskę.

Sfery oficjalne stoją na stanowisku, 
że rząd polski nie otrzyma! dotąd od
powiedzi na swoją drugą notę, wsku
tek czego nie może zająć stanowiska,

Obrady komisji konstytucyjnej
W a r s z a w a, 15. 12. (Tel. wł.) — 

Odbyło się posiedzenie- sejmowej ko
misji konstytucyjnej, zwołanej już w 
zeszłym tygodniu, ale odroczonej. Na 
porządku obrad były referaty pos. Mie- 
dzińskiego o budżecie i pos. Paschal- 
skiego o wymiarze sprawiedliwości. 
Jednak pos. Paschalski usprawiedliwił 
swą nieobecność, a pos. Car oznajmił, 
że p. Miedziński wskutek... bólu zęba 
ńio może wygłosić referatu.

Czem się zajmuje kancelarja Prezydenta?
Warszawa. 15. 12. (Tel. wł.) Na 

Posiedzeniu komisji budżetowej roz
patrywano budżet Prezydenta. Refe
rował go pos. Czuma (z B, B.), a pos. 
Dubois (P. P. S.) podkreślił, że ten 
budżet obniżono o 3 proc., gdy w min 
oświaty o 8 proc. Uposażenie naszego 
Prezydenta wynosi 255 tys. zl, gdy np. 
Prezydent Rzeszy niemieckiej będzie 
teraz pobierał 37 tys. marek. Fundusz 
reprezentacyjny w porównaniu z 1925 
Wzrósł o 100' proc. Kwoty na wyżywie
nie ludzi i zwierząt pozostały te same, 
chociaż wyżywienie znacznie potania
no. Aut osobowych nasz prezydent ma 
więcej od prezydenta Stanów Zjedno
czonych. Następnie mówca poruszył 
sprawę kancelarji prywatnej, która da
le do podpisu prezydenta rozmaite de
krety i zapowiedział, że przy budżecie 
hiin. sprawiedliwości wniesie sprawę 
wyroków śmierci, których było w ciągu 
ostatnich lat około 200.

Pos. Kornecki (KI. Nar.) zaznaczyw
szy. że prezydent jest czynnikiem nie
odpowiedzialnym za swoją działalność

Oświadczyli, że jednym z ich wspólni
ków był portjer zakładu Bazyljanek, 
BuniTę część śledztwa, która dotyczy 
zamordowania Hołówki. prowadzi! sę
dzia śledczy Skorzyński, który prze
bywa we Lwowie.

Rozprawa rozpocznie się w sobotę. 
Przewodniczy sędzia Jagodziński. Ja
ko wotanci zasiadają sędziowie Dwo- 
rzak oraz Michel e Oskarża prok. Mo
stowski. Podsądnym grozi kara śmier
ci. (w)

dojść do skutku pomiędzy 5 mocar
stwami. Sądzimy, że z równym pożyt
kiem mógłby on uczestniczyć również 
i w innych rozmowach, które mogłyby 
się odbywać pomiędzy państwami, re- 
prezentowanemi na konferencji roz
brojeniowej“.

W dyskusji pierwszy przemawiał 
delegat Jugosławji i oświadczył, że 
wszystkie zagadnienia winny być dy
skutowane przez organa konferencji, 
w której reprezentowane są wszystkie 
państwa. Delegaci Rumunji i Grecji 
przyłączyli się do c "wiadczeń repre
zentantów Polski i Jugosławji. Rów
nież przedstawiciel Urugwaju podkre
ślił że przyszłe rokowania winny od
bywać się w ramach konferencji. Wy
wody jego poparła Belgia i Hiszpanja. 
Wreszcie Litwinow oświadczył, że je
śliby 5 mocarstw miało zamiar odbyć 
nową konferencję, byłoby lepiej odro
czyć komisję aż do chwili, gdy pań
stwa te porozumieją się i zwołać ią 
dla podpisania konwencji już całko
wicie gotowej.

Delegat Francji Massigli dal wyraz 
przekonaniu, że deklaracji, którą zło
żyli przedstawiciele poszczególnych 
państw nie spowodował tekst przed
stawionego komisji dokumentu, lecz 
różne nieskontrolowane pogłoski i wy
wiady. Massigli sprecyzował stanowi
sko delegacji francuskiej oświadcza
jąc. że jego rząd nigdy by się nie zgo
dził na system, który mógłby kryć w 
sobie ryzyko postawienia konferencji 
wobec faktów dokonanych.

Ostatni przemawiał Henderson, 
podkreślając prywatny charakter na
rad przedstawicieli pięciu mocarstw, 
póczem kórriiśia przyjętą do wiadomo
ści wyniki tych narad.

ani też powziąć decyzji, czy ma zapła
cić ratę czy też nie.

W kolach finansowych panuje 
przekonanie, że Polska zajmie stano
wisko podobne jak Francja, Belgja, 
Estonja i Węgry t. j. odmówi zapłace
nia. (w)

Wobec tego nie prowadzono dysku
sji konstytucyjnej a ograniczono się 
na przydzieleniu referatu o wniosku 
Klubu Narodowego, domagającym się 
przedstawienia Sejmowi do ratyfika
cji układu z Sowietami. Pos. Makow
ski (B. B.) zaproponował siebie na re
ferenta a pos. Zwierzyński (KI. Nar.) 
— pos. Stanisława Strońskiego. Obaj 
będą referentami.

polityczną i dlatego nie wolno wciągać 
osobę jego w dyskusję, stwierdził, że 
kancelarja cywilna zajmuje się czyn
nościami, wychodząćemi poza jej za
kres działania.

Mówca zaznacza, że ukazało się 
przed kilku miesiącami wydawnictwo 
p. t. „Atlas organizacyj społecznych“ 
pod redakcją urzędnika kancelarji cy
wilnej Adama Skwarczyńskiego. Wy
dawnictwo to jest luksusowe, wyszło 
w 300 egzemplarzach, kosztuje 50 zł t 
niema go w obiegu księgarskim. Jest 
to klasyfikacja stowarzyszeń i organi 
zacyj z punktu widzenia ich ustosun
kowania się do obecnego systemu. Np. 
o centralnej komisji związków zawo
dowych mówi się, że pozostaje ona po
litycznie pod wpływami P. P. S. i na
strojona jest antyrządowo. O Chrześci- 
.iańskiem Zjednoczeniu Zawodowcm 
zaznacza się, że czołowi jego działacze 
są nastrojeni opozycyjnie, ale w nie
których ośrodkach, jak we Lwowie i 
Katowicach budzi się fronda przeciw
ko senfcrałi.
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W podobny sposób omawiane są 
spółdzielnie, organizacje akademickie, I 
Związek Harcerski itd. O Sokole mó
wi się, że jako stowarzyszenie przy- 
spsobienia wojskowego nie odgrywa 
żadnej roli, uprawia przestrzale meto
dy gimnastyczne i nie współpracuje z 
władzami.

Wydawnictwa pojawią się w formie 
poufnej w momencie przygotowywania 
dekretu o stowarzyszeniach. Podręcz
nik SkWarczyńskiego znajduje się nie
zawodnie we wszystkich urzędach wo
jewódzkich i starostwach jako informa
cyjny dla władz administracyjnych. 
Źle to świadczy o objektywiżmie kance
larii cywilnej.

Od pewnego czasu wychodzi czaso
pismo ..Kuźnica Młodych“ które i redak
cji i administracja mieszczą się w bocz- 
riem skrzydle Zamku królewskiego. — 
Wydawnictwo ma urobić młodzież w 
kierunku ..sanacyjnym“, skupić ja w 
„Straży Przedniej“ i popierane jest 
przez władze szkolne. Niedawno odbyi 
się w Warszawie zjazd uczniów i re
daktorów zarazem tej ..Kuźnicy Wy
dawnictwo jest luksusowe, ale poziom 
jego budzi poważne zastrzeżenia. Kan
celaria cywilna nie jest powołana, aże
by nawoływała do tego czy innego kie
runku wychowania narodowego Prze
ciwko takiemu stanowisku kancelarii 
cywilnej zakładamy jak najenergicz- 
niejszy protest.

Przepowiednia pogody na piątek:
Przy dalszem ociepleniu pochmurno 
ze skłonnością do nieznacznych opa
dów.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe]

w Poznaniu
Poznań. 15. 12 1932 r.

Warnnki: Handel hnrtowy parvle Po
znań. ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć-litrowe

go gęstościomierza: li żyt- poznańsk ego 
70.6 kg (120.1 ft. w hol). 2) żyta pomnr 
skiego 69 35 kg (118.2 ft w hol., 3) p«ze- 
nicy pozn I pomorskiei 72 95 kg <124 ft 
to hol). 4) owsa poznańskiego i pomor
skiego 43,55 kg (74.1 ft w hol.).

Ceny trur sekcyjne
Żyto 30 tonn par Poznań . . e •> 14,35
Żyto ,lą tonn par Poznań • .♦• » '» 14,25

Ceny orjentacyjnj
Żyto . ... . . 13,70 — 13,90

Usposobienie spokojne.
Pszenica . . , 21,00 - 22,00

Usposobienie stałe.
Jęczmień browarowy . » , 14/0— 16,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 68—63 kg ... » 13,00- 13,75
Jęczmień 64—66 kg ... . 12,50— 13,00

Usposobienie spokojne.
Owies . . . » 10,75— 11,00

Usposobienie spokojne.
Mąka żvtma 6r>% wł work. 21,25— 22,25

Usposobienie stałe.
Mąka tisze-mn <5% wl work. 34,50 — 36/0

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie . . . » « • 7,75- 8,00
Otręby pszenne . . . < < 7,50 - 8,50
Otręby pszenne (grube) » > 8,f0— 9,50
Rzepak ...».»•«• 44,00— 45,00 
Rzepik . t t e e « & « i 40,00— 45,00
Gorczyca . . t t t « « » 80,00— 42,00
Wyka latowa . » s » e „ 13.00— 14,00
Peluszka . . . » e B s » 13.00— 14,00
Groch Victoria ...... 20,00- 23,00
Groch Fńlgera ..«>«» 31,00— 34,'0 
Koniczyna czerwona ¡, < 90,00—11C,OO 
Koniczyna biała • . t » 9o,oo—130,<0 
Koniczyna szwedzka . » , 100,00—120,00 
Ziemniaki fabr. za kiło % 0,00-01?,bj 
Mak niebieski ...... 100,00—llOo.O

Ogólne usposobienie spokojne
Transakcje na odmiennych warunkach 

żyta 165 tonn, pszenicy 45 tonn. ięczmienia 
3C tonn grochu tonn. otrąb pszennych 
15 tonn, makuchu słonecznikowego 5,5 tonn

Kers złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.9314 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.95 zł,

Kurs marki nlem. I gnid. gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu, płacił dziś za I0C 
mk nicm. w dewizach 21180 zł., gotówką 
210 20 zl.. za 100 guld. gd. w dewizach 172.96 
do 173.22 zł., gotówką 172.62 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poinań, 15. 12. 1932 I.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była ożywiona, specjalnie większy 
ruch zauważono w 8 % listach doi starych 
oraz w akcjach Banku Polskiego.

Z pożyczek państwowych poszukiwano 
5% poż. konwers. po 3914, 4% prem. doi 
53% oraz 3% poż. bud. po 38.50, ostatnią 
bez notowania

Z papierów lokacyjnych P. Z K wy
kazały większe wahanie kurs 8% listów 
doi starych, doznając większej straty i 
notując 37.-34—35.— w płaceniu, zaś 6% 
listy żytnię utrzymały się przy kursie 634 
w tranzakejaeh.

Z akcyj bankowych dokonane większych

obrotów akcjami Banku Polskiego po 85.— 
w płaceniu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie! 
Papiery procentowe:

(Kurs w proientact nominału)
5% Pożyczka konwersyjna P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemst. Kredytu

37—34—35% t>

(Kurs w złotych)
4% pot premj doi seria III. 5350_P.
6% listy tylnie Poz Ziem Kred 625 +.

Akcji, bankowe:
(Kurs w złotych za 1 aticję)

Bank Polski I em 85— P.
Tendencja ożywiona.

giełda Warszawska
s dnia 15 12. 1932 r.

Dewizy:
trans. sprzed kup

Belgia 123.60 123.91 123.29
Gdańsk 173 35 173.78 172,92
Holandja 353.85 353.7 5 357.95
londyn 29.40 29,52 29.23
Nowy Jork

czeki 8,925 8,945 8,90o
Nowy Jork

kabel 8,929 3,949 8,909
Paryż 34,85 34,91 34,76
Sztokholm 157,50 160,30 153.70
Szwajcaria 171,76 172,18 171,32
Berlin 21245

Tendencia niejednolita
Papiery wartościowe i oJ ligacie»

% poż inw 
% pnź kmw

99,50
40.25

poż inw szt ser. . . o h 6.00 
53,00i% poż dolarowa ... 

w drobnych odcinkach . . 52 75
6% poż doi
7% poż stabil........................,
w drobnych odcinkach . . t>5,C0—55, 
Tendencja słabsza

Akcie w złotych:
Bank Polski ................. 86 56
Handtke bez kuponu za r. 1931/32

Tendencja słabsza.

57,75
5t.70 - 54.63

PŁODY ROLNICZE
1 C00 kg.

12 1932 r.
187.00-189.00

152,00—154,00

166,00—176,00

158,00—165,00 

116,00—121,00 

23,75 - 26,50 

19,30- 21,50 

9,10— 9.40 

8,70- 9,0©

« »

0 s.

0 li

Zboża i nasiona oleiste- za 
reszta za 100 kg 

Berlin, 15 
Pszenica marchijska . . .

Tendencia słabsza.
Żyto march . . . , »

Tendencja spokojna. 
Jęczmień brow.rowy . . .

Tendencja słaba.
Jęczmień nas’ewi.¿ i, prze

mysłowy . . .
Tendencja słaba.

Ow e? march . ;
Tendencja słabsza.

Maks pszenna .» ,.»
Tendencja spokojna.

Maka żytnia • .
Tendencja słabsza.

Otręby pszenne . a
Tendencja cicha.

Otręby żytnie » o
Tendencja cicha.

Groch Victoria • »' » »
Groch drobny jadalny . » s 
Groch pastewny . . * » »
Peluszka . . . i » t t t
Bób ,..»»<»>>» 
Wyka ...»»*.«»» 
Łubin niebieski . » . e s
Łubin żółty . . s s i . t
Seradela nowa . . . » « *
Kuchy lniane ..... 
Kuchy z orzecha ziemnego . 
Kuchy mielone (mączka) . .
Wytłok; suche.................. ....
Srót Soya ekstrahowany 46% 

loco Hamburg ..... 
Srót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin ...» 
Ziemniaki jad białe . , » 
Ziemhiaki jad czerwone . . 
Ziemniaki odenwaldz nieb. 
Ziemniaki inne żółt6 . . . 
Ziemniaki fabryczne w fg za 
funt......................................
Ogólna tendencja słabsza.

21,00-
20.00-
14.00-
13,00-
13,50-
14,00-
9,00-

12.00-
18,00-
10J0-
10.60
10.80
8,80

9,90

10 60
1,15-
U0-
1,20—
1,40—

8

26.00 
22.00 
16.00 
15.00 
15 50 
1600 
11.00 
13,50
24.10
10.10

1,25
1,40
1,30
1^0

Giełdy zbożowo . towarowe
Warszawa. 14. 12. Żyto I stand. 700 

g/1 15.25 - 15.50, II standart 689 g/1 1500 
de 1525. pszenica jara, czerwona szklista 
775 g/1 26,25—26.75. pszenica jednolita 742 
g/1 25.25—25.75. pszenica zbierana 438 g, 1 
24.75 — 25.25. owies jednolity 468 g/1 15.00 
do 15 50, owies zbierany 438 g/1 1350 do 
14 50, jęczmień na kaszę 13.50 — 14 00, jęcz
mień browarny o wadze 689 g/1 15.50 do 
16 50, gryka 15.00 — 16.00, proso 18.00 do 
19.00. groch polny z workiem 23.00 — 25 00, 
groch Wiktorja z workiem 25 00 — 30.00, 
wyka 15.50 — 16.50. peluszka 15.00 — 16.00, 
łubin niebieski 8 00 — 8 50, rzepak zimowy 
47.00 — 49.00. siemię lniane basis 90 proc. 
38 00 — 40.00. koniczyna czerwona surowa 
bez grubej kanianki 90.00 — 110. koniczyna 
czerwona bez kanianki o czyst 97 proc. 
110—125. koniczyna biała surowa 90.00 do 
do 120. koniczyna biała bez kanianki o 
czyst 97 proc 130 — 180. ziemniaki jadal
ne 3.50 — 4 00: mąka pszenna luks wyra. 
50 — 40 proc 43 00 — 48 00. mąka pszenna 
0000 wym 60 — 50 proc. 38.00 — 43 00, mą
ka żytnia pytl. I gat. 65 — 55 proc. 25 On do 
27.00. mąka żytnia sitk. II gat po 55 proc. 
20 00 — 21 50. mąka żytnia razowo 95 proc. 
20.00 — 21.50. otręby pszenne szale 9.75 do 
10.25. otręby pszenne średnie 9.25 — 9 75; 
otręby żytnie 8.50 — 9.50; kuchy lniano 
20 50 — 21.00. kuchy rzepakowe 15.75 do 
16 25. kuchy słonecznikowe 42 — 44 proc 
1&50 — 17-00. Tendeocja spokojna.



Sprawa samorządu wiejskiego
Jak już donosiliśmy, przez cały 

dzień wczorajszy w komisji admini
stracyjnej Sejmu toczyła się rozprawa 
na temat samorządu wiejskiego. Dy
skusja obracała się dokoła zagadnie
nia gminy zbiorowej, jaką chce zapro
wadzić w całej Polsce projekt rządo
wy. Gmina zbiorowa doprowadziłaby 
do całkowitego przekształcenia sto
sunków samorządowych na wsi na 
ziemiach zachodnich i w Małopolsce, 
gdzie istnieje gmina jednostkowa.

Posłowie Klubu Narodowego Ry- 
mar, Wierczak i Bielecki wypowiadali 
się stanowczo przeciwko gminie zbio
rowej ze względów zasadniczych, a 
również z punktu widzenia kosztów, 
jakie pociągałaby administracja wiel
kich jednostek samorządowych. Do
tychczasowe gminy jednostkowe, ist
niejące na ziemiach zachodnich i w 
Małopolsce, mają za sobą dużą trady
cję i mogą być administrowane z nie
wielkim nakładem kosztów dzięki nie- 
znaczenmu obszarowi i dzięki prze
ważnie honorowym stanowiskom 
władz samorządowych. Wprowadze
nie gminy zbiorowej musiałoby dopro
wadzić do zaangażowania urzędników 
samorządowych i rozwinięcia biuro
kracji samorządowej na wsi. Pozatem 
każda reorganizacja jest bezcelowa 
zwłaszcza, gdy się ją przeprowadza w 
okresie niebywałego kryzysu i nędzy, 
jaka panuje na wsi.

Posłowie Klubu Narodowego wska
zywali przytem, że czynnikom ,,sana
cyjnym'1 chodzi właśnie o rozwinięcie 
biurokracji, by móc się na niej oprzeć. 
Słusznie wskazał też poseł Bielecki, że 
„rolnicy są poprostu zalani biurokra
tyzmem, szerzy się wskutek tego niena
wiść do urzędników i ten stały wzrost 
biurokracji źle się gotów skończyć dla 
samej biurokracji*'. Poseł Rymar, kie
rujący pracą Samorządową w komisji 
z ramienia Klubu Nar postawił wnio
sek, aby nie rozciągać gminy zbioro
wej na ziemie zachodnie i na Mało
polską.

Posłowie Polakiewicz i Rzóska z B. 
B, bronili projektu rządowego, dowo
dząc, że nic złego się nie stanie przez 
wprowadzenie gminy zbiorowej i że u- 
stawa nie będzie wyzyskiwana dla ce-

0 ujawnienie
planu gospodarczego rządu

Na ostatniem posiedzeniu Sejmu 
Klub Narodowy zgłosił wniosek, któ
rego nagłość będzie rozpatrywana na 
jutrzejszem posiedzeniu Sejmu. Wnio
sek nagły brzmi:

Wysoki Sejm uchwalić raczy:
Sejm wzywa p. prezesa Rady Mi

nistrów, by w dniach najbliższych 
przedstawił na plenum Sejmu całość 
położenia gospodarczego i finansowe
go państwa, oraz ujawnił planowane 
przez rząd środki zaradcze w walce z 
zaostrzającem się przesileniem.

Uzasadnienie
Druga nota rządu polskiego do rzą

du Stanów Zjednoczonych Am. Półn. 
w sprawie odroczenia płatności raty 
grudniowej długu amerykańskiego za
wiera taki obraz położenia gospodar
czego i finansowego Polski, który mu
si w opinji publicznej wzbudzić bar
dzo głęboki niepokój, a skutki odrzu
cenia propozycji rządu polskiego mo
gą sięgnąć bardzo daleko.

Ocena celowości poszczególnych 
kroków rządu, jak np. zgłoszonego o- 
statnio przedłożenia rządowego w 
sprawie obniżenia oprocentowania i 
przedłużenia okresów umorzenia wie
rzytelności długoterminowych, jest 
możliwa na podstawie zaznajomienia 
się z innemi zamierzeniami rządu, z 
jego stosunkiem do konsekwencyj go
spodarczych i finansowych, które wy
woła uchwalenie tego projektu.

Mimo nad wyraz ciężkiej i skom- 
likowanej sytuacji gospodarczej, 
ejm w czasie obecnej sesji nie zajął 

się badaniem jej w całości. Przemó
wienie p. ministra skarbu tylko ubocz
nie potrącało o zagadnienia gospodar
cze. Potem sesja Sejmu została odro
czona, a obecnie Sejm, zwoływany 
bardzo rzadko, załatwia przeważnie 
sprawy drobniejszej wagi. Wniosko-

Najwięcej żądana 
na rynkach światowych

ang. HERBATA LYONSa
już ze świeżych zbiorów

jest do nabycia w bandlacb kolonialnych 
Żółte opakowanie łagodna. 

Czerwone opakowanie cierpka.
Gen. Przedst. TEOFIL MARZE.C
Warszawa. Mazowiecka 5- Tg 784
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ló wpoiitycznych. Posłowie Kiubu Na
rodowego stwierdzili, że zapewnienia 
o dobrej woli znajdują się w sprzecz
ności z rzeczywistością i z tern wszyst- 
kiem, co się dzieje obecnie w kraju. — 
Poseł Wierczak omówii przy tej oka
zji bardzo szeroko sprawę niezatwier- 
dzenia szeregu list obozu narodowego 
przy wyborach do sejmików powiato
wych w Wielkopołsce, przyczem wska
zał przykładowo na sposób, w jaki u- 
nieważniono listę obozu narodowego 
w Zbąszyniu. Przykład, zacytowany 
przez posła Wierczaka, wywołał wiel
kie wrażenie. Nikt z kiubu B. B. nie 
podjął się repliki na te konkretne fak
ty. również nie replikował ani obecny 
na sali wiceminister spraw wewnętrz
nych Korsak, ani inni przedstawiciele 
władz.

W głosowaniu wniosek posła Ry- 
mara, za którym głosowała cała opo
zycja, został odrzucony i komisja 
przyjęła w drugiem czytaniu zasadę 
gminy zbiorowej dla całej Polski.

Dalsze debaty w komisji admini
stracyjnej dotyczyły wyborów samo
rządowych na wsi. Największą sensa
cję budzi tu poprawka wniesiona 
przez posła Ducha z B. B. do projektu 
rządowego, idąca w tym kierunku, aby 
wybory do rad gromadzkich były „po
wszechne, równe ł bezpośrednie“ czyli 
ani nie proporcjonalne, ani nie tajne. 
Poprawka zresztą mówi wprost, że wy
borów „dokonywa się w sposób naj
prostszy. bądź na zwołanem w tym ce
lu zebraniu wyborczem przez aklama
cję, powstanie, podniesienie ręki itd„ 
bądź też na żądanie większości wybor
ców w głosowaniu łajnem za pomocą 
kartek wyborczych na zebraniu wy
borców lub w inny odpowiadający 
miejscowym warunkom i potrzebom 
sposób“. Jest to zupełnie bezceremo
nialne i dowolne postawienie sprawy, 
które całkowicie przekreśla samą za
sadę wyborów, zwłaszcza jeżeli sobie 
przypomnimy, że w niektórych gmi
nach na wschodzie Polski wybory do 
Sejmu również odbywały się w sposób 
jawny przez gremjalne udawanie się 
wyborców do urn wyborczych z nu
merkami w ręku, a z orkiestrą na 
czele.

dawcy nie mają złudzeń co do rezul
tatów współpracy obecnej większości 
sejmowej z rządem. Ale społeczeństwo 
ma prawo domagać się przynajmniej 
tego, by rzeczywiste położenie było 
mu bez żadnych osłonek przedsta
wione.

Sprawa
dekretów rządowych

Klub Narodowy zgłosił w Sejmie 
następujący wniosek nagły:

Wysoki Sejm uchwalić raczy.
Sejm stwierdza, że Rząd przez nie

zachowanie terminu, przewidzianego 
w art. 44 ustawy konstytucyjnej dla 
złożenia Sejmowi rozporządzeń Prezy
denta z mocą ustawy, dopuścił się na
ruszenia Konstytucji.

U za s a d ni e n ł e
Artykuł 44 Konstytucji mówi o roz

porządzeniach z mocą ustawy:
„Rozporządzenia te tracą moc obo

wiązującą, jeżeli nie zostaną złożone 
Sejmowi w ciągu dni 14 po najbliższem 
posiedzeniu Sejmu...“

Najbliższe, po wydaniu rozporzą
dzeń, posiedzenie Sejmu odbyło się 
3 listopada 1932 r. Od dnia 6 listopa
da do 6 grudnia 1932 r. był Sejm odro
czony, a zatem rozporządzenia nie zo
stały złożone Sejmowi w ciągu 14 dni 
po posiedzeniu najbliższem po ich wy
daniu.

Wobec niezachowania konstytucyj
nego terminu rozporządzenia te stra
ciły moc obowiązującą, a Rząd, który 
przez ich późniejsze złożenie Sejmowi 
stwierdził, że tego stanu prawnego nie 
uznaje, dopuścił się naruszenia Kon
stytucji.

Nagłość tego wniosku będzie rozpa
trywany na piątkowem posiedzeniu 
Sejmu.

Czemu pominięto Sejm?
Wniosek Klubu Narodowego w 

sprawie nieprzedstawienia Sejmowi 
do ratyfikacji układu z Z. S. R. R. z 
dnia 25 iipca i 23 listopada 1932 r., 
zgłoszony dn. 13 bm. w Sejmie brzmi:

„Wysoki Sejm uchwalić raczy:
„Sejm stwierdza, że w myśl posta

nowienia art. 49 ust. 2 Konstytucji, u- 
kład między Rzpłitą Polską a Z. S. R. 
R., podpisany w Moskwie dnia 25 lipca 
1932 r, wraz z umową o postępowaniu

pojednawczem z 23 listopada 1932 r. 
winien być przedłożony Sejmowi do 
ratyfikacji.

Uzasadnienie
„Artykuł 49 ust. 2 Konstytucji 

brzmi:
„Umowy handlowe i celne oraz u- 

mowy, które stałe obciążają państwo 
pod względem finansowym, albo za
wierają przepisy prawne, obowiązują
ce obywateli, albo też wprowadzają 
zmianę granic państwa, a także przy
mierza — wymagają zgody Sejmu “

„Artykuł 1 układu Rzplitej z Z S. 
R. R. zawiera zobowiązanie obu stron 
powstrzymywania się od wszelkich 
działań agresywnych, co nakłada obo
wiązki także na obywateli państwa.

„Poza tern niema różnicy prawnej 
między tym układem a innemi, przed- 
stawianemi stale Sejmowi do ratyfika
cji, w szczególności pokrewnemi z o- 
becnym układem, jak t. zw. pakt Kel- 
logga z r. 1928 i t. zw. pakt Litwinowa 
z r. 1929.

„Warszawa, dnia 13 grudnia 1932 r.
„W nioskodawc y“.

W obronie praw Sejmu
Z powodu konfiskaty przez cenzora 

w Bydgoszczy wniosku, przyjętego 
przez marszałka Sejmu, Klub Narodo
wy wysłał wczoraj do marszałka Świ- 
talskiego list treści następującej:

„Starostwo grodzkie w Bydgoszczy 
skonfiskowało nr. 284 „Gazety Bydgo
skiej" z dnia 10 bm. z powodu zamie
szczenia wniosku Klubu Narodowego 
w sprawie krwawych wypadków we 
Lwowie. Wniosek ten był przyjęty 
przez pana marszałka bez żądnych za
strzeżeń i odesłapy do komisji admini
stracyjnej.

„Konfiskując wymieniony wniosek 
Klubu Narodowego, starostwo grodzkie 
dopuściło się naruszenia art. 31 Kon
stytucji,

„Donosząc o powyższem, prezydjum 
Klubu Narodowego zwraca się do pa
na marszałka o poczynienie odpo
wiednich kroków celem zapewnienia 
poszanowania przez władze admini
stracyjne przepisów Konstytucji i 
praw Sejmu

„Z poważaniem 
„(—) Al. Zwierzyńsk i.“

„Rozwój“ na Pomorzu
W Toruniu powstał oddział 

Towarzystwa Rozwoju Życia Narodo
wego w Polsce — w skróceniu .Rozwo
ju“. Ponadpartyjna ta organizacja ma 
na celu popieranie i obronę poisko- 
chrześcijańskiego przemysłu, handlu i 
rżemiosła.

Na tiumnem zebraniu organ izacy j- 
nem, które odbyło się we „Dworze Ar
tusa“, dokonano wyboru zarządu od
działu toruńskiego, w skład którego we
szli pp.: Nakwaskii (prezes), Anusiak, 
doktorowa Kolanowska, red. Madejski, 
dyr. Meyza (skarbnik), radcz. Piskorska, 
Józef Rychlewski (sekretarz) i Jakób 
Sulecki.

W Chełmży urządzono również 
zebranie konstytucyjne „Rozwoju“ przy 
licznym udziale uczestników. Na czele 
zarządu stanął jako prezes p. Bronisław 
Zawacki, sekretarzem został p Jan 
Szulc, skarbnikiem zaś p. Feliks Brze
ski.

Niewątpliwie przykład Torunia i 
Chełmży znajdzie naśladownictwo i w 
innych miastach pomorskich, tak, by 
powstać w nich mogły w najbliższej 
przyszłości oddziały pożytecznej tej or
ganizacji

Z Stronnictwa Narodowego
Koło Stronnictwa Narodowego 

w Główne}
urządziło w ubiegłą niedzielę ze
branie w sali p Książyka. Przy licz
nym udziale członków i sympatyków 
ruchu narodowego zagaił obrady pre
zes Koła, p. Stelmaszyk. Po przyjęciu 
protokółu z ostatniego zebrania zabrał 
głos p. Aułich, który w dłuższym refe
racie omówił książkę Romana Dmow
skiego p. t. ..Świat powojenny i Pol
ska'. Drugi zkolei referat wygłosił p. 
Jeske./omawiając wyczerpująco obec
ne położenie gospodarcze i polityczne 
w kraju i zagranicą. Referat wysłu
chali zgromadzeni z niezwykłem zain-

Zebranie Narodowej Organizacji Kobiet
odbędzie się w czwartek 15 bm. o godz. 20 w salce św. Wojciecha 
Aleje Marcinkowskiego 22.

Wygłosi 1 P- adw* Haworka nt. „Nowe prawo o stowarzy- 

Zarząd.
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teresowaniem, nagradzając mówcę o- 
klaskami. Na zakończenie zebrania 
odśpiewano wspólnie pieśń narodową.

(jar.)
Koło w Zegrzu

W sali p. Czypickiego odbyło się w 
niedzielę zebranie pod przewodnic
twem prezesa p. Antoniego Augusty
niaka. Po zagajeniu zabrał głos refe
rent p. Feliks Holasz mówiąc barwnie 
na temat dzisiejszych stosunków w 
Polsce oraz perspektywy na przyszłość 
i wywołując duże zainteresowanie. W 
dyskusji głos zabierali p. in. p. Marjan 
Sosnowski i członek N. P R. p. Barci- 
szewski, który w demagogiczny sposób 
starał się zbijać wywody prelegenta, 
lecz otrzymał ciętą odprawę i zamilkł 
jak niepyszny.

Zarząd kola wybrano w następują
cym składzie pp.: prezes — Antoni 
Augustyniak, zastępca prezesa — Ma- 
rjan Sosnowski, sekr. — Marjan Sob- 
kowłak. jego zast. — Franciszek Tom
czak, skarbnik — Józef Szymkowiak,

Zw. Młodych Narodowców
Dnia 1 grudnia w Grodzisku na 

sali „Strzelnicy“ odbyło się zebranie 
plenarne ogniska Z M. N Zebranie za
gaił prezes Florjan Wawrzyniak, od
dając hołd ś p Wacławskiemu i ś p. 
Grodkowskiemu. Zebrani uczcili Ich 
pamięć powstaniem z miejsc.. Po od- 
czytaniu protokółu przez sekreta
rza p Majchrzaka wygłosił p. M Szer- 
mer referat na temat ustroju państwo
wego i samorządowego, przyczem 
zwrócił uwagę na nadchodzące wybory 
do sejmiku powiatowego. W dyskusji 
zabierali głos pp. FI. Wawrzyniak, dr. 
Mikołajczyk i inni.

Następnie zakomunikowano zebra
nym o powstaniu przy ognisku Z. M. 
N. kółka muzycznego i scenicznego o- 
raz świetlicy.

Ognisko grodziskie Z. M. N. liczy 
już 174 członków.

Dnia 4 grudnia odbyło się w Golę- 
c zewie (pow. poznański) zebranie 
konstytucyjne ogniska Związku Mło
dych Narodowców. Na przewodniczą
cego powołano p. Wojciecha Lamcha. 
Po przeczytaniu statutu stowarzysze
nia przez sekretarza postanowiono 
jednogłośnie powołać do życia orga
nizację. Następnie wybrano zarząd w 
składzie: Wojciech Lamch. prezes; 
Bronisław Sroka, sekretarz; Józef Cy
pli^. skarbnik, Jan Gembiak i Włady
sław Kosicki. ławnicy; komisja rewi
zyjna: Czesław Fijak i Jan Głód. Ze
branych było 15, wszyscy podpisali de
klaracje.

Dnia 26 ub. m. odbyło się zebranie 
ogniska Z. M. N. w Zbąszyniu. 
Przybył na nie sekretarz zarządu po
wiatowego Z. M. N p. Adam Przybył® 
z Wolsztyna, który w treściwych sło
wach przedstawił obecne położenie 
Polski wewnętrzne i na terenie mię
dzynarodowym.

O godz. 9,45 przewodniczący p Her
manowicz zamknął zebranie okrzy
kiem na cześć Romana Dmowskiego-

W dalszym ciągu w pow wolsztyń- 
skim i jego sąsiedztwie powstały ogni
ska Z. M. N w W r o n i a w a c h, R o* 
klinie, Kębłowie, Obrze, B ®* 
domierz u, Osłoninie i Nowej* 
Wsi.
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Jeszcze nie koniec walki o gimnazjum polskie
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

gimnazjum w Bytomiu nie działa się 
poza plecami ministerstwa. Minister
stwo jużto samo delegowało przedsta
wiciela na odnośne konferencje, jużto 
nadprezydent regencji ppolskiej osobi
ście przedkładał pewne sprawy mini
strowi. Ghodziło jedynie o garść dobrej 
woli, której Niemcy w tym razie odmó
wili.

W sprawie nazwy gimnazjum w’inna 
wreszcie decydować zasada wzajemno
ści. Obowiązuje Niemców dwojakiego 
rodzaju wzajemność: prawna, oparta 
na konwencji genewskiej, ora® moral
na, wskazująca na to, co Niemcy w Pol
sce dostali poza ramami konwencji. 
Paktem jest, że województwo śląskie 
dało prywatnym szkołom niemieckim 
takie nazwy, jakie sobie mniejszość nie
miecka życzyła. Faktem jest również, 
że uczelnie niemieckie w Poznańskiem 
i na Pomorzu noszą nazwę .gimna
zjum“. O tern przedstawicielom regen
cji naleź.ało się pamiętać.

Korespondent Wasz w pół godziny 
przed wręczeniem koncesji zadał pre
zesowi Baczewskiemu następujące py
tanie:

— Co pan zrobi, jeżeli nadprezydent 
nie zgodzi się na proponowaną przez 
pana nazwę uczelni?

— Nie przyjmę koncesji.
Jednak tak się nie st-ato. Musłał jed

nak nadprezydent dodać do swojej re
dakcji „Prywatna Wyższa Szkoła“ je
szcze słowa „z gimnazjalnym planem 
nauczania“. Nadto obie strony ugodziły 
się, że sprawa ostatecznej nazwy prze
kazana będzie do rozstrzygnięcia prezy
dentowi komisji mieszanej, p Calonde- 
rowi. Moment ostatni zadecydował o 
przyjęciu koncesji.

Pytanie teraz, co zrobi prezydent Ca- 
londer? Pan Calonder zdaje sobie spra
wę z ważności sprawy. Wymieniając 
podćzas przemówienia w dniu otwarcia 
■nazwę uczelni, zawsze dodawał: „pry
watne polskie gimnazjum“.

Dlaczego omawiamy te rzeczy tak 
szczegółowo? Z jednej strony, aby pod
kreślić, że udzielenie uczelni nazwy 
„gimnazjum“ jest niezbędne dla jej au
torytetu i normalnego jej rozwoju, z 
drugiej zaś strony, aby Czytelnicy, w 
razie wyłonienia się nowego konfliktu, 
wiedzieli, o co chodzi. Należy się bo
wiem liczyć z tem, że Niemcy będą się 
opierali do ostatka. Przyznanie uczelni 
nazwy gimnazjum pod wpływem naci
sku ze strony prezydenta Calondera bę
dzie równoznaczne z przyznaniem się 
do braku dobrych chęci w okresie jej 
organizowania. Tego się Niemcy oba
wiają i dlatego już dziś robią zabiegi, 
żeby prezydenta Calondera przekonać o 
słuszności ich tezy. Słowem, zanosi się 
na walkę, która będzie może niemniej 
zacięta, niż walka o samą uczelnię.

BALTICUS.

Bytom. 14 grudnia. 
Bezpośrednio po udzieleniu przez 

nadprezydenta regencji opolskiej kon
cesji na otwarcie polskiego gimnazjum 
w Bytomiu pojawiła się w prasie nie
mieckiej wiadomość, że nowa placówka 
polska nie ma charakteru gimnazjum, 
ale jest czemś pośrecłniem między szko
łą powszechną a gimnazjum w ścisłem 
tego wyrazu znaczeniu.

Spotkali się już z tern na granicy go
ście z Polski, jadący do Bytomia na uro
czystość otwarcia uczelni. Mianowicie, 
kiedy pewien pan, zapytany przez pol
skiego urzędnika paszportowego o po
wód przekroczenia granicy, powiedział, 
że jedzie na otwarcie polskiego gimna
zjum, urzędnik uważał za stosowne do
rzucić: „Toć to nie gimnazjum, ale ja
kaś tam tylko lepsza szkoła powszech
na“. Na zapytanie, kto go tak poinfor
mował, urzędnik odpowiedział, że wie 
to z niemieckiej gazety, którą mu podał 
jeden z niemieckich urzędników.

Podstawę do takiego przedstawienia 
sprawy dała prasie niemieckiej okolicz
ność, że w nazwie „Prywatna Wyższa 
Szkoła“ niema wyrazu „gimnazjum“. O 
ten wyraz, jak też o nazwę wogóle, to
czył się zawzięty spór między regencją 
w Opolu, a przedstawicielem Związku 
Polskich Towarzystw Szkolnych, p. Ba- 
czewskim.

Już na konferencji, w dniu 19 paź
dziernika r. b., zaproponował prezes 
Baczewski przedstawicielom regencji 
nazwę: „Prywatne Gimnazjum z pol
skim językiem wykładowym“. Ale pro
pozycja ta spotkała się zaraz z niechę
cią przedstawicieli regencji, którzy usi
łowali wykazać, że według rozporządze
nia ministerjalnego nazwę „gimna
zjum“ mogą nosić jedynie uczelnie, któ
re już zostały uznane (Anerkennung) 
przez ministerstwo. W odpowiedzi pre
zes Baczewski zwróci! stronie nie
mieckiej uwagę na to. że liczne szkoły 
średnie w Niemczech miały jednak na
zwę „gimnazjum“ jeszcze przed ich u- 
znaniem. Jako przykład podał prywat
ne wyższe gimnazjum franciszkańskie 
■w Berlinie oraz „Baltenschule“ (gimnar 
zjum) w Pomeranji.

Bliżej przypatrując się tej sprawie, 
musimy się przekonać, że przedstawi
ciele regencji nie mieli racji. Rozporzą
dzenie ministerjalne, z dnia 9 lutego 
1912 r., powiada wyraźnie, że kwest jo
nowane mogą być jedynie nazwy, które 
mogłyby wprowadzić w błąd publicz
ność. W nazwie jednak, proponowa
nej przez prezesa Baczewskiego, nie
ma nieporozumienia, zwłaszcza, że za
wiera ona określenie „prywatne" oraz 
„z polskim językiem wykładowym“. 
Gdyby nawet rozporządzenie zawierało 
jakąś przeszkodę, to przecie nic łatwiej
szego, jak usunąć ją drogą zarządzenia 
odnośnego ministra. Wiemy, że sprawa

Zmiany w wojsku
XaJnovsmj Nxiewnik Personalny Nin. Spraw Wojsk.

Ukazał się pod datą 9 grudnia Dzien
nik Personalny min. spraw wojsk, za
wierający szereg przeniesień wewnątrz 
armji, przydziały, powołania do Wyż
szej Szkoły Wojennej, przeniesienia z 
K. O. P. i t. d.

Wśród zwolnionych ze stanowisk w 
korpusie generałów jest gen. bryg. Jerzy 
Wołkowicki zwolniony ze stanowiska 
d-cy 27 dywizji piechoty, oraz gen. bryg. 
Mieczysław Smorawiński, zwolniony ze 
stanowiska d-cy 6 dywizji piechoty. 
Gen. bryg. Oswald Frank zostaje mia
nowany dowódcą O. K. VII. (Poznań), 
płk. Wacław Biernacki otrzymuje prze-

Zjednoczenie sjonistów
„Hajnt“ z 6. 12. donosi o porozumie

niu, które nastąpiło 27 listopada r., b. 
między przedstawicielami 3 rozbieżnych 
erganizacyj sjonistycznych w Polsce z 
centralami w Warszawie, Lwowie i 
Krakowie. W ten sposób:

„W najbliższych dniach poczyna 
działać komitet zjednoczenia, który, za; 
łatwiając bieżące sprawy sjonistyczne i 
ogólno - żydowskie i nadając im jedno
litość, jednocześnie będzie przygotowy
wał grunt pod całkowite zjednoczenie. 
Akt ten będzie zakończony na ogólnym 
sjonistycznym zjeździ» delegatów i ca
łej Polski.“

psychice wschodniej, nie mógł się do
stosować do mentalności zachodnio
europejskiej. Dokuczali mu tam re
wizjoniści, a przedewszystkiem No
chern Priłucki. z którym Grünbaum 
na terenie Warszawy gwałtownie wal
czył.

Teraz Grünbaum wyjeżdża z Pary
ża i wraca do Polski — ku ogromne
mu niezadowoleniu swych współple- 
mieńców, którzy się obawiają, że z je
go powrotem wzmoże się znowu ostra 
walka wewnętrzna w łonie partji sjo- 
nistycznej.

To Grünbaum podczas obrad nad 
spoczynkiem niedzielnym, jeszcze w 
Sejmie Ustawodawczym, rzucił pa
miętną groźbę, gdy ustawa została u- 
chwalona: „W tej chwili tracicie 
Mińsk, Lwów i Wilno!“. Groźba jego 
nie we wszystkiem się spełniła.

Proces Ciunkiewiczowej 
w Krakowie

Dokończenie trzeciego dnia rozpraw
Po przerwie zeznawała Zakrzew

ska, główny świadek w procesie. Stre
ściła ona dzieje swojej znajomości z 
Ciunkiewiczową. Poznała ją w r. 1912 
na Litwie. Potem Ciunkiewiczową wy
jechała do Paryża.

Następnie świadek opisuje spotka
nie w Warszawie, po którem odbyła 
podróż do Sopotu a następnie zagrani
cę do Londynu i Paryża. Zagranicą 
między obu kobietami doszło do nie
porozumienia a następnie do kłótni.

Dalej Zakrzewska opowiedziała o 
zajściu z pewnym Rumunem, który po
pełnił samobójstwo, poczem opowie
działa ostatnie spotkanie w Warszawie 
i wyjazd do Krakowa. Krytycznego 
dnia po przybyciu do hotelu z miasta 
Zakrzewska zastała Ciunkiewiczową 
bardzo zmięszaną i zdenerwowaną i 
wówczas to dowiedziała się o popeł
nieniu kradzieży.

Pod koniec świadek na zapytanie 
obrońcy oświadczyła, że służyła w od
dziale II sztabu generalnego jako tłu
maczka.

Obrońca: W którym rokuf
Śwd. Cały rok 1921.
Obr.: To znaczy, w chwili wyjazdu 

do Londynu pani rzuciła posadę w II 
oddziale sztabu generalnego?

— Tak.
To była właśnie „bomba“, oczekiwa

na wczoraj na sali sądowej, wywołu
jąc Wśród publiczności rozmaite ko
mentarze a triumfujący uśmiech na 
twarzy obrońcy. (w)

Z RÓŻNYCHSTRON POLSKI
Zima w Zakopanem

Obfity śnieg, a po nim mróz stworzyły 
już w Zakopanem i Tatrach odpowiednie 
warunki zimowe. Pokrywa śnieżna utrzy
muje się znakomicie i jest dostatecznie 
gruba dla uprawiania sportu narciarskie
go.

Frekwencja gości w Zakopanem ożywia 
się znacznie od pierwszych dni grudnia i 
dochodzi już do liczby 100 dziennie. Zarząd 
uzdrowiska otrzymuje bardzo dużo zapy
tań ze wszystkich stron kraju, a również z 
zagranicy o warunki Dnbvtu Okres świą
teczny zapowiada się znakomicie.

Niezwykła walka z ortem
dlużenie stanu nieczynnego na okres 12 
miesięcy. 97 absolwentów kursu 1930- 
1932 Wyższej Szkoły Wojennej, którzy 
otrzymali dyplomy naukowe, zostają 
przeniesieni do różnych jednostek w ar- 
mji. 57 oficerów różnych broni powo
łano do Wyższej Szkoły Wojennej na 
kurs 1933-34, w tem 2 oficerów z 7 p. a. 
c. w Poznaniu. 65 oficerów przeniesio
no do służby K. O. P. Ze stanu nie
czynnego do służby czynnej powołano 
11 oficerów (4 kapitanów i 7 poruczni
ków).

Na liście zmarłych widnieje nazwi
sko ś. p. por. Franciszka Żwirku

Powrót GrOnbauma
(w) Przed rokiem opuścił Polskę, 

wyjechawszy stąd na stałe, poseł Iza
ak Grunbaum, jeden z czołowych prze- 
wódców sjonizmu. Grunbaum nieu 
stannie popadał w konflikt z swymi 
towarzyszami broni, miał i w organi
zacji krajowej i w parlamentarnem 
Kole Żydowskiem bardzo trudne sto
sunki. Najważniejszym bodaj powo
dem jego emigracji był fakt popada
nia w konflikt z władzami bezpieczeń
stwa jego syna, który kilkakrotnie był 
aresztowany pod zarzutem współdzia
łania z organizacją komunistyczną.

Nie zrzekając się mandatu posel
skiego, Grńnbaum wyjechał do Pary
ża. Nie mógł się jednak zaklimatyzo- 
wać w Paryżu, gdyż wychowany na

Mieszkaniec wsi Januliszki koło Moło- 
deczna, A Pociun zauważył wielkiego pta
ka, który rzucił się na wóz. gdzie znajdo
wało się kilka gęsi i indyków. Gdy Pociun 
chciał drapieżnika odpędzić, ten rzucił się

Pomnik Brianda
Słynny rzeźbiarz francuski Guillaume 
przedstawia projekt pomnika Arystyd* 
Brianda. Ma on stanąć w Pacy - sur - Eure 
jr rocznicę zgonu wielkiego męża. stanu,
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na niego i począł go tłuc dziobem po gło
wie. Między ptakiem a włościaninem za- 
wrzala walka, z której wyszedł zwycięsko 
Pociun mimo iż drapieżny ptak dotkliwie 
go poranił. Zabitym ptakiem okazał się o- 
rzeł górski wielkich rorzmiarów. który za
błąkał się w wileńskie strony.

Zabitego ptaka od Pociuna nabył jeden 
z oficerów, który przywió-ł go do Wilna.
Stracenie mordercy hr. Baworowskiego

W tych dniach stracony został w Czort- 
kowie Władysław Seniuta. morderca śp. 
hr. Baworowskiego. Egzekucji dokonał kat 
Braun. Morderca do ostatniej chwil’ za
chowywał 'się spokojnie i z zimną krwią 
poszedł n aszubienicę. W ostatniej godzi
nie napisał list do szwagra wprost kali
graficznie. Egzekucja dokonana została w 
drugą rocznicę zamordowania hrabiego.

SPORT
Ciężka atletyka

.Zbyszko“ i „HCP”. W sobotę o godz. 
19.30 odbędą się w sali K. S. „H. Cegielski'1 
(Górna Wilda 180) zawody ciężkoafle- 
tyczne, jako spotkanie rewanżowe. W pro
gramie jest pięciobój dźwigania ciężarów 
w- 6 wagach i zapasy w 7 kategorjąch od 
wagi koguciej do ciężkiej. W pierWszem 
spotkaniu K. S. „HCP“ przegrał w obu kon
kurencjach.

Hokej na lodzie
Nowa sekcja powstajo przy K, S. „Po

goń”. Poznań. Treningi odbywać się będą 
przy ul. Przemysłowej 38/39 na ślizgawce 
która jest już otwarta do użytku członków 
sekcji sportów zimowych. Zgłoszenia przyj
muje się na miejscu w godzinach popołud
niowych. Sekcja l .mierzą wziąć udział w 
rozgrywkach o mistrzostwo okręgu i w 
tym celu uprasza o wczesne zgłoszenie się 
amatorów sportu hokejowego. Sekretariat 
sekcji czynny jest na ślizgawce (naprzeciw 
Wyższej ’ Szkoły Budowy Maszyn — opo
dal Rynku Wiłdeckiego) od godz 16 do 20.

Treningi sekcji „AZS“ odbywają się na 
ślizgawce przy ul. Noskowskiego codzien
nie od godz. 13 do 14. Ślizgawka otwarta
jest od dnia 15 bm.

Pięściarstwo
Czwórmecz z udziałem „Warty“, „HCP“, 

„Sokoła” i „Goplanji” ma się odbyć, stara
niem POZB. w drugie święto Bożego Naro
dzenia o godz. 11.30 w sali kina „Metropo
lia“. Kluby zobowiązane są wystawić dru
żyny od wagi muszej do półciężkiej włącz
nie. przyczepa poszczególne pary zostaną 
wylosowane. Klub, uzyskujący największą 
ilość punktów zdobywa nagrodę honorową 
POZB i miano najlepszego klubu okręgu. 
Walki prowadzone będą w dwóch star
ciach po 2 min. i ostatnie 3 minuty.

Wydział sportowy OZB udzielił zezwole
nie na rozegranie w sobotę w Inowrocławiu 
i w niedzielę w Bydgoszczy meczów z „A. 
B C.“ z Gdańska. Skład tej drużyny przed
stawia się następująco (od wagi muszej po
cząwszy): Strehlan: Gohlke. mistrz młodzi
ków gdańskich w r. 1931: Zibell, mistrz 
Gdańska w latach 1930 i 1931. dobry tech
nik; Wessel, m. Prus Wschodnich, który 
wygrywa spotkania swoje przeważnie przez 
k. o.; Norden, mistrz Gdańska na rok 1932, 
przegrał w swej karierze dopiero dwie wał
ki; Kop; Kratzenstein, wicemistrz Prus 
Wschodnich na rok 1932 i Schwichtenberg. 
Zespołowi temu Goplanja wystawi swą 
pierwszą drużynę z .Tózkowiakiem w pół
ciężkiej w miejsce Zielińskiego II. Zawody 
odbędą się w sali Teatru miejskiego o go
dzinie 20. (jot)

Piłka nożna
„Olimpja" | „H. Cegielski”. Mecz powyż

szych drużyn odbędzie się w niedzielę o 
godz. 11-t.ej na boisku H. Cegielski przy ul. 
Górna Wilda. Mecz tan wzbudził zrozumia
łe sainbKrMowaoia.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Zbliża się ostatnia 

przedświąteczna niedziela
Zbliża się ostatnia przed świętami 

Bożego Narodzenia niedziela. W do
mach rozpocznie się już na dobre stro
jenie choinek, w pełni zapanowuje na
strój przedświąteczny.

Od kilku już dni rozpoczął się targ 
na choinki. Sprzedaż drzewek odby
wa się na kilku placach, m. in. przed 
kościołem O. O. Franciszkanów, na

Defraudant z Kolejowej Kasy Emerytalnej
Wasilewski na lawie oskarżonych

W początkach marca r. ub. rozeszła 
się po Poznaniu wieść o wielkiej de
fraudacji, sięgającej sumy 160 tys. zł., 
popełnionej przez Edmunda Wasilew
skiego.

Edmund Wasilewski, zamieszkały 
w Poznaniu przy ui. Wierzbięcice 58 
wraz z żoną i matką, zajmował odpo
wiedzialne stanowisko kierownika 
księgowości w Emerytalnej Kasie ko
lejowej. Do obowiązków Wasilewskie
go należało m. in również przechowy
wanie blankietów czekowych. Aby 
czeki mogły być zrealizowane, musia- 
ły one posiadać podpis przewodniczą
cego zarządu oraz drugiego urzędnika 
kasy. Czeki w ten sposób wypełnione 
wracały zpowrotem do Wasilewskiego, 
który miał obowiązek rozchodować 
wydatki w księdze kasowej, a czeki 
przekazywać osobom, na których na
zwisko zostały wystawione.

Wkrótce po założeniu przez Kasę 
Emerytalną konta w P. K. O., założył 
Wasilewski drugie konto na swoje 
własne nazwisko. Numery kont były 
do siebie zbliżone, więc manipulacje 
przelewania kwot dokonywane przez 
defraudanta, nie wzbudzały podejrzeń, 
tern bardziej, że Kasa Emerytalna o- 
bracała rocznym budżetem w wysoko
ści 9 milj. zł. Wasilewski postępował 
w ten sposób, że na czekach P. K O., 
podpisanych przez członków zarządu, 
wywabiał środkiem chemicznym na
zwisko adresata i na to miejsce wpi
sywał swoje. W ten sposób sfałszował 
12 czeków na sumę 157.741 zł.

Malwersacje swojeuprawiał Wasi
lewski od maja 1928 r. Wreszcie, kie
dy poczuł, że grunt pod nogami zaczy
na się osuwać, zbiegł do Katowic, skąd 
nadał listy, w których przyznał się do 
popełnionych defraudacyj.

Do Poznania zjechała komisja rewi
zyjna ministerstwa komunikacji w 
Warszawie w osobach inspektora Wój
cika i radców ministerjalnych Barta- 
ka oraz Kirszonowskiego. Fałszer
stwo czeków można było dopiero zau

Komunikacja autokarowa 
z Paryżem

Autokar, który wyruszył w ub. po
niedziałek z Poznania, powraca w 
czwartek rano z Paryża z grupą ©mi
grantów i turystów. Odjazd z Pozna
nia do Paryża nastąpi w piątek, 16. b. 
m., o godz. 14 z Alei Marcinkowskiego 
11, a nie z dworca autobusowego. Tra
sa jazdy została nieco zmieniona. Z 
Poznania autokar jedzi© przez Pniewy, 
Frankfurt nad Odrą, Lipsk, Erfurt, 
Frankfurt nad Menem, Saarbrücken, 
Metz i Verdun, a nie, jak poprzednio 
informowaliśmy, przez Berlin. Bilet w 
jedną stronę kosztuje 75 zł. Informacje 
i bilety nabyć można wyłącznie w Pol- 
skiem Biurze Podróży „Francopol“, 
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11 
(„Par“). Telefon 44-76.

KALENDARZYK
Czwartek, 15 grudnia 1932.

Słońce; wschód 7,57; — zachód 15,38; — 
długość dnia 7 godz. 41 min

Księżyc: wschód 17,24; —zachód 10,19; — 
po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Czwartek, godz. 7 rano: Temperatu
ra powietrza niska — 3 st. C„ pogod
nie, wiatr południowy, ciśnienie at
mosferyczne wysokie 765 mm. — w 
ubiegłej dobie temperatura najwyż
sza -)- 2 st. C„ najniższa — 4 st. C.

Kai. rzk.: Euzebjusz; jutro Adelajda Ces. 
Kai. slow.; Wolinrir; jutro Zdzisław,

PI, Wolności, na Nowym Rynku i w 
kilku innych miejscach.

Najbliższa niedziela, jak co roku, 
będzie dniem przedświątecznych zaku
pów. Sklepy otwarte będą w 
dniu tym w godz. od 1 w *p o I u d n i e 
do 6 wieczora. Kupcy, dotąd. na
rzekający na słaby ruch, oczekują na 
niedzielę silniejszego ożywienia.

ważyć przy trzymaniu dokumentów 
pod światło. Okazało się, że Wasilew
ski dopuścił się w głównej mierze o- 
szustw z przelewami na konto sana- 
torjum kolejowego w Chodzieży.

Akta i księgi zostały opieczętowa
ne, a za zbiegiem wszczęto pościg. 
Przez długi czas poszukiwania nie da
ły rezultatu tem bardziej, że Wasilew
ski w listach swoich doniósł, iż wy
jeżdża zagranicę, „aby sobie ugrunto
wać przyszłość“.

Po rocznych dochodzeniach policja 
wpadła na ślad defraudanta. Okazało 
się, że Wasilewski nie zbiegł zagrani
cę, lecz zapuściwszy brodę, wydzierża
wił w Łoninie restaurację i skład ko- 
lonjalny, występując za zgodą brata 
pod nazwiskiem Roman Wasylewski. 
Defraudanta aresztowano i osadzono 
w areszcie śledczym.

Dzisiaj Wasilewski zasiadł na ławie 
oskarżonych, a wraz z nim Roman 
Wasilewski, oskarżony o to, żeudzielił 
bratu pomocy i ukrywał go przed od
powiedzialnością karną za płynące 
stąd korzyści materjalne, oraz Mieczy
sław Rogowski, któremu akt oskarże
nia zarzuca, że wziął od E. Wasilew
skiego, już po wykryciu jego zbrodni
czych manipulacyj, sumę 45 tys. zł., 
którą ulokował na nieruchomości 
Grzybno..'
- ■ Komplet sędzlofyskii tworzą-«pp» sę

dziowie dr. Cyprjan,ŹńiidzińskFi Wol- 
tyński. Oskarżenie publiczne wnosi 
prokurator Misiurewicz, a powództwo 
cywilne adw. Zygm. Nowosielski Bro
ni z urzędu aplikant sądowy p„ Hiero
nim Kpnwiński.

Od godziny 9 do 12 sąd zbadał o- 
skarżonych, którzy, zwłaszcza Wasi
lewski, do winy się nie przyznają, tłu
macząc się brakie mnadzoru ze strony 
organów nadzorczych. Następnie przy
stąpił sąd do badania świadków, 
przyczem jako pierwszego przesłucha
no dr, Podstawę, przewodniczącego za
rządu Kasy Emerytalnej. Rozprawa 
trwa.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— ’ Sekcja Eucharystyczna Sodalicji 

Pań Miejskich; Walne zebranie odbędzie 
się w piątek, dnia 16 bm, o godz. 17 w sali 
Księgarni św. Wojciecha przy Alejach 
Marcinkowskiego 22,

OSOBISTE
—- f Śp. Józef Ochocki, Niedawno od

prowadziliśmy na miejsce wiecznego spo
czynku śp. Józefa Ochockiego, emerytowa
nego rektora I szkoły powszechnej w Po
znaniu. Po długoletniej pracy nauczyciel
skiej w Obłaczkowie pod Wrześnią, gdzie 
mimo ucisku władz zaborczych nigdy nie 
sprzeniewierzył się swej polskiej narodo
wości i jemu powierzoną dziatwę szkolną 
jak i swoje własne dzieci wychowywał w 
duchu narodowym, został powołany w r. 
1919 do szkolnictwa miasta Poznania W 
rok później objął kierownictwo I szkoły 
powszechnej, przechodząc w roku 1931 w 
stan spoczynku. Jego działalność jako 
rektora szkoły odznaczała się głęboką tro
ską o chrześcijańskie i narodowe wycho
wanie młodzieży; pod tym względem śp. 
Zmarły był jak najlepszym wzorem wy
chowawcy. W gronie swych współpracow
ników i bliższych znajomych cieszył się 
Zmarły szczerym szacunkiem, pozosta
wiając jak najlepsze wspomnienie.

— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. — 
Stopień inżyniera rolnictwa uzyskali pp : 
Stefan Lubiez-Zwoliński z Białej Cerkwi 
(Ukraina), Janina Stumberg - Sychowska 
ze I.wowa.

Dyplom i tytuł magistra nauk ekono- 
miczno-pol ¡tycznych uzyskał p. Janusz 
Antoni Leszner z Poznania.

Dyplom i tytuł magistra praw uzyskali 
pp.: Władysław Mieczysław Markowski, z 
Sompolna, Bolesław Stefan Janiszewski z 
Kruszwicy. Zofja Marcjanna Lewandow- I 
«ka z Konina, Tadeusz Małachowski z

Warszawy, Henryk Szabliński z Dobrzy
nia n. Wisłą. Albert Roman Żarach z Ko
ścierzyny, Antoni Chaias z Kędzierzyny 
w woj. poznańskiem. Stefan Antoni Bę
dziński s Lidzbarka.

WYKŁADY
— ° Wykład oświatowy T. C. L. w 

Głównej. W piątek, 16 bm. o godz. 20 wy
głosi p. Tomaszewski z Akademickiego 
Koła T. G. L. w sali p. Kijka, ul. Główna 
nr. 58, referat p. t. „Walka o Pomorze w 
ostatniem dziesięcioleciu“. Na salę wstęp 
wolny.

WIECZORY, KONCERTY
— • Wielki koncert kn nezczenin śp. 

Boi, Dembińskiego. Chcąc społeczeństwu 
wielkopolskiemu przypomnieć twórczość 
kompozytorską śp. Bolesława Dembińskie, 
go. pioniera śpiewactwa polskiego pod
czas zaboru, wykona męski chór „Arion“ 
w Poznaniu z okazji obchodu 20-jecia swe
go istnienia wielki koncert, na który skła
dać się będą wyłącznie utwory zgasłego 
kompozytora. Program koncertu obejmu
je m in, wielką kantatę .Pieśń o ziemi 
naszej" w całości z fragmentami przeważ
nie dotąd niesłyszanemi. Udział biorą: 
Chór męski „Arion“, soliści pp. Stanisław 
Boy. Aleksander Karpacki. Karol Urbano
wicz, artyści opery poznańskiej oraz or
kiestra symfoniczna Kol. Przysp Wojsko
wego. Dyrygent p. Aleksander Klichow- 
ski, art. op. poznańskiej. Koncert odbę
dzie się w sobotę, dnia 17 bm o godz. 20 
w auli Uniwersytetu Poznańskiego,

— * Po raz ostatni przed swym wy
jazdem zagranicę wystąpi ulubieniec pu
bliczności poznańskiej Józef Woliński w 
koncercie, urządzonym w sobotę. 17 bm. 
o godz. 20 w reprezentacyjnej auli W S. H 
na rzecz 16 Poznańskiej Drużyny Harcer
skiej im. gen J. Bema. Poza Wolińskim 
łaskawy udział w koncercie biorą znako
mita pianistka p prof. Nadzieja Padlew- 
ska i powszechnie ceniona skrzypaczka p. 
Marja Szrejberówna. Ceny biletów od 
0,49 zł do 220 zł. Przedsprzedaż w firmie 
Szrejbrowski.
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Zdąraąj.sięi --że-.tep 4 Szanownych 
Czytelników.'; nie i otrzymuje regularnie 
/Rurj&ri PóźńańśRiego", ;w' niśfępśti4;fe 
czego mógłby zarzucić nam niedbalstwo. 
Prosimy zatem o powiadomienie nas każ
dorazowo i jak najśpieszniej o wszelkich 
niepunkualnościach lub innych usterkach 
w dostawie naszego pisma a postaramy 
się o ich usunięciś. Wszyscy Czytelnicy 
nasi otrzymywać winni „Kurjera Poznań
skiego“ regularnie i punktualnie.

Administracja Kariera Poznańskiego 
Poznań, św. Marcin 70.
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PODZIĘKOWANIA
— * Pomoc dla ubogich uczniów.

Władysław Goździejewski, właściciel m 
chanicżnej fabryki kajetów j ksiąg hai 
dlowych w Poznaniu, ul. Szewska 1. d- 
ceniając dzisiejsze położenie, ofiarow: 
800 zeszytów dla najbiedniejszych ucznió 
10 szkoły powszechnej na Górczynie. 
Za hojny dar kierownik szkoły w imi 
niu dziatwy składa staropolskie „Bóg zi płać“.

— ■r,*'01*”® naMadowanla. Zarząd O- 
kręgu Poznańskiego Związku Zawodowego 
Pracowników Bankowych wyraża ser
deczne podziękowanie długoletniemu 
członkowi p Marcelemu Zochowi. który z 
okazji swego ślubu z p. Anielą Mlicką ze
brane pieniądze przez koleżanki i kolegów 
w Banku Cukrownictwa na prezent ślub
ny w kwocie 104.15 zł. ofiarował całkowi
cie na rzecz bezrobotnych członków Zwią
zku.

KOMUNIKATY ROŻNE
— • Żywy dziennik harcerski, urządzo

ny przez Akademickie Koło Harcerskie, 
odbędzie się w piątek, 16 bm. o godz. 19 
w auli szkoły wydziałowej im. Działyń- 
skich. —/Wstęp wolny.

~gwiazdkowej wystawy 
prac kobiet podaje do wiadomości, że wy
stawa będzie otwarta nieodwołalnie tylko 
do niedzieli, dnia 18 bm włącznie. Wy
przedaż eksponatów po cenach możliwie 
najtańszych nastąpi w niedzielę.

— • Czytelnia dla bezrobotnych kobiet 
została otwarta z dniem 15 bm. w Domu 
Związku Kobiet Pracujących, Aleje . Mar
cinkowskiego 1. Bezrobotne kobiety, na 
pierwszem .miejscu członkowie związko
wych stowarzyszeń, mogą z niej korzystać 
codziennie od godz. 10 do 20.

— ’ Kat. Tow. Robotników Polskich 
Poznań-Wilda ma zamiar urządzić arwiazd- 
kę dla wdów po zmarłych członkach i

U osób przygnębionych, wyczerpanych, 
niezdolnych do pracy naturalna woda gor£ 
ka „Franciszka - Józefa" pobudza obieg 
krwi, wzmacnia zdolność myślenia i chęć 
do pracy. Żądać w aptekach 1 drogerjach,

ng 6945

dzieci. Z powodu obecnego kryzysu. k]e. 
dy Członkowie przeważnie są bez pracy. 
Tow. nie mi na to środków i zwraca się 
do społeczeństwa o łaskawą pomoc, przez 
składanie ofiar w gotówce i naturaljach

— “ Na Ostrów Tumski. Druga tego 
roczna wycieczka Polskiego Tow Kra jol 
znawczego udaje się w niedzielę. 18 bra 
na Ostrów Tumski i ma na celu zwiedze
nie Katedry, kościoła N. Panny Marji i 
Akademji Lubrańskiego. Zbiórka przv 
placu Tumskim o godz. 12.30.

— * Klub Sportowy „Blask'* Poznań — 
Starołęka odegrał w niedzielę, 4 bm. na 
sali „Polonja" w, Starołęee dramat lado', 
wy w 5 aktach p. t. „Dziewczę z chaty zs 
wsią". Amatorzy wywiązali się ze swego 
zadania bardzo dobrze, to też licznie ze
brana publiczność zgotowała im owację.

— ° Stów. Techników obchodzi w nie
dzielę. 18 bm. uroczyście 25-lecie swego 
istnienia Przewidziane jest nabożeństwo 
o godz 9 30 w kościele OO. Jezuitów, uro
czyste zebranie o godz. 11 w salce własnej 
(św. Marcin 211 oraz wspólne śniadanie ó 
godz. 13 w restauracji „Cechowej".

— ° Ze Związku Zawodowego Pracow
ników Bankowych. „Koipar". komisja ar- 
tystyczno-kulturalna przy Związku Zawo
dowym Pracowników Bankowych (Aleje 
Marcinkowskiego 24, dom ogrodowy, teł. 
nr 3335) wykupiła na dzień 20 bm '(wto
rek) przedstawienie operetkowe w Kome- 
djj Muzycznej p. t. „Najpiękniejsza z ko
biet" Aby uprzystępnić oglądanie tej ar- 
cywesolej operetki jak najszerszemu ogó
łowi pracowników bankowych i ich ro
dzin, ustali! „Komar" ceny rewelacyjnie 
niskie, bo już od 45 gr do 2 zł. zamiast od 
0.85 zł do 539 zł. Bilety sprzeda je „Ko
mar" codziennie od godz 10—16 przyjmu
jąc również zamówienia telefoniczne pod 
nr. 3 335.

— * Nauczycielska wycieczka zimowa
Zarząd Okręgowy Stów. Chrzęść. Narol 
Naucz. Szkól Powsz. w Poznaniu podaje 
do wiadomości, że z powodu przedłużenia 
wakacyj wycieczka krajoznawcza do Kra
kowa i Zakopanego została przełożona na 
późniejszy termin, od 3 do 10 stycznia - 
Koszta podróży, noclegów i utrzymania 
wynoszą ok 80 żł. dla ńiemających zniżki 
kolejowej .okpjp' 100 żł Zg.tosżęńia wraz 
z zalicżką’20Ł źi Wżyjtońie ^i&tównik wy
cieczki kol. II Śniegocki. Poznań. Ostró
wek 18. do dnia 17 bm włącznie Zalicz
kę można wpłacić na PKO. Sekcii wy
cieczkowej w Poznaniu nr 212 859 Infor- 
macyj udziela kierownik wycieczki po na
desłaniu znaczka pocztowego.

KRONIKA WYPADKÓW
* Zderzenia się samochodów. W po

bliżu dworca autobusowego zderzył się 
autobus P Z. 46183 z tramwajem — Na 
św. Marcinie w pobliżu ul. Szkolnej zde
rzył się samochód P. Z. 48 330 z autobu
sem P. Z. 10 585 Oba pojazdy zostały u- 
szkodzone. Przy obu zajściach obyło się 
na szczęście bez wypadku w ludziach, (ki.)

KRONIKA POLICYJNA
— “ Policia strzela do złodziei węglo

wych. Jednej z ubiegłych nocy posterun
kowy Korach z Miłosławia napotkał na 
miejscowym dworcu kolejowym osobni
ków, kradnących węgiel z wagonów Gdy 
zbliżył się do operujących w ciemnościach 
złodziei, został obrzucony kamieniami 1 
kawałkami węgla. Złodzieje poczęli u- 
c’e5toć,. uie zatrzymując się na wołanie 
policji Wówczas posterunkowy Korach 
strzelił ha postrach w kierunku niezna
nych osobników. Złodzieje zbiegli; (ki.)

Z Pnznafekleąo
— * BOBEK. fBsndrtyzm.l W nie

dzielę rano przybyło dwóch ludzi do mie
szkania stangreta Wawrzvna Małeckiego 
w Zijnnejwodzie i w nieobecności jego na- 
padłj córkę, pokłuli ią nożami i zażndełi 
pieniędzy Napadnięta wszczęła krzvk ł 
bandyci zbiegli Poraniona leży nieprzy
tomna i narazie sprawców napadu nie 
może podać Podłożem rabunku ma bvć 
ogłoszenie poranionej, że chce wviść za- 
mąż, mając większą kwotę gotówki.

— * BYDGOSZCZ. (Wypadki samocho
dowe.) Na szosie Chełmińskie! jadąćv ro
werem kreślarz Bolesław Jabłonowski z 
Bydgoszczy zderzył się z samochodem, 
Nieszczęśliwy odniósł bardzo ciężkie obra
żenia, Wskutek których zmarł wkrótce P® 
przewiezieniu go do szpitala Tragicznie 
zmarły osierocił żonę i troje drobnych 
dzieci. — Taksówka, kierowana przez śzb- 
¿era Stanisława Klain©i?o z Bydgoszczy 
drodze między Optawcem a Smukałą na- 
jecnała na drzewo i rozbiła się w szczątki- 
Szofer odriiósł bardzo ciężkie obrażenia. 
Bezpośrednim powodem wypadku była 
śijska szosa. Przy samochodzie przestał 
podczas iazdy funkcjonować ster"i szofer 
nie mógł opanować auta. (kL)
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•łwę szkolną ) Aby przyjść biednym dsie- 
{iom szkolnym s pomocą w okresie zimo
wym. utworzony został przy tutejszej 
¡szkole powszechnej komitet rodzicielski.
,jo którego weszło 16 osób. Zarząd ścisły 
tworzą: ks. prób. Tylewski — przewodni
czący. kier, szkoły p. Ulatowski — zast 
przewodniczącego, p Maciaszkowa — se
kretarka i p. Kaczorowa — skarbniczka 
W ciągu ubiegłego tygodnia członkowie 
komitetu urządzili kwestę w gminie, zbie
rając datki w gotówce i w naturałjach. — 
Pomocy potrzebuje 30 dzieci.

— (Z życia towarzystw.) W ub tygod
niu odbyło się zebranie Stow Kołejowców 
pod przewodnictwem p. Daneła. na któ- 
rem uchwalono odegrać w drugie święto 
Bożego Narodzenia „Jasełka“.

— (Bezrobocie.) W miejscowości Da
masławek zarejestrowanych jest 47 bezro
botnych, ojców rodzin, oczekujących 
wsparcia.

— * GNIEZNO. (że sądu.) Sąd okręgo
wy w Gnieźnie rozpatrywał sprawę kar
ną przeciwko Józefowi i Marianowi Ku
bickim z Gniezna o to, że w dniu 15 paź
dziernika br. napadli na maszynistę kole
jowego Juljana Knysia i zadali mu nożem 
kilka ciężkich ran. Sąd wymierzył im 
kary po 2 lata więzienia.

— (Wystawa.) W niedzielę. 18 bns. 
młodzież żeńska parafji św Wawrzyńca 
urządza wystawę kulinarną i prezentów 
gwiazdkowych.

— (Sprawy bezrobocia) W Magistra
cie obradował Komitet Miejski dla spraw 
bezrobocia. Przystąpiono do reorganiza
cji. W skład komitetu weszli pp. dr Hen- 
sel, Kasprowicz, Smielecki, ks. prob Chi- 
tomer i dyr. Birgfellner, zaś do komitetu 
wykonawczego weszło 12 osób. W tych 
dniach wiceprezydent miasta dr. Henael 
zwróci się s apelem do ofiarnego społe
czeństwa.

— 4 GOSTYŃ. (Proces prasowy.) W 
ostatnim czasie skonfiskowano dwukrot
nie tutejszy organ narodowy .Gazetę Go
styńską“. a red odp. Józefowi Królakowi 
wytoczono proces prasowy, (ak)

— * GRANOWO. (Zamach samobój
czy) W Bakowych Mokrych znaleziono 
onegdaj nad ranem leżącego bez przytom
ności 23-letniego mężczyznę, a obok niego 
nabity rewolwer i buteleczkę z esencią 
octową. Nieszczęśliwym zaopiekował się 
lekarz i zalecił przewiezieni® go do szpi
tala Stan chorego który zażył esencji 
octowej, jest groźny. Policja wdrożyła 
śledztwo, lecz chory, mając poparzone 
wnętrzności, ni® może zeznawać, (ra)

— * KĘPNO. (Przedstawienie amator
skie) „Świetlica“ gimnazjum państwowe
go w Kępnie wystawiła w niedzielę w auli 
gimnazjalnej „Śluby panieńskie“ Fredry. 
Publiczność dopisała, a amatorzy wywią
zali się dobrze ne swych ról. (ek)

— 4 KOTLIN. (Napad). Onegdaj czterech 
opryszków napadło dom. w którym mie
szka wraz z zamężną córką, wdowa Mako
wiecka Bandyci steroryzowawszy i pora
niwszy swe ofiary, opuścili je. nie wyrzą
dzając żadnych krzywd materjalnych. 
Wdrożono śledztwo.

— (Wiec). W niedziele odbył się w prze
pełnionej sali miejscowego „Hotelu pod 
Ortem“, wiec „Stronnictwa Narodowego“, 
na którym przemawiał p. poseł Witkowski. 
Wiec zakończono odśpiewaniem „Roty“.

— 4 KOŹMIN. (Pożary) W Unisła- 
wiu spaliła się stodoła ze zbożem p Jakó- 
na Kulińskiego, wartości 7 000 zł. Co było 
powodem pożaru dotąd nie ustalono. — 
W Chełkówku koło Koźmina spaliła się 
stodoła ze zbożem p. Władysława Seifer
ta. Straty wynoszą 6000 zł. Poszkodo
wany był ubezpieczony. Podpalacz Jara 
Arends s Koźmina natychmiast zgłosił tu
tejszej policji o powstaniu pożaru i przy
znał się do swej zbrodni Arendza odsta
wione do więzienia.

— 4 KROTOSZYN. (Teatr) Stow. Pań 
św. Wincentego a Paulo odegrało tragedję 
J. Słowackiego p. t. „Mazepa“. Mimo trud
ności, jakie nastręczało wystawieni« tej 
sztuki, całość wypadła dobra«.

— (Kradzieże leśne.) W ostatnim cza
sie kradzieże drzewa w lasach państwo
wych przybrały rozmiary niezwykłe. — 
Specjaliści zajeżdżają wozami i ścinają 
itotężn® nawet drzewa.

— 4 LESZNO. (Upadłość banku). Na 
■¿»statniem waJnem zebraniu członków 
Banku Ludowego uchwalono większością 
głosów po wysłuchaniu członków nadzoru 
sądowego p. Bajona i adw. Agopszowieza, 
ogłosić upadłość Banku.

—- (Wieczornica Moniuszkowska) Sta
janiem Koła śpiew. Dembiński odbyła się 
wieczernica ku czci Moniuszki. Na pro
gram składały się śpiewy, utwory Mo
niuszki odegrane prze« orkiestrę 55 pora. 
P. p. oraz komedja muzyczna p t. „Lote
ria“ Moniuszki. Słowo wstępne wygłosił 
P- M. Błażejczyk.

— (Wielka afera przemytnicza). Od
kilku dni chodzą po naszem mieście po
głoski o wykryciu wielkiej afery przemyt
niczej. W związku z tem dokonano ar«-' 
sztowań. i®-)

, — * OSTRÓW. (Prayc&wy««Be> wajkę 
Modziejską.) W drodze do Odolanowa na 
hnnark zatrzymano tu autobus Żyda e 
Włocławka, w którym jechał© kilkunasto 
mężczyzn i kobiet s województwa war-

Mawskiega —- aiaaaycfe pe®«® sifesfeM 
jarmarcznych.

— (Młodociani włamywacz«) W @®tat- 
nim czasie dokonano tu licznych więk
szych kradzieży z włamaniem. Bzięki u- 
silnym zabiegom policji udało się szajkę 
ująć i część skradzionych przedmiotów 
odebrać Sprawcami byli młodociani: Ste
fan Krzyżaniak i bracia Kazimierz i Bo
gumił Chyba stąd.

— (Z życia harcerskiego) Harcerze 
gimnazjalni urządzili w auli zakładu pu
bliczny odczyt p. t „Nasza włóczęga“, ilu
strowany obrazkami świetlnemi. miłemi 
piosenkami i wierszami, w którym zdali 
sprawę z tegorocznej wędrówki harcer
skiej na kresy wschodnie, (n.)

— 4 OBORNIKI. (Zebranie). Na sali p. 
Kłosowej odbyło się zebranie Tow. Opieki 5 
Polskiei nad rodakami na obczyźnie Re
feraty wygłosili p. Stanisław Ulatowski
i X. prob Szymański

— (Kradzieże ) Skradziono kołodziejowi
p Franciszkowi Stoińskiemu z Lublina z 
remizy kołodziejskiej narzędzia kołodziej
skie wartości 350 zł. (Kko)

— 4 RAWICZ. (T. N. S. W) Z ramie
nia Tow. Nauczycieli Szkół Średnich i 
Wyższych wygłosił profesor Uniwersytetu 
dr. Ludwik Jasa-Bykowski ciekawy wy
kład. ilustrowany przeźroczami o naszej .' 
młodzieży szkolnej. Gorącemi oklaskami 
podziękowała publiczność sa przepiękny i 
referat.

— (eZ szkoły powszechnej) W niedzie
lę odbyło się zebranie konstytucyjne Koła 
Rodzielskiego Kierownik szkoły p. Bobak 
zagaił i kierował zebraniem, które było ■ 
bardzo liczne. Nauczyciel p. Przewoźny i 
wygłosił ciekawy referat o wychowaniu , 
dzieci w domu i w szkole. Nauczyciel p 
Lohn omówił sprawę urządzenia świetli
cy. Zawiązał się zarząd Koła Rodziciel
skiego. w skład którego wchodzą rodzice 
oraz nauczyciele tej szkoły.

— (Z ochronki.) Tutejsza ochronka p. 
wezw. Bzieciątka Jezus odegrała w nie
dzielę na sali Strzelnicy „Jasełka“, (rs.)

— 4 ROGOŹNO. (Dożywianie dzieci). Sta- ) 
raniem komitetu pomocy bezrobotnym na
stąpiło otwarcie kuchni przy szkole po- 
wszechn j. dla dzieci bezrobotnych Aktu ; 
poświęcenia nowego dzieła opieki społecz
nej dokonał ks. dziekan Pomorski Kuchnia 
wydaje codziennie bezpłatnie około 300 o- 
biadów. Niezależnie od powyższego rozpo
czął komitet wydawnie racyj żywnościo- i 
wych dla rodzin dotkniętych klęską bezro
bocia. Obdzielanie przeszło 300 bezrobot
nych mięsem i Chlebem odbywać się hę- | 
dzie regularnie raz w tygodniu

— (Ż ochronki) W niedzielę dnia 18 bm 
odbędzie się w sali Hotelu Centralnego u- 
roczystość gwiazdkowa dzieci z ochronki 
Program przedstawienia zapowiada się 
bardzo ciekawie.

— (Akademia). Staraniem żeńskiei so- 
dałicji mariańskiej przy gimnazjum pań- 
stwowem odbyła się akademia którą za
gaił ks. prof Rzadki Program składał się : 
z popisów muzycznych, śpiewów i dekla- j 
macyj.

— 4 RYCHTAL. (Wieczór dyskusyjny) 
W sali szkolnej odbył się wieczór dysku
syjny na temat obecnych zagadnień 
polsko - niemieckich Przemawiał kie i 
równik szkoły p Perlitius n t „Przepro- i 
wadzenie granic“, następnie nauczyciel i 
p Ławniczak n t. „Polacy w Niemczech i 
Niemcy w Polsce“ P. podkomisarz 
Ściegienny mówił na temat „Drang nach 
Osten“.

— 4 SIERAKÓW. (Z Kółka Rybackiego). 
W sobotę. 17 hm. o godzinie 11 w sali ho
telu ..Pod Biaiym Orłem“, odbędzie się ze
branie organizacyjne „Kółka Rybackiego 
w Sierakowie“.

— 4 ŚRODA. (Obchód 5 koncert Mo
niuszkowski ) Tow Śpiewu „Lutnia“ u- 
rządziło obchód Moniuszkowski połączo
ny^ koncertem W programie wykonano 
szereg utworów Moniuszki. Nowowiejskie
go. Górczyńskiego Dyrygował p. Ignacy 
Nowak Arje z op „Halka“ z towarzysze
niem chóru śpiewał p Kazim Kielczew- 
ski,. solo skrzypcowe grał p. Stefański z 
Poznania Akompaniowały koleino pa
nie: Dowbór Muśnicka z Poznania oraz 
Popkówna z Środy. Wykład o twórczości 
Moniuszki wygłosił prof. Szyperski, (ak)

— 4 ŚREM. (Zaczadzenie się trojga 
osób) Jednej z ubiegłych nocy w Ostro
wie w powiecie śremskim ulegli zaczadze
niu gazami, ulatniającemi się z pieca 86- 
letni Ignacy Nawrocki, jego żona 75-let- 
nia Katarzyna Nawrocka i 75-letnia Józe
fa Muszyńska. Zaczadzenie było tak cięż
kie. że Nawrocki niebawem zmarł. Obie 
kobiety przewieziono do szpitala. (kl.)

— 4 TRZEMESZNO. (Podziękowanie) 
Związek Hallerczyków placówka . Trze
meszno wyraża podziękowanie za datki na 
pomnik i uporządkowanie cmentarza po
ległych Hallerczyków we Francji. Złożyli; 
Tow. Ochotniczei Straży Pożarnej 25 zł. — 
Kółko Rolnicze 20 zł. — Tow. właścicieli 
domów 19 zł. —- Państwowe Gimnazjum 
Klasyczne 18 zł — Tow gimn. „Sokół“ 
9.50 zł. — Tow. Inwalidów Wojennych 9.50 
zł. — Tow, Przemysłowców 10 zł. —- Zwią
zek Powstańców Narodowych 5 zł. — Tow. 
Mandolinietów 5 zł. — Obóz Wielkiej Pol
ski 5 zł. — Tow Pań św. Wincentego & 
Paulo 3 zŁ — T. C. L. 3 sł. — Tow. Cze
ladzi Katolickiej 3 zł. — Sąd Grodzki 2,50 
zł. — P adw Musiak 10 zł — P„ Kssrytyń- 
ski 5 gL — R&ssm 152J5O zL

Ekspedycja filmowa pod wodzą słynnego podróżnika Pawła Hoefflera w głębi 
„Czarnego lądu“. Fragment z ciekawego filmu p. t „Afryka mówi“, wyświetla

nego od kilku dni w kinie „Apollo“.

— 4 WRZEŚNIA. (Kradzież w hotelu.)
Zuchwałej kradzieży dokonano w tutej
szym świeżo otworzonym Hotelu Francu
skim. Złodzieje weszli od podwórza przez 
salę oknem do lokalu i zabrali tam futro 
właściciela, rozbili kasę dzienną, skradli 
wódki i papierosy, a koncertującej tam 
stale orkiestrze zabrali trzy saksofony, 
dwoje skrzypiec i akordjan Straty, wy
rządzone przez złodziei, wynoszą pięć ty
sięcy złotych.

— (Zdziczenie.) Zachodzą często kra
dzieże drzewek owocowych i pali przy 
drogach publicznych. Kradzieże te nie 
przynoszą złodziejom pożytku, są tylko 
objawem ich zdziczenia Starosta powia
towy wyznaczył nagrodę pieniężną za wy 
krycie sprawców.

— (Ze Stów Młodych Polek) Stowa
rzyszenie uczciło 25-lecie zgonu St. Wy
spiańskiego piękną uroczystością na spe
cjalnie urządzonem zebraniu Treściwy 
referat wygłosił p. prof Fabian o twór
czości i znaczeniu Wyspiańskiego Bnich- 
ny urozmaiciły wieczór śpiewami i dekla
macjami.

— * ZBĄSZYN. (Budowa mostu) W 
Zbąszyniu rozpoczęto budowę drugiego 

•mostu drogowego na Obrze, łączącego ul 
17 Stycznia z ul. Cmentarną Most ten 
będzie wielkiem udogodnieniem dla mie
szkańców północnej części miasta przed
mieścia i sąsiednich-wiosek Pozatem pro
jektuje się położenie chodnika na ul. 17 
Stycznia w stronę dworca. Przez prace 
że. wszyscy miejscowi bezrobotni podczas 
zimy znajdą zatrudnienie.

— (Z rady miejskiej.) Dla kilku sto- 
| warzyszeń miejscowych uchwalono po 100

do 150 zł subwencji. Zniesiono względnie 
obniżono szereg podatków lokalnych.

— 4 ŻNIN. (Tajemniczy zgon.) W Ja
nowcu w powiecie źnińskim zmarła nagle 
32-letnia Franciszka Zawadzka. Przyby
ły na miejscu wypadku lekarz stwierdzi! 
zgon wskutek zatrucia. W sprawie tej 
władze wdrożyły śledztwo, (kl) ,

7 KalRkignn
— 4 KALISZ. („Wesele“ Wyspiańskie; ! 

go) Staraniem Samopomocy uczniowskiej ! 
gimn im Adama Asnyka w Kaliszu wy
stawione zostało dwa razy nader staran
nie „Wesele“ Wyspiańskiego, w obsadzie 
amatorskiej ze sfer towarzyskich naszego 
miasta oraz uczniów gimnazjum. Sztuka ; 
miała tak wielkie powodzenie, że dużo z 
pośród publiczności odeszło od kasy, me 
otrzymawszy biletów Reżyserja spoczy
wała w rękach p. prof. St. Nowosielskiego.

— (Samobójstwo przodownika P. P i 
Wystrzałem z rewolweru pozbawi? się ży-

! cia przodownik komisarjatu P. P. w Ka
liszu, Aleksander Tołstołucki. Przyczyną 
samobójstwa były niesnaski domowe.

(mk.)

Niezwykły rabunek pod Kobylinem
Z Kobylina donosi (Kch):
Dwóch nieznanych osobników do

konało niezwykłego rabunku na Fr 
Kamińskim, rozebrawszy go do bieli
zny i zabrawszy mu paczkę 35 odzieżą, 
zapasową.

Fr. Kamiński, lat 19, pracował w 
charakterze sługi u p. Kasperskiego, 
leśniczego w Lillu. Krytycznego dnia 
¡został z pracy zwolniony; w poszuki
waniu pracy przybył pod wieczór do 
Kobylina. Spotkawszy dwóch męż
czyzn, z których jeden mógł liczyć o- 
koło iat 40, a drugi 20, zapytał ich o 
nocleg. Ci powiedzieli mu, że w pew
nej wiosce za Kobylinem jest dom, 
który bezpłatnie nocuje podróżnych i 
ofiarowali się tam go zaprowadzić 
Wszyscy trzej udali się w kierunku 
Smolić. Kiedy znaleźli się w lesie za 
torem kolejowym Kobylin — Rawicz, 
skręcili na prawo w leśną drogę pod 
pozorem, a® prędzej zajdą do celu. Sko-

— *. KONIN. (Współpraca Żydów.) W 
czerwcu rb urząd wojewódzki w Łodzi za
rządził ze względów sanitarnych zamknię
cie piekarni Żyda Mojżesza Kaliskiego 
przy ulicy Dąbrowskiego. Kaliski odwo
ła! się do Warszawy, lecz tam zatwierdzo
no decyzję województwa Pomimo jednak 
wyraźnej decyzji ministerstwa, starosta 
koniński wstrzymał zamknięcie piekarnie 
a Kaliski nadal prowadzi swoją piekarnię. 
Cóż na to powie p wojewoda łódzki? Ca? 
ły Konin jest tym faktem niezwykle zdz-U 
wiony, widząc w tem dziwne popieranie 
przemysłu żydowskiego, (fr.)

— * TUREK (Żydzi okradają Skarb) 
Na linji autobusowej Kalisz—Turek—Ko
ło kursujący samochód pasażerski jess 
obsługiwany przez Żyda Millera Wiado
mą rzeczą, że obecnie oplata drogowa jest 
pobierana przy sprzedaży biletów. Miller 
jednak biletów nie wydaje. choć pasażero
wie ich żądają, tłumacząc im. że to nie
potrzebne a jednak pobiera całkowitą o- 
płatę wraz z dodatkiem drogowym. Au
tobus posiada 24 miejsc siedzących i rzad
ko kiedy pozostaje jakie miejsce wolne.

— 4 WIELUŃ. (Potrzeba lekarza). W 
Praszkach pow. wieluński brak jest leka
rza - ginekologa. Egzystencja zapewniona. 
Informacyj udzieli chętnie sekretariat 
Stronnictwa Narodowego w Wieluniu ul. 
Krakowskie Przedmieście nr. 12 u p. WŁ 
Kasprowicza.

Nadużycia
„Gazeta Bydgoska“ donosi o wy

kryciu sprzeniewierzenia w bydgoskiej 
Kasie Miejskiej, którego dopuścił się 
jeden z niższych urzędników wydzia
łu Opieki Społecznej. Wysokość sprze
niewierzonych sum nie została jeszcze 
stwierdzona. Śledztwo toczy się w; 
szybkiem tempie.

Cudem uniknęli śmierci
W dniu wczorajszym, o godz. 8,3© 

wieczorem miała miejsce w Tarnowie 
Podgórnem pod Poznaniem katastrofa, 
samochodowa, która na szczęście za
kończyła się bez ofiar w ludziach.

Samochód osobowy, którym jechali 
kierownik Lloydu Bydgoskiego P. A- 
dam Janicki i przedstawiciel Zakła
dów Przemy słowo-Zbożowych p. Ja-

j nusz Michalski, zderzył się z samocho- 
1 dem ciężarowym tak silnie, że oba po- 
- jazdy przewróciły się momentalnie i 
{ uległy zupełnemu zniszczeniu. Pasaże- 
! rowie cudem uniknęli śmierci, wycho- 
i dząc z całej opresji niemal bea 
' szwanku.

ro oddalili się o kilkaset kroków od 
szosy, młodszy osobnik chwycił Ka
raibskiego pod gardło, a starszy naka
zał mu milczenie, grożąc nożem. Za
częli ściągać z niego płaszcz, ubranie, 
buty. Kiedy rozebrali go do bielizny, 
starszy złoczyńca zdjął z siebie stąr® 
ubranie i ubrał się w ubranie Kamiń- 
skiego, poczem, grożąc Kamińskiem!/ 
śmiercią, oddalił się, by zobaczyć, czy 
kogo niema na szosie. Kamiński, ko
rzystając ze sposobności, chwycił sta
re spodnie j począł uciekać. Złodzieje 
ścigali go, lecz bez skutku. Dopiero 
przed Kobylinem K. wciągnął na sie
bie spodnie. Przybywszy do Kobylina, 
udał się na policję, gdzie opowiedział 
cały przebieg zajścia.

Policja czyni w tej sprawie docho
dzenia Należy nadmienić, że ci sami 
osobnicy cheieli dokonać rabunku ne 
listofimzacSŁ



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE ORYGINALNIE... CONRAD I POLSKA

W NIEDZIELE CIEKAWY
Ostatnia w tym miesiącu niedziela 

symfoniczna Orkiestry m. Poznania w 
teatrze Wielkim przynosi program na
der interesujący. Moniuszko jako kom
pozytor kościelny nie jest jeszcze tak 
szeroko spopularyzowany, jakby na 
to zasługiwał głębię i przedziwną 
szczerością uczucia religijnego. Nie 
pamiętamy np., aby w Poznaniu wy
konywano jego „Chór sprawiedli
wych“. dzieło o którem Zygmunt No
skowski powiedział, że trzebaby go 
słuchać na klęczkach. Taksamo mało 
są znane Litanje Ostrobramskie, cho
ciaż należą do pereł naszej literatury 
muzycznej w zakresie śpiewu kościel
nego. Wiadomo, że Moniuszko bvł 
przez jakiś czas organistą w Wilnie. 
Tam też powstały przeważni© jego

WYDAWCY I ORTOGRAFIA
Najwyższa nasza opinja prawodawcza 

w dziedzinie ortografii, Polska Akadenija 
Umiejętności, opracovała nowy projekt 
smiany pisowni. Poprawki dotyczą prze
ważnie rzeczy drugorzędnych, iak np dzie
lenie wyrazów, ustalenie wahających się 
szczegółów co do pisania wyrazów razem 
,'ub osobno itp. Projekt ten byl rozważany 
od dwu lat. Otóż jeszcze w listopadzie 1930 
roku zwróciło się Polskie Towarzystwo 
Wydawców Książek do Akademii, przed 
stawiając sprawę ze swego punktu widze
nia Mianowicie każda zmiana pisowni jest 
dotkliwym ejosem ekonomicznym dla wy
dawców Muszą oni zmieniać matryce for
my rnanulowe. płyty itd. do podręczników, 
słowników i innych wydawnictw, które 
trzeba przedrukowywać w setkach tysięcy 
arkuszy, przyczem znaczne zapasy mater
iałów drukarskich i druków stają się bez
wartościowe.
.. Pol. Tow. Wydawców wypowiedziało 

®tę więc przeciw drobnym zmianom w pi
sowni, zaproponowało natomiast jednora
zową gruntowną zmianę, któraby ustaliła 
pisownię na kilka dziesiątków lat. Wydaw
cy rzucili przy tern myśl, aby dwuznakowe 
głoski (sz. cz, cl itd) oznaczać jednym zna
kiem tak jak np. po czesku, bo zmniefszy- 
łoby objętość wszelkich książek o '!,• Po 
przeliczeniu oszczędności druku, papieru 
?td.. dałoby to różnice w miljonach złotych. 
Tak zreformowana pisownia ułatwiłaby 
cudzoziemcowi korzystanie z książek pol
skich, a gdyby np we wszystkich krajach 
słowiańskich zaprowadzono jednolitą pi
sownię — a do tego mogłaby rzucić inicja
tywę Polska Akademia Umiejętności — 
sprzyjałoby to ogólnoslowiańskiemu zbli
żeniu kulturalnemu. Przy wielkiem podo
bieństwie języków nietrudno byłoby np. 
Czechowi zrozumieć tekst polski gdyby 
odpadła nieznana pisownia. W ten sposób 
reforma miałaby wpływ na wzmocnienie 
polskiej ekspansji kulturalnej wśród na
rodów słowiańskich.

W odpowiedzi sekretarz generalny Aka
demii wyjaśni! Związkowi, że o zmianie 
podstawowych zasad pisowni i o znranie 
systemu graficznego w Akademii nie bv!o 
zupełnie mowy. Wydawcy poraź wtóry za
protestowali przeciwko drobnym zmianom, 
na co nie otrzymali odpowiedzi Natomiast 
uchwalone przez Akademię zmiany zosta
ły przesiane do rozpatrzenia i wprowadze
nia w życie do ministerstwa oświaty, do
kąd też posiało Pol Tow. Wydawców swój 
protest przeciwko nowouchwnlonym zmia
nom, dodając propozycję, aby minister
stwo zainicjowało w Akademii rozważanie 
nad gruntowną reformą pisowni. W razie 
nieuwzględnienia ich projektu reformy wy
dawcy proszą o szybkie przyjęcie nowych 
zmian, aby meżna je uwzględnić w druku
jących się teraz wydawnictwach, oraz u- 
stalenie, że przez pięć lat obowiązywałyby 
obie pisownie, przez co straty wydawców 
rozłożyłyby się na pewien dłuższy okres.

NAUKA
Jubileusz uczonego. Z Krakowa donoszą 

wam: Prof. U J dr. Wacław Sobieski ob
chodzi w tym roku sześćdziesiątą rocznicę 
strodzin. a zarazem trzydziestopięciolecie 
swej pracy naukowej. Ku czci znakomitego 
uczonego odbył się w murach Uniwersyte
tu Jagiellońskiego uroczysty obchód, urzą
dzony staraniem uczniów, których inre- 
niem przemawiał dr Strzelecki. W obcho
dzie wzięli udział oczywiście profesorowie 
Wszechnicy Jagiellońskiej z rektorem dr. 
Kutrzebą na czele. przvbyli też uczeni za- 
Ynieiscowi. jak ze Lwowa prof. dr. Bujak i 
X Warszawy prof. dr Tokarz. Jubilatowi 
wręczono po przemówieniach piękną księ
gę pamiątkową. fkt)

Z Lwowskiego Tow. Naukowego. Wy
dział historyczno - filozoficzny odbył po
siedzenie, na którem prof P. Dąbkowski 
przedstawił pracę dr. J. Adamusa pt. „W 
sprawie kodeksu dyplomatycznego Litwy“, f 
a dr B. Włodarski pracę pt. ..Polityka la- i 
na Luksemburczyka wobec Polski ta cza
dów Władysława Łokietka“.

Wileńskie Tow. Filozoficzne odbyło po- , 
siedzenie z dyskusja nt „Przykład lektury ' 
filozoficznej na lekcfach propedeutyki filo- ; 
zofji — Bene Deseartes: ..O czem m°żna i 
wątpić“ (z wrpisów K Ajdukżewtozo „6ió- j 
wne kieruoki fiiozofji"). L

KONCERT SYMFONICZNY
dzida kościelne, z których populame- 
ml są jedynie pieśni na głos solowy, 
niewątpliwie pełne wdzięku i rzewno
ści, lecz dalekie od głębi utworów 
większego formatu Dobrze więc czyni 
towarzystwo „Hartnonja", że pod ba
tutą p. Z. Latoszewskiego wykona trze
cią Liłanję Ostrobramską.

Dużą atrakcją będzie udział w pro
gramie — zawierającym dzielą orkie- 
strnlne Revela, Czajkowskiego i in. — 
p. Ewy Bandrowskiej. Świetna artyst
ka wraca prosto z Paryża gdzie odno
siła triumfy na wielkich koncertach. 
Jej występ poznański — pieśni i arje 
— będzie krótką wizytą w kraju przed 
wyjazdem na nowe tournée koncerto
wo zagranicą.

KS7Ą2KI POD CHOINKĘ
Mimo kryzysu Gebethner i Wolff przy

gotowali, obok dawnych wydawnictw, 
dwie nowe książeczki dla młodzieży różne
go wieku Obie pochodzą z pod pióra Ma
kuszyńskiego Pierwsza nosi obiecujący ty
tuł „Panna z. mokrą głowa" Humor świet
nego pisarza dopisał mu i tym razem w 
całej pełni. Sama wesołość i radość życia. 
Bohaterka tej powieści, osóbka żywa, ener- 
gicz.na. często przekorna, ale o sercu zlo
tem. jakie mają tylko najserdeczniejsze 
postaci Makuszyńskiego, przeżywa różne 
wesołe i smutne przygody Wyrasta z niej 
dziewczyna dzielna i samodzielna, która 
daje sobie radę z kłopotami i wyprowadza 
swą rodzinę z ciężkiej sytuacji Starcza 
młodzież, dla której powieść jest przezna
czona znajdzie w niei miły podarek Świet
ny humorysta nie zapomniał równeż o 
najmłodszej generacji. Ula niej przezna
czył historię wierszowaną pt. „120 przy
gód Koziołka - Matołka". Stodwndzieścia 
krótkich wierszyków opowiada zabawnie 
treść stu dwudziestu doskonałych rysun
ków karykaturzysty M. Walentynowicza 
Wesoła książeczka zdobędzie chyba rekord 
powodzenia wśród najmłodszego czytelni
czego społeczeństwa

Poza tern w piątem już wydaniu uka
zała się powieść dla młodszych dzieci Zo
fji Urbanowskiej „Gucio zaczarowany", 
ilustrowana przez B. Nowakowskiego. Sa
mi rodzice przypomina ią sobie ze swych 
młodszych lat niezwykle przygody „Afi 
w krainie czarów" Levis Cairol Książecz
ka ta w przekładzie M Morawskiej ukazu
je się teraz w drugiem wydaniu z dóskona- 
temi ilustracjami Kamila Mackiewicza W 
drugiem. luksusowcm poprosi u wydaniu 
ukazało się również wierszowane opowia
danie Zofji Rogoszówny „Dzieci Pana Maj
stra" Artystycznie wykonane kolorowe i- 
lustrncje K. Mackiewicza są jej prawdziwą 
ozdobą.

Wreszcie z książek które z pewnością 
zdobędą sobie szybko popularność trzeba 
wspomnieć o ..Moich wierszykach" znanej 
autorki dla dzieci p E Szelburg-Zaretnbi- 
ny i o A ,Bogusławskiego ..Malej Teresce", 
zbiorze krótkich wierszyków i opowiadań 
dla dzieci najmłodszych Pierwszą ksią
żeczkę zilustrowała hardzi ładnie p. M. Zn- 
widzka. drugą — p S Bobiński Obie mają 
również poczytną szatę graficzną. (tk)

LITERATURA
„Chryslfanizni a czasy obecne*. pię- 

ciotomowa pod tym tytułem apoiogja pió
ra ks biskupa Bougand ukazuje się w tłu
maczeniu połskiem ¡uż w drugiem wyda
niu. Świeżo pojawi! się na pólkach księ
garskich ostatni tom pt. „Credo“, wydany 
nakładem Księgarni św. Wojciecha. Autor 
apoiogji. wybitny kapłan francuski jest 
zarówno głębokim myślicielem, jak świet
nym stylistą. Uwydatnione w dziele te 
zalety dają silę przekonywującą jego argu
mentom oraz urok utworu artystycznego 
całości, spokojnej głęboką i szczerą wiarą 
osobistą autora. Te ważkie zalety dzieła ka
żą przypuszczać, że drugie wydanie „Credo“ j 
znajdzie, równie jak pierwsze, szerokie 
grono czytelników. (tk)

KRAJOZNAWSTWO
Nowe schronisko w Beskidzie. Amato

rzy narciarstwa beda mogli bezpiecznie 
jeździć do Zwardonia. Polskie Tow. 
Krajoznawcze ufundowało tam właśnie no
we schronisko, które zostało poświęcone 11 
grudnia. W te nsposób Beskid zachodni, 
idealny teren narciarski a w lecie wyciecz- 
kowo-turystvezny. zyskał nove ułatwienie 
techniczne w zakresie krajoznawstwa.

MUZYKA
Opera darmo. Ż Warszawy donoszą 

nam: Jedno z pisemek brukowych rozdaje 
swoim czytelnikom za darmo bilety do 
opery warszawskiej, dostarczane przez sa
mą że operę. Miało takich gralvsek dzien
nie pięćdziesiąt, ale nie wszystkie znajdo
wały amatorów Teraz dopiero donosi re
dakcja. że „popyt na bilety bezpłatne ..a 
przedstawienia wzmógł się o tyle że dzien
ny ich kontyngent zaczyna nie wystar 
orać“. Słuchocse przekonują «i« do darmo 
chr- (Tw)

Warszawa, 14 grudnia.
Nie jestem wtajemniczony w urzę- 

. dowe brzmienie dokumentu, którym 
, została przez ministerstwo oświecenia 
. ustanowiona nagroda imienia Wy- 
i spiańskiego za wystawienie jego dziel 
i w rocznicę. Raczej trzy nagrody: reży- 
. serska, aktorska i dekoratorska. A 
. bardzo by mi się ten autentyk urzędo

wy przydał. Bo jeżeli w istocie waru-
- nok ubiegania się o nagrodę brzmiał 

dla reżysera tak, iż inscenizacja ma
- 3 być „jak najoryginalniejsza *, albo je- 
. i żeli zawierał coś o „nowej koncepcji“
. (tak jak to czytam tu i owdzie w pi-, 
. smach) to ministerstwo byłoby do 
> pewnego stopnia współodpowiedzialne
| za parę figlików, jakie upstrzyły rocz

nicę Wyspiańskiego dość niespodzie
wanie. W takim bowiem razie mieliby 
niektórzy reżyserzy jakby oficjalną za
chętę. aby Wyspiańskiego ubrać w 
swoją oryginalność, jako że biedak 
byl mało oryginalny, o czem powszech
nie wiadomo.

W samej Warszawie obeszło się 
strachem. Wprawdzie krążyły wieści 
że „Wesele“ w teatrze Narodowym 
przyniesie pomysły, od których skóra 
cierpła, ale skończyło się na tern, iż 
„rozśpiewana chata-* bronowicka mia
ła nictylko wnętrze, ale mały ogródek 
i w nim chochoły, które przez wszyst
kie trzy nkty sterczały martwo nie
wiadomo poco. W dwóch pierwszych 
mniej to szkodziło, zwłaszcza, że były 
widzialne tylko przez część amfitea
tru. W trzecim natomiast, gdy w izbie 
woła się ciągle, co za cuda dzieją się 
za oknem w ogrodzie, uspokajały wi
dzów. że nie dzieje się nic. W każdym 
razie biustu Wyspiańskiego w tym 
szczątkowym ogródku nie było — a to 
miało grozić. Natomiast drzwi do al
kierza wyglądały na bramę do wozow. 
ni. a to z przyczyn technicznych, bo w 
nich ukazywał się w prologu dekla
mujący Węgrzyn. Przedstawienie 
zresztą wyborne po aktorsku i ma du
ży sukces.

Warto wspomnieć i o Krakowie, 
gdzie Osterwie wpadło do głowy aby 
Widmo (ukazujący się Marysi jej 
zmarfv narzeczony) ucharaktcryzować 
na... Wyspiańskiego. To się nazywa 
dać niewiele, ale z pietyzmem i ze 
smakiem. Rekord wzięły wszakże dwa 
teatry: Imienia' Żeromskiego w War
szawie. oraz łódzki. Pierwszy wysta
wił „Daniela“ w kostiumach współ
czesnych, we frakach i hełmach i cy
lindrach. przy czem „trzej mocarze* 
byli ucharakteryzowani na Wilhelma, 
cara i Franciszka Józefa! Grano w sa
li rady miejskiej, na środku widzowie 
mieli przed oczyma głównie plecy i 
obcasy aktorów. A była to publiczność 
nie codzienna bo na tak przyrządzo
nego Wyspiańskiego zaproszono Pre
zydenta Rzpiitej i innych gości z „naj
wyższej góry“!

Aie rekord wzięła scena łódzka, na 
której wystawił „Wesele“ p. Szyndler. 
Już subtvtuł na afiszu dawał nęcący 
przedsmak Brzmiał on: „Rzecz dzieje 
się w r. 1932“. Tekst pociachano ołów
kiem ile sic wlazło. powylatvwały ca
le sceny. Chochoła i Wernyhorę złą
czył znakomity reżyser w jedną figu
rę, przy czem w ostatniej scenie Cho- 
choi-Wernyhora kręcącym się w cza
rze parom przygrywał ...rumbę. Przed
stawienie to przeznaczono szczególnie 
dla młodzieży szkolnej, aby się z „We
selem“ zaznajomiła. Piękny ten wy
czyn sportowy (Wyspiański w pierw
szej rundzie knock-out!) oglądała rów
nież komisja ministerialna. Franci- 

, szek Józef i rumba. Trudny będzie wy
bór miedzy takiemi dwiema koncep
cjami Wyspiańskiego. T. W.

Pisma nadesłane
„Taternik“. Zesz 4. Treść: J. A. Szcze

pański: „Myśli o alpinizmie“. — Z Dą
browski: „Dziś i jutro taternictwa1* — 
fi wyprawa alpejska S T P T T — Kon
gres w Chamonir — N. D„A propos pro
pagandy“. — JA Szcz : „Apel aktualny". 
— Z Kerosadowicz: „I zimowe wejście na 
Czeską Turnię“. — Skalne drogi — Z 
Tatr — Morawy Sekcji — Notatki — Z 
piśmienictWa. — Kraków, ul. A. Potockie
go 8

„Przegląd Pcdagoriczny", Nr 35. —
Treść: Dr. J Saloni: „Stanisław Wy
spiański" — „Stanisław Wyspiański o 
sprawach szkolnych“. — „Jubileuszowy 
zeszyt „Polonisty". _ światła i cieni«. — 
J Kern: „Szkolnictwo średnie w prclimi 
narzti budżetu na rok 1933 34 — Dr I. 
Koziełewski: „O celu, kompetencjach i 
wytycznych postępowania Komisyj Fi
nansowych“ — Jubileusz Tow Nauko
wego Warszawskiego — Komunikaty _ 
Kronika, Adr. Red. Wirutws, Bracka

„Uważam sobie za szczęście l 
niemały zaszczyt wracać do kraju (że 
się tak wyrażę) pod pańskiem prze
wodnictwem“ — pisał w roku 1903 Jó- 
zef Conrad do Kazimierza Waliszew- 
skiego, przygotowującego pierwsze o 
nim studjum polskie — „A jeśli Pan 
zechcesz uwierzyć mi na słowo i po
wiedzieć. że pływając po kuli ziem
skiej. nigdy ani myślą, ani sercem od 
kraju się nie oddaliłem, to pewno zo
stanę przyjętym na stopie rodaka po
mimo mej angielszczyzny.“

„Powrót Conrada do Polski dopiera 
się zaczyna* — powiada p R. Blüth w 
artykule p. t. „Ewolucja heroizmu u 
Conrada“, zamieszczonym w paździer
nikowym zeszycie „Ruchu literackie, 
go“. Coraz szersze koła w polskich’ 
sferach czytelniczych zatacza poczyt- 
ność jego utworów, coraz żywsze jest 
zainteresowanie badawcze Conradem. 
Dowodem tego ostatniego jest wspom
niany zeszyt „Ruchu Literackiego'4, 
poświęcony całkowicie Conradowi. 
Przynosi on kilka artykułów synte
tycznych, cały szereg cennych przy
czynków i omawia wydane ostatnio, a 
poświęcone Conradowi prace. Jest to 
nowy dowód, że szerokie już jest u 
nas koło conradologów. że twórczość 
Polaka, który był pisarzem angiel
skim. badana jest i studjowana myślą

, i sercem.
Omówiony przez p. W. Chwalewika 

epizod z życia Conrada, jego pobyt w 
stolicy Walji. w Kardyfie. rzuca świa
tło na stosunek pisarza do Polski. Tu
taj bowiem zetknął się Conrad-Korze- 
niowski z rodziną polskich emigran
tów. Kliszczewskich. którzy w Anglji 
używali, jak i on, imienia gtowy ro
dziny — (Spiridion), zamiast trudnego 
dla Anglików do wymówienia nazwi
ska Opowiadania i listy rodziny Klisz
czewskich, które zebrał p. Chwalewik, 
dorzucają ciekawe szczegóły do tego 
okresu życia Conrada-Korzeniowskie- 
go. kiedy po powstaniu już „Szaleń
stwa Allmaycra“ i „Wykoicieńca*. po
czął zdobywać rozgłos literacki, a 
służbę morską już by! porzucił. Przy
pominają one ciekawy epizod, jak to 

’ p. Kiisżczcwski, ojciec, namawiał Con
rada. aby ze swego talentu pisarskiego 

3 uczynił narzędzie pronagandy Polski. 
Przytacza również p. Chwalewik arty
kulik z „Gazety Kardyfskiej“, niby 
wywiad z Conradem, w którym dużo 
mówi się o połskiem pochodzeniu
„zdobywającego rozgłos** pisarza.

Kilka przyczynków pod ogólnym 
tytułem „Józef Conrad na drodze do 
Polski“ daje p, J. Dörr Ciekawa jest 
próba ustalenia jaką drogą dostawały 
się utwory i wieści o twórczości Ko 
rzeniowskiego do Polski. Pierwszą od
krytą przez autora wzmianką o an
gielskim pisarzu i jego połskiem po
chodzeniu jest notatka w krakowskim 
„Przeglądzie Literackim“ z roku 1898, 
a pierwszym drukowanym w Polsce 
utworem — „Wygnaniec" w dodatku 
powieściowym warszawskiego „Ty
godnika Mód i Powieści** w pierwszej 
połowie. 1897 roku. Jest tu rzeczą, cie
kawą. że powieść ta pojawiła się w 
orginale w roku 1896, a już w styczniu 
1897 rozpoczął się druk jej polskiego 
przekładu. Wskazywałoby to na tłu
maczenie jeszcze z rękopisu, a wiec 
porozumienie tłumacza z autorem. P. 
Dörr ustala, że przekładu dokonała p. 
Marja Gasiorowska. tłumacząca póź
niej (1908 r.) również powieść Conrada 
„Tajny agent“.

Prof. Julian Krzyżanowski w arty
kule „U źródeł publicystyki Józefa 
Conrada" omawia dwa iego artykuły 
publicystyczne, mianowicie „War and 
Autocracy“ („Wojna i autokraefe*- z 
r 1905) i „The Crime of Partition»** 
(„Zbrodnia rozbiorów“ z roku 1919), 
poświęcone sprawie polskiej. — 
Wreszcie w dziale „Materiałów“ ogła
sza p. Blüth wiersz Anoilona Korze
niowskiego na chrzest Konrada. Za
mykają numer recenzje z dzieł, po
święconych Conradowi oraz bihljogra- 
fja Conradowska.

„ „Ruch l.itcrncki“. który rozwija się 
pięknie pod redakcją prof. B. Gubry- 
nowicza. oddał znów dużą przysługę 
kulturze i zrozumieniu przez nas zna
komitego pisarza. (tk)

W następnym Działa: 
TROCHE NOWEJ ORTOGRAFII 

przez
Dr. Edwarda KUeha
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

0 wykluczenie Szczecina
Wiosną ub. roku zanotowaliśmy 

na tem miejscu następujące słowa 
wypowiedziane przez naczelnego dy
rektora portu szczecińskiego i b. min. 
komunikacji, d-ra Krohne: ,

Rozpocząłem moją działalność 
pod kątem widzenia walki przeciwko 
portowi w Gdyni, a tem samem wal
ki o „korytarz“, przyczem wyszedłem 
z założenia, że walkę tę można pro
wadzić skutecznie jedynie ze Szcze
cina."

Powołując się na powyższe słowa, 
niejednokrotnie wskazywaliśmy na 
konieczność stworzenia takich udo
godnień taryfowych, dzięki którym 
wiejkopolscy eks - i importerzy mo
gliby zrezygnować z usług wrogiego 
nam portu w Szczecinie. Dzisiaj do 
sprawy tej powracamy, gdyż stała 
się ona ponownie aktualną, dzięki 
staraniom kół gospodarczych o rewi
zję taryfy kolejowej.

Walka konkurencyjna portów nie
mieckich z po lakierni trwa nadal, a 
nawet wzmaga się. Dowodem tego, o- 
bowiązująca od 2 miesięcy niemiecka 
taryfa wyjątkowa SD 4, skierowana 
przeciwko Gdyni i Gdańskowi. Rów
nież trwa nadal ruch żeglugowy i ko
lejowy, odciągający masowe transpor
ty z Wielkopolski do Hamburga i

Za taki stan rzeczy trudno winić 
koła gospodarcze, w dzisiejszych bo
wiem warunkach najmniejsza różnica 
w kosztach przewozu odgrywa tak po
ważną rolę, iż w razie dogodniejszej 
kalkulacji transportu via Szczecin, 
eksporterzy wzgl. importerzy nie mo
gą posługiwać się portem polskim. 
Wina za dzisiejszy stan rzeczy ciąży 
na zarządzie PKP.

Chodzi tutaj o zrównani® kosztów 
przewozu koleją do Gdyni—Gdańska 
zboża, mąki, otrębów i produktów 
przemysłu ziemniaczanego ze stawka
mi żeglugi rzecznej. Różnice, jakie tu
taj zachodzą, są bardzo poważne:

Tak np. przewóz wodny produktów 
przemiałowych z Poznania do Szczeci
na kalkuluje się o 50—70 proc, taniej 
od przewozu koleją do Gdyni wzgl. 
Gdańska. Mianowicie za przewóz mą
ki wzgl. otrąb liczą firmy żeglugowe 
1,27 zł za 100 kg z portu rzecznego w 
Poznaniu do f. o. b. Szczecin. Stawka 
ta rozumie się już łącznie z kosztami 
odprawy celnej, statystyki i przełado
wania ze szkuty do okrętu w Szcze
cinie. Natomiast na podstawi® taryfy 
wyjątkowej PB 1 sam fracht z Pozna
nia do Gdyni kosztuje 1,93 zł. Do tego 
dochodzą opłaty dodatkowe.

Jeśli tak mają się rzeczy przy eks
porcie wyliczonych produktów maso
wych, to nie lepiej przedstawia się 
konkurencyjność Gdyni w porówna
niu ze Szczecinem przy imporcie nie
których artykułów do Wielkopolski. 
Wchodzą tutaj w rachubę: siemie 
lniane, śrut grochowy, kukurydza, ma
kulatura, oliwa, tran i jeszcze kilka 
artykułów, które taniej jest przywozić 
do Wielkopolski drogą wodną (Łabą, 
Odrą i Wartą) z Hamburga wzgl. 
Szczecina, niż z Gdyni wzgl. z Gdań
ska.

Pozyskanie przewozu tych towarów 
przez porty polskie dałoby się również 
uskutecznić drogą obniżenia frachtów 
kolejowych do poziomu frachtów 
rzecznych. Sztywny poziom taryf ko
lejowych doprowadził do tego, że — w 
miarę możności — wszyscy starają się 
wykorzystywać przewóz wodny, c© na
turalni® odbija się ujemnie na intere
sach kolei. Jak stwierdziła poznańska 
izba p.-h., w całym szeregu firm, w 
ub. roku transport wodny obejmował 
22 proc, ich eksportu, a w biężącym 
roku już 40 proc.

Drobny to. lecz wymowny przykład 
Zgubnego oddziaływania sztywności 
taryfy kolejowej na interesy samych 
P. K. P. _____
z ZMMHer-

(z) Międzynarodowy kartel bawełniany 
ma uleczyć rynek. W obliczu trudności, 
jakie przeżywa na całym świecie przemysł 
bawełniany, wysuwane są projekty utwo
rzenia międzynarodowego kartelu. Sprawa 
ta ma być przedmiotem obrad międzyna
rodowego kongresu bawełnianego, który 
odbędzie się w Pradze w początkach 1933 r. 
Problem ten omówiony zostanie na pod
stawie referatów przedstawionych przez 
delegację angielską i francuską.

(z) Żyto na spirytus w Czechosłowacji. 
Czechosłowackie ministerstwo skarbu zwo
łało konferencję zainteresowanych sfer w 
sprawie zużytkowania żyta na wyrób spi
rytusu. Prawdopodobnie zostanie na ten 
cel zużytkowane 3000 wagonów żyta, co da

Przybliżeniu ©koto 100,000 hektolitrów 
spirytusu

Jak wydobyć ukryty miliard złotych?
Prof. Krzyżanowski w jednej z 

swych prac oblicza ilość ukrytych, wy
jętych z obrotu gospodarczego pienię
dzy, umieszczonych poczęści w złociej 
w obcych walutach, na zgórą miljard 
złotych. . ,,

Jest to suma na nasze stosunki 
olbrzymia, której racjonalne zużytko
wanie dałoby życiu gospodarczemu 
niezmierne korzyści, ożywiając tętno 
jego pracy, wzmagając obroty w han
dlu, dając zatrudnienie rzemiosłu I 
przemysłowi, zmniejszają© klęskę bez
robocia itd.

Jak wprzęgnąć ten miljard bezuży
tecznie leżących pieniędzy do obrotu 
gospodarczego, oto jest jedno z naj
ważniejszych zagadnień chwili obec
nej. Ten „martwy“ miljard złotych jest 
jednym z najjaskrawszych, najbar
dziej konkretnych i najboleśniejszych 
objawów kryzysu zaufania.

Wiemy aż nadto dobrze i głosimy 
to z głębokiem przekonaniem, iż prze
łamać ten kryzys zaufania może dopie
ro gruntowna zmiana stosunków poli
tycznych w państwie. O tej, najważ
niejszej dziedzinie nie będziemy jed
nak na tem miejscu mówić.

Istnieją wszakże pewne środki, któ
re częściowo choćby mogą wpłynąć na 
złagodzenie skutków kryzysu zaufa
nia. na wyciągnięcie ze schowków 
martwych kapitałów pieniężych i na 
ogólne ożywienie się obrotu gospodar
czego.Cechą charakterystyczną obecnie 
przeżywanego okresu jest upadek du
cha, apatja i przygnębienie naszych 
kół gospodarczych i całego społeczeń- 
stwa»

Ludzie nie mają poprostu wiary, by 
jakikolwiek wysiłek z ich strony mógł 
poprawić ich sytuację Opuszczają rę
ce, dają się unosić fali, z pewnym fa
talizmem oczekują nieuchronnej, ich 
zdaniem, ruiny. Nastrój beznadziejno
ści szerzy się z siłą epidemji.

Należy jednak pamiętać, te opty
mizm może być równie zaraźliwym, 
jak pesymizm. Niech się utworzą pew-

ne ośrodki, pewne wyspy optymizmu i 
wytężonej pracy, a pociągną one za 
sobą całe wielkie obszary życia gospo
darczego, wytworzą nastrój otuchy i 
chęci do pracy.

Pozatem nawet w okresie skurczo
nych ogólnie obrotów handlowych ist
nieją pewne warunki dla zapewnienia 
sobie zwiększonego udziału w tych o- 
brotach. Mamy tu na myśli reklamę 
prasową, za której pośrednictwem do
ciera się do szerokich kół konsumen
tów i wytwarza u nich chęć kupna.

Ciekawe jest pod tym względem 
spostrzeżeni© niemieckiego Instytutu 
Badania Konjunktur, który przprowa- 
dził specjalne studja nad skuteczno
ścią reklamy w okresie depresji go
spodarczej. Instytut dochodzi do wnio
sku, że „znacznie słabiej daje się od
czuwać recesja gospodarcza wśród 
przedsiębiorstw, które zwiększyły swój 
wysiłek propagandowy, niż wśród 
przedsiębiorstw, które ograniczają wy
datki na reklamę. Firmy, uprawiające 
wzmożoną akcję reklamową, potrafiły 
zapewnić sobie tą drogą rosnący u- 
dzial w pokrywaniu zapotrzebowania 
towarowego. Przez reklamę więc moż
na dokonać pewnego przedstawienia 
kierunku przypływu dochodowego na 
korzyść indywidualnych przedsię
biorstw“.

W Poznaniu samym możnahy 
wskazać cały szereg firm handlowych, 
które umiejętnej reklamie zawdzięcza
ją piękny swój rozwój, które tą drogą 
zdobyły sobie rosnący zastęp.klienteli. 
I firmy te napewno nie żałują wydat
ków poniesionych na ten cel.

Wskazaliśmy na wstępie niniej
szych rozważań na istnienie wielu u- 
krytych kapitałów w społeczeństwie. 
Kupiectwo nasze może je choć częścio
wo wydobyć na powierzchnię z wielką 
dla siebie i dla ogółu korzyścią, jeśli 
potrafi pobudzić chęć kupna u właści
cieli tych kapitałów. Ale do tego po
trzeba poważnego wysiłku propagan
dowego.

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) O ile zmniejszył się obie0 pieniędzy.
W roku bieżącym obieg biletów Banku 
polskiego uległ bardzo silnemu zmniej
szenia, a mianowicie z 1.152,2 milj. zł w 
styczniu (najwyższy poziom w r. b.j do 
997,1 milj. zł. w listopadzie, czyli o prze
szło 155 milj. zł. Zmniejszenie to częściowo 
zostało skompensowane przez wzrost o 57 
miij, zł. emisji skarbowej, która z ¿34,z 
milj. zł. w początkach roku podniosła się 
obecnie do 291,5 milj. zł., głównie wskutek 
wypuszczenia na rynek 10-zlotowych mo
net srebrnych, przy jednoczesnym spadku 
obiegu monet 5-cio i 2-zlotowych. Obecnie 
obieg monet srebrnych wynosi 201,4 miij. 
zł., zaś bilonu — 90,1 milj zł., wobec 162,4 
milj. zł i 78,8 milj. zł. w końcu stycznia br. 
W rezultacie powyższych zmian całkowity 
obieg pieniężny obniżył się w ciągu 10-ciu 
miesięcy rb. o ok. 100 mUj. zł., a w porów
naniu z najwyższym poziomem, jaki miał 
miejsce na ultimo kwietnia rb. — nawet o 
blisko 128 miij. zŁ i wynosi obecni© 1288,6 
milj. zł.

(k) Bilan# Banka Polskiego. Pierwsza 
dekada grudnia nie przyniosła większych 
zmian w stanie rezerw złota oraz wolut 
zaliczonych do pokrycia. Zapas złota po
większył się o 0.2 miij. zł. do sumy 500,9 
milj. zł. Mniejwięcej o takąż kwotę wzro
sły rezerwy walutowo - dewizowe zali
czone do pokrycia, osiągając 35.8 mili, zł 
Pieniądze i należności zagraniczne meza- 
liczone do pokrycia zmniejszyły się o 3,9 
milj. zł. i wynoszą obecnie 101,9 miij. zł- 
Suma kredytów udzielonych przez Bank 
uległa poważnej obniżce, osiągającej 35 
milionów zł., przyczem portfel wekslowy 
zmniejszył się o 24,5 milj, zł. do sumy 549,7 
miij. zł., zaś pożyczki zastawowe o 10,5 mi
lionów zł. do sumy 95,7 milj. zł. Z. pozosta
łych pozycyj po stronie aktywnej zmiany 
wykazują tylko dwa rachunki: „polskie 
monety srebrne i bilon“ oraz „Inne akty
wa“. Pierwszy powiększył się o 4,3 milj. 
zł. do 47,5 milj. zł., drugi o 8,5 milj. zł. do 
201,4 milj. zł. Natychmiast płatne zobowią
zania Banku obniżyły się w ciągu ubiegłej 
dekady do sumy 1895 milj. zł., czyli o 11,3 
miij. zł., eo nastąpiło niemal wyłącznie na 
skutek spadku prywatnych rachunków ży- 
rowych, podczas gdy rachunki żyrowe kas 
państwowych utrzymały się prawie na nie
zmienionym poziomie. Wobec znacznego 
spadku portfelu wekslowego i pożyczek ze
stawowych, obieg banknotów zmniejszył 
się o 12,4 milj. zł, do sumy 984,7 milj. zł. 
W wyniku spadku ogólnej sumy obiegu i 
natychmiast płatnych zobowiązań pokry
cie jej złotem i walutami w porównaniu z 
poprzednią dekadą podniosło się z 44,77 do 

145,71 »"oc-. muS nokrycie wyłącznie zlotem

Krótkie informacje gospodarcze
_ Na dzień 1 grudnia rb. zarejestrowa

no na Śl. Opolskim 117.750 bezrobotnych. 
Oznacza to wzrost w stosunku do Pierwszej 
połowy listopada rb. o blisko 10.000 osób.

— Rada Banku Łotewskiego postanowi
ła obniżyć stopę procentową zarówno od 
kredytów, jak i od wkładów.

— W Leningradzie otwarto wszech- 
związkową akademję transportową. Aka
demia ma 3 fakultety: remontowo-fabrycz- 
ny, budowlany i eksploatacyjny. Narazie 
kształci się 313 słuchaczy, wyłącznie człon
ków partji, komunistycznej

Koncern filmowy Fox‘a wykazuje za 
pierwsze trzy kwartały rb. straty w wyso
kości 10.376.000 doi., wobec strat w wyso
kości 2.851.000 doi. w odpowiednim okresie 
1931 r.

Premje gwiazdkowe 
dla dzieci

abonentów „KurJera Poznańskiego“

z 41,80 do 42.66 proc., przekraczając normy 
statutowe w pierwszym wypadku o 5,71, w 
drugim o 12,66. Pokrycie złotem danego o- 
biegu wzrosło z 50,22 do 50,87 proc.

(k) O udogodnienia kolejowe. Izba Prze
mysłowo - Handlowa w Warszawie wystą
piła do min. komunikacji z memorjalem w 
sprawie taryf osobowych Polskich Kolei 
Państwowych. Pozatem Izba opowiedzia
ła się za rozszerzeniem prawa korzystania 
z biletów okręgowych na okaziciela na po- 
ważnie!sze firmy przemysłowe i handlowe, 
dotychczas bowiem prawo to przysługuje 
wyłącznie instytucjom państwowym i nie
którym innym instytucjom prawa publicz
nego.

(k) Robotnicy łódzcy zabiegają o zapo
mogi. Delegacja wszystkich robotniczych 
związków zawodowych Łodzi interwenjo- 
wała w Warszawie u wiceministra pracy 
i opieki społecznej, p. Rożnowskiego w 
sprawie przyznania zapomóg ustawowych 
wszystkim robotnikom sezonowym, którzy 
nie pracowali pełnych 26 tygodni na ro
botach publicznych. Interwencja ta ze 
względu na trudną sytuację skarbu pań
stwa nie doprowadziła do pozytywnych 
wyników.

(k) Co składa się na tabor P. K. P. W
dniu 1 września rb tabor P K. P. przed
stawiał się następująco: 6.408 parowozów, 
12 150 wagonów osobowych. 158.347 wago
nów towarowych W ciągu września krajo
we wytwórnie taboru kolejowego dostar
czyły: 3 parowozy osobowe, 2 towarowe, 5 
wagonów osobowych i 265 towarowych.

NA GWIAZDKĘ 
DLA PANI!

Skin Tonic, Cleansing Cream, 
Velva Cream. Orange Skin Food
Amoretta Cream. Rouge. Puder,

Mvdla. Sole do kapieii, 
Perfumy 

znanej firmy

Elizabeth Arden
New York — London — Paris

poleca

Unii I. tain
Poznań, pi. Wolności 7.

Pie T 575-50 86

’W''*'/*«*» XV*«
Wiemy doskonale, jak wybitną rolę 

w okresie Bożego Narodzenia odgrywa 
ładna książka dla dzieci. Dlatego więc 
postanowiliśmy abonentom naszym 
umożliwić sprawienie swym milusiń
skim przyjemność największą i najpo
żyteczniejszą. jaką jest ładna i dobra 
książka. W tym celu zestawiliśmy 
serję pięknie ilustrowanych książek 
najpopularniejszych dziś wśród dzieci 
i najulubieńszego autora Wujka Cze
sia, Do serji włączyliśmy więc nastę
pujące książki Wujka Czesia po cenie 
o połowę zniżonej:
„Bajki polskie Wujka Czesia", okazały 

tom baśni, osnutych na motywach 
•wielkopolskich, z ilustr. K. Lip
skiego, w ozdobnej oprawię i kar- 
tonowem pudełku, zamiast zł 15,— 
tylko zl 7,50.

„W krainie kurek", bajka wierszowana 
z kolorowemi ilustracjami w opra
wie, zamiast zł 3,50 tylko 1,75.

„W krainie lalek", bajka wierszowana 
z kolorowemi ilustracjami w opra
wie, zamiast zł 3,50 tylko 1,75.

„Radosne dni", bajeczki obrazkowe, w 
oprawie, zam. zł 3,— tylko zł 1,50.

„Mądry Kituś“, bajeczki obrazkowe w 
oprawie, zamiast zł 3,— tylko 1,58.

„Wczasy wiejskie", opow. o życiu na 
wsi z kolor, ilustr. w dużym forma
cie. zamiast zł 3,20 tylko zł 1,60,

„Baczność! Stopi", bajeczki i wierszy
ki z ilustr. duży format, zamiast 
zł 3.20 tylko zł 1,60.

„Mój ulubiony światek", 10 bajek o 
zwierzętach, z ilustr., duży format, 
zamiast zl 3.60 tylko zł 1,80.

„Dzielny artysta", czyli jak robić sobie 
tanie zabawki, ilustr.. duży for
mat zamiast zł 3.60 tylko zł 1,80.

„Moje najmilsze abecadło“, z wierszy
kami i obrazkami, duży format w 
oprawie, zam. zl 4.80 tylko zł 2,40,

„Na czarodziejskie! górze", zbiór baje
czek z obrazkami, większy format 
w oprawie, zamiast zł 4,80 tylko 
zl 2,40.

„Mysia wieża" i inne polskie podanie 
i powiastki, z ilustracjami w opra
wie, zamiast zł 4.80 tylko zł 2,40.

„Czarnoksiężnik Twardowski" i inne 
polskie podania i powiastki, z ilu
stracjami. w oprawie, zamiast zł 
4.80 tylko zł 2,40.

„Dzień kurczątek", wesoła bajka wier
szem z ilustr., duży format w opra
wie. zamiast zł 6,80 tylko zl 3,40.

„Komiczne ABC", z wierszykami i obr. 
w oprawie, zamiast zł 8,— tylko 
zl 4,—„

„Czy Już znacie?" Bajeczki Wujka Cze
sia i wierszyki Józ Birkenmaiera, 
z ilustr., duży format w oprawie, 
zam zł 8,— tylko zł 4,—.

Wszystkie powyższe książki, ozdo
bione licznemi kolorowemi obrazkami, 
stanowić będą najbardziej pożądany 
i najpiękniejszy podarek gwiazkowy.

Książki te. za okazaniem kwitu abo
namentowego, są do nabycia za gotów
kę w administracji pisma naszego Za
miejscowi abonenci „Kurjera Poznań
skiego“ winni dołączyć, bez względu 
na ilość zamówionych książek, zł 1,-— 
na opłatę przesyłki pocztowej.

Książki powyższe nabywać można 
po tak wyjątków© zniżonej cenie tylko 
w grudniu b. ®
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J. Em. Ks. Kardynał Prymas, założyciel Seminarjum Zagranicznego po dokonanych 
- obłóczynach w dniu 8. XII. w gronie alumnów.

Nasze premje książkowe
na miesiąc grudzień
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„Gasnące słońce“ Teodora Jeske- 
Choińskiego ukazało się w 
czwartem wydaniu, i to wytwornem i 
pięknie przez St. Sawiczewskiego iłu- 
strowanem. To chyba najlepiej świad
czy o wartości i pięknie tej powieści 
starorzymskiej. Ubrana w fabułę nie
zwykle zajmującą, przedstawia czasy 
Marka Aureljusza, kiedy cesarstwo 
rzymskie stało napozór u szczytu 
świetności, a w istocie dotknięte było 
rozprężeniem duchowem, zwiastunem 
niechybnej zagłady. Autor dał tu rze
czywiście mistrzowski obraz Romy 
sceptycznej, przesądnej, rozwiązłej, 
gnuśnej i tchórzliwej. Obraz tego u- 
padku duchowego należy do pierwszo
rzędnych kreacyj artystycznych w li
teraturze pięknej. Niejedne wnioski 
twórczo-porównawcze z przedstawie
nia tych czasów wysnućby można na 
dzisiejszą dobę Polski „sanacyjnej“. — 
Powieść jest 2-tomowa. Ozdobna szata 
zewnętrzna kwalifikuje ją do rzędu 
pięknych podarków gwiazdkowych. 
Cena jej zł 12,—, dla abonentów „Ku- 
rjera Pozn.“ w miesiącu grudniu tyl
ko zł 6,—.

Aleksander Kraushar: „Zamek 
królewski w Warszawie“, duży 
format, bogato ilustrowany, za
miast zł 16,— tylko tI 8,—.

Dr. Marjan S e y d a : „Polska na prze
łomie wieków“, tom II zamiast 
zł 26,— tylko zl 13,—.

Szczepan J e 1 e ń s k i : „śladami Pita
gorasa“, rozrywki matematycz
ne, zamiast zł 10,— tylko zl 5,—.

Karolina Bontć : „Dziwne losy Jana 
Eyre", powieść w 2 tomach, za
miast zł 10,— tylko zl 5,—.

J. Starzeńczyk: „Zwycięskie II- 
lje“, powieść, w oprawie, zam. 
zł 10,— tylko zl 5,—.

Ronald A. Knox: „Czyja ręka", po
wieść. zam. zł 5,— tylko zl 2,59.

Powyższy książki po cenie tak wy
jątkowo zniżonej, nabywać mogą abo
nenci w ciągu m. grudnia za gotówkę 
w administracji pisma naszego za 
przedłożeniem kwitka abonamentowe
go. Przy zamówieniach zamiejscowych 
dołączyć należy 80 gr na przesyłkę 
pocztową.

Niegdyś lew salonowy — 
dziś zakonnik

Z Hiszpanji nadeszła wiadomość, te w 
jednym z klasztorów, w M>raR°r0S' żyje 
w habicie mnicha człowiek, który niegdyś 
był królem salonów paryskich. Pragnie od
pokutować za swoje liczne grzechy i za 
szalony tryb życia, jaki prowadził, i za to, 
że był kochankiem kobiety o demonicznej 
uwodzicielskości.

Tą kobietą była słynna Mata Hari Jej 
kochankiem ostatnim był właśnie Pierry 
Mortisac, dzisiaj braciszek B.

W nim to niebezpieczna kobieta-szpieg 
znalazła ostatniego swojego obrońcę Gdy 
została skazana na śmierć, Mortisac roz
puścił ową znaną pogłoskę, że egzekucja 
ma być symulowana Podobno tak istotnie 
miało być. Dano mu zapewnienie w wyso
kich sferach, że pluton egzekucyjny odda 
naboje ślepe. Jednakże jedna z wybitnych 
osobistości francuskich nie dopuściła do 
tej mistyfikacji rozstrzelania, zmieniając w 
ostatniej chwili rozkazy. Interwencja 
przyjaciela nie, zdała się na nic.

Dziwnie niesamowity wpływ na kobiety 
wywierał ten człowiek. Miał zaledwie 30 
lat, gdy zastrzeliła się u niego młoda ary- 
stokratka angielska. Pozostawiła list pi
sany własną krwią w te słowa: „Przeba
czam ci, ponieważ cię uwielbiam, ale w 
njo.jem szaleństwie mam na tyle jeszcze 
rozumu, by powiedzieć, że Bóg nie zdoła ci 
przebaczyć nigdy".

Po t'ój młodej samobójczyni przyszła ko
lej na lady H ... .., które' ucieczka od męża 
wywołała głośny skandal i była długo ko
mentowana. w londyńskiem ..gentry“ Póź
niej przewinęła się przez życie Mortisaca 
tancerka hiszpańska Perła Andalusa oraz 
pewna księżniczka rosyjska, która zako
chała się na zabój i w męskiem przebraniu 
chodziła za nim jak cień.

Don Juan Mortisac prowadził życie wy
stawne i rozrzutne, na jakie pozwalał mu 
wielki majątek odziedziczony po rodzinie. 
W Paryżu posiadał pałacyk, willę pod Lon
dynem i w San Sebastian w Hiszpanji. 
Głośnym był swego czasu bal japoński, ja- 
k1 wydał razem z lady H Drogocenną por
celanę sprowadzono specjalnie z Tokio. 
Wszyscy goście ubrani byli w kimona, ma
lowane własnoręcznie przez sławnych ar
tystów.

Od kilku lat człowiek ten znikł z Pary
ża. Przepadł bez wieści. Teraz nadchodzi 
wiadomość, że zamknął się w murach kla
sztoru. Jeden z dziennikarzy hiszpańskich 
pióbował rozmawiać z oddźwiernym klasz
toru w sprawie Mortisaca, ale bez skutku. 
„Tutaj niema już nazwisk ani imion — od
powiedział oddźwierny. — Kto raz wszedł 
w te progi, ten przekreśli! całe swoje po
pi zednie życie i nie przypomina sobie już 
nic z niego.

Dobre ceny za antyki 
powróciły we Francji

W tych dniach zakończono w Paryżu 
rozsprzedaż z licytacji kolekcji Blumen- 
thala, bogatego finansisty amerykańskie
go, który powraca do Stanów i likwiduje 
swoje bogate zbiory obrazów, rzeźb, mebii 
porcelany, wspaniale oprawnych książek i 
dywanów.

Ceny uzyskane na tej rozsprzedaży 
przeszły wszelkie oczekiwania;.ogółem da
ła ona zgórs, 11 miljonów franków. Z dzieł 
malarskich najwyższą cenę uzyskał rysu
nek Watteau (studjum „Rodziny“) Sprze
dany za 212,000 franków, oraz „Stajnia 
osła“ Fragonarda, oceniona pół wieku te
mu na 2.000 franków, a za którą obecnie 
zapłacono 300.000 franków.

Najbardziej fantastyczną cenę uzyskał 
,Stół mechaniczny“ z epoki Ludwika XVI, 
wykonany przez mistrza Riesenera dla 
królowej Marji Antoniny, bogato zdobiony 
p złacanym bronzem. Cena wywoławcza 
wynosiła 400.000 franków, w licytacji do
szła do 605.000.

Rozsprzedaż rzadkich wydań dziel Mo
liera, Cerwantesa itd. w starych, kunsztow
nych oprawach, dała w sumie 2.700.000 
franków. Jedyny egzemplarz „Jerozolimy 
Wyzwolonej“ Taes* w dwutomowe!» wy
daniu paryśkiem z 1771 roku z oryginalne-

rari rysunkami Gravelota osiągnął cenę 
182.000 franków; kolekcję 68 własnoręcz
nych listów Woltera sprzedano za 27.000 
franków.

Ponieważ jednocześnie rozsprzedaż in
nych kolekcyj daje podobne rezultaty, mo
żna powiedzieć, że kryzys cen na antyki 
skończył się we Francji Przypisują to nie
pewnej sytuacji finan. jwej, która skłania 
na nowo bogatą publiczność do lokowania 
kapitałów w rzadkich dziełach sztuki, (i.n.)

Hodowanie olbrzymów
Dwaj profesorowie szwajcarscy, F. Lud

wig i I. Ries w Bernie, przeprowadzają 
bardzo ciekawe doświadczenia, mające wy
kazać, czy światło kolorowe wywiera ja
kikolwiek wpływ na rozwój indywiduów. 
Doświadczenia te przeprowadzono na 
szczurach, które trzymano w klatkach z 
wyłączeniem światła dziennego, a których 
nakrycia zaopatrzone były w optycznie zba
dane filtry ze szkła czerwonego i niebie
skiego. Młode szczury pod szkłem czerwo- 
nem rozwijały się znacznie korzystniej i 
szybciej. Waga ich była o ca. 80 g większa 
niż szczurów, chowanych pod zwyczajną 
białą szybą. Między niemi znalazł” się 
prawdziwe olbrzymy, których stan zdro
wia był znakomity. Pod szkłem niebie- 
skiem zwierzęta były także nieco silniejsze, 
lecz nie dorównywały ani w przybliżeniu 
okazom z pod szkła czerwonego

Podobnie korzystne wyniki uzyskano z 
sałatą, pszenicą i innemi roślinami, tutaj 
jednakże z uszczerbkiem dla zabarwienia 
zielonego.

Uczeni szwajcarscy stwierdzili również, 
żę pewne zwierzęta mają instynktywnie 
riejaką słabość do światła czerwonego i 
koloru czerwonego.

Przypuszcza się, że wpływ dodatni na 
rozwój zwierząt pozostaje w związku z wi
taminami wegetacyjnemi, które doznają 
aktywizacji przez koior czerwony.

Badacze szwajcarscy są zdania, że przy
puszczalnie naświetlenie czerwone wpły
wać może także dodatnio na rozwój czło
wieka, szczególnie w wieku dziecięcym.

WiP

Plaga słoni
W Ugandzie, sąsiadującej z Kongiem, 

stwierdzono wielki przyrost słoni w ostat
nich latach, co mogłoby stać niebezpie
czeństwem dla kraju Do przyrostu przy
czyniło się rozporządzenie państwa, które 
zażądziło. że nie wolno polować na tak gru
bą zwierzynę Specjalnie wiele jest ich w 
okolicy Toro, bo tam. oprócz naturalnego 
przyrostu grubo-skórycb, przechodzą ich 
całe gromady z belgijskiego Konga, gdzie 
poluje się i tępi je niemiłosiernie Ludność 
jest zrozpaczona, bo słonie niszczą w o- 
kropny sposób ich plony. Rząd, widząc na 
co się zanosi, zgodził się na odstrzelenie 
600 słoni. Reszta ma być przegnana w dzi
kie, nieuprawne okolice Tora, gdzie słonie 
mogą hasać swobodnie nie wyrządzając ta
kich szkód. (aij

Raj na wyspie 
morza śródziemnego

W Ameryce są jeszcze ludzi e. którzy 
pomimo kryzysu nie wiedzą, co mają ro
bić z nadmiarem pieniędzy. Milionowy 
bankier nowojorski np.. Right, nabył na 
własność małą wysepkę Cabrera z grupy 
wysp Balearskich Wysepka ta zamieszka
na jest przez kilkanaście biednych rodzin 
rybackich. Right zamierza wybudować na 
wyspie osiedle dla ludzi zmęczonych cywi
lizacją i pragnących korzystać z samotno
ści zdała od społeczeństwa. Wszystkie ko
szty urządzenia osiedli i utrzymania na 
wyspie bierze Right na swoje barki. Ofert, 
od chętnych pobytu na wyspie napłynęło 
tak wiele iż jeśli wszyscy amatorzy samot
ności osiedlą się na Cabrerze, okaże się, iż 
wyspie grozić będzie ... przeludnienie.

Nobliwy gość
W restauracji. Kelner pyta:
— Co pan sobie życzy? A la carte czy

menu?
— Proszę po pół porcji z każdego i 

osobno mieszaną sałatkę. (Le Rire)

Na podarki gwiazdkowe
Perfumy, wody kolońskie, pudry, szminki, mydła toaletowe. Kartonaże 
zawierające s Perfumy, pudry etc. gustowne rozpylacze w wielkim wyborze

OZDOBY CHOINKOWE
Świeczki — Lichtarzykł — Ognie zimne — Girlandy — Lametę 
Nieii złote i srebrne — Włosy anielskie — Śnieg — Druciki 

poleca

Centralna Drogerja

J. CZEPCZYNSKI
POZNAN, Stary Rynek 8. Tel. 33-24, 33-15, 32 38, 31-15, 33-53 «. 

Oddział ul. Fr. Ratajczaka 38. Teł. 27-49 ij

Józef Woliński
ulubieniec publiczności poznańskiej wystą. 
pi ostatni raz w Poznaniu przed swym Wy( 
jazdem zagranic : w koncercie, urządzonym 
na rzecz 16 Poznańskiej drużyny harcer
skiej.

Poza Wolińskim łaskawy udział biorą; 
Nadzieja Padlewska 
Marja Szrajberówna 
Władysław Raczkowski

W programie utwory polskich kom pozy, 
torów: Paderewskiego. Chopina, Różyckie
go, Karłowicza, Wieniawskiego Moniuszki, 
Stadkowskiego. Kamieńskiego.

Koncert odbędzie się w sobotę, dnia 1?. 
bm., o godz. 20.00, w reprezentacyjnej auli 
W. S. H. zgr 17 094

Ogrzewanie mieszkań
Ciało nasze bez względu na porę roku 

i strefę zamieszkania zawsze musi zacho
wać równomierną ciepłotę własną. Latem 
regulujemy tę ciepłotę przez pobudzanie 
naszego ciała do obfitszego parowania, zi
mą zaś musimy zapobiegać oziębianiu się 
organizmu. — Pomaga nam w osiągnięciu 
tego celu ciepła odzież oraz ogrzewanie 
mieszkania.

Średnia temperatura pokojowa powin
na wynosić 16 st. do 17 st. C, jeśli jednak 
ciepło rozchodzi się nierównomiernie, wów
czas bliżej sufitu temperatura sięga 35 st, 
na wysokości głowy — 22 st., a u stóp 13 
st. — Skutkiem takiego nierównomiernego 
podziału ciepła jest przeziębienie nóg, co 
wywołuje katary, bronchity etc.

Pierwszą zatem zasadą racjonalnego o- 
grzewania miesżkań jest możliwie równo
mierny podział ciepła, innemi słowy, musi
my zawsze pamiętać o tem, żeby powie
trze w pokoju było w ruchu. Cel ten osią
gamy przez wietrzenie pokoju, dzięki cze
mu wytwarza się ruch powietrza — odpływ 
ogrzanego powietrza nazewnątrz i przy
pływ z zewnątrz chłodnego, świeżego To 
też zupełnie niewłaściwym zabiegiem 
jest „zalepianie" okien na zimę, gdyż 
szpary międzyokienne są doskonalemi 
wentylatorami.

Szkodliwość zbyt wczesnego zamykania 
pieców, które powoduje wytwarzani się 
tlenku węgla, czyli t. zw czadu, jest wszyst 
kim znana, mało natomiast ludzi zdaje so
bie sprawę z faktu, że ten sam tlenek wę
gla powstaje z kurzu i brudu, gromadzą
cych się na powierzchni pieców i na ru
rach ogrzewania centralnego. Przez cią
głe nagrzewanie z pyłków kurzu ulatnia 
się tlenek węgla, ponadto amoniak, których 
już 9,25 proc, obecności w powietrzu wywo
łuje mdłości i ból głowy Dla uniknięcia 
tego zjawiska wskazane jest staranne o- 
czyszczanie ich wilgotną ścierką.

Papjeż Pius XI, w otoczeniu swej świty 
dokonuje uroczystego otwarcia muzeum 
watykańskiego, w którem mieszczą się bo

gate zbiory malarstwa, rzeźby itd.
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NA GWIAZDKĘ
Z życia towarzystw

Z Tow. Przemysłowców w Wrześni O-
statnie zebranie Tow Przemysłowców za
gaił prezes p A. Matuszewski na którera 
omawiano sprawy bieżące.

Następnie wygłosił kierownik Pow. Ka- 
gy Oszczędności p dyr. Pawlak obszerny 
referat pt. „Nowy kodeks karny“. Wykład 
Wzbudził ogólne zainteresowanie i wywołał 
obszerną dyskusję.

Przy wolnych głosach omawiano szero
ko smutne położenie handlu i rzemiosła. 
Chcąc uratować warsztaty pracy przed nie
uniknioną ruiną, pomoc szybka i odpo
wiednia iest nieodzowna.

Zebranie Rzemieślników i Przemysłów* 
ców w Rawiczu. Odbyła się tutaj zebranie 
w Strzelnicy przy bardzo licznym udziale 
członków. Referat na temat wykupu pa
tentów. oraz prowadzenia ksiąg handlo
wych wygłosił naczelnik urzędu skarbo
wego w Rawicæu — p Konieczny. Nadzwy
czaj ożywionęt dyskusja potoczyła się na 
tak dzisiaj ą,fetualny temat.

TOMASEK i S-KA,
Jedyny specjalny magaayn i wytwórnia kapeluszy.

Koresnondencja 
z CMein’|p»ni naszymi

—> P. E. Rossa. Wobec odmownej od
powiedzi na pismo Pańskie z 5. 9 br. ra
dzimy wnieść skargę do Najwyższego Try
bunału Administracyjnego w Warszawie. 
Skargę musi podpisać adwokat, do skar
gi należy dołączyć kwit na opłatę skar
bową w wysokości 30 zł Swoją drogą 
może Pan zażalić się w Izbie Skarbowej 
w Poznaniu, przedstawiając rzeczowo 
przebieg sprawy. (K.)

— Stały Czytelnik F. S. Ustne zezna
nia o dochodzie są przewidziane w art. 51 
ustawy o państwowym podatku dochodo
wym Należy udać się do Urzędu Skarbo
wego i złożyć swe zeznania do protokółu. 
Odmowną decyzję na odwołanie można za
skarżyć. tak samo co do niesłuszności wy
miaru podatku obrotowego. (K)

— 100 O. P. Renta starości nie przy
sługuje jeszcze, gdyż nie osiągnął Pan 
granicy wieku, tj 65 lat. Przerwa 7-łetnia 
jest taką przeszkodą, jakiej się Pap słusz
nie obawia. Radzimy przedstawić spra
wę Ubezpieczalni Krajowej w Poznaniu i 
poprosić o przywrócenie dawniej naby 
tych praw. — Gospodarz i lokator odpo
wiadają za opłatę stemplową od kontrakt u 
najmu po połowie każdy, chyba, że się 
umówią inaczej. (K.)

— Stała Czytelni«*« K. P. Plac No-
•womiejski 5, w podwórzu. Nie wyzna-

ł!BO. Pokwitowania do S> d 
ni._podi,goai.pOOl.ęie
¿ciach prawo do renty nie przysługuje. (K.)

- J. M, Poznań. Zbyt obszerne, abyś- 
my mogli tu podać Radzimy nabyć sobie 
w księgarni któryś z takich podręczni
ków. Na tern miejscu informujemy nie 
ogólnie, lecz w konkretnych wypadkach.

(KI
— Do Śremu. Prosimy się ni a oba- 

wiać; my dochowamy tajemnicy. (K.)
— Matejko. Wystawca kwitu, czyli go

spodarz. jeżeli w umowie nie postanowio
na inaczej. (Ki ~— A. G. Wystarczy podać na kwicie .z 
odbioru gotówki, że pieniądze odbiera się 
za taka a taką ilość zboża. 9s°bne . P?' 
świadczenia na dostarczone ilości zpoza 
nie są wymagane, lecz powinno to wynikać 
Z treści kwitów. Kwity na sumę powyżej 
50 zł wymagają opłaty stemplowej ¿5 gr-; 
opłatę ponosi wystawca kwitu. (K)

— Stały Abonament z WleL Garbar. Nie
wiemy. fK) „ . .— J. Now. a Wielunia. Powinien Pan 
był płacić, w myśl artykułu 8 punkt 3 u- 
stawy o państw podatku przemysłowym, 
podatek ten nie od obrotu, lecz w formie 
świadectwa przemysłowego Według na
szego obliczenia podatek ten w ciągu < lat 
wyniósłby około 400 — 500 zł. Może Pan 
domagać się zaliczenia nadpłaconej kwo
ty na przyszłe podatki Radzimy przypom
nieć Izbie Skarbowej. (K)

Ewa Bandrowska
solistka niedzielnego koncertu 

symfonicznego
XIX. koncert Orkiestry Symfonicznej 

stół, m Poznania odbędzie się w niedzie
lę dnia ;8 grudnia wiecz. o godz. 8 W Tea
trze Wielkim.

P. Ewa Bandrowska - Turska, która u- 
kończyła tournée po Francji i Belgji, gdzie 
była z wielkim entuzjazmem przyjmowa
na, zaangażowana została jako solistka na 
niedzielny koncert. Występ świetnej tej 
śpiewaczki wywołał zrozumiałe zaintercso- 
wanie u naszej publczności.

Współudział w koncercie bierze Chór 
Tow „Harmonia“ i odśpiewa „Litanję 0- 
strobramską“ Moniuszki Wieczorem dy- 
ryguie p. Zygmunt Latoszewski.

Piątek, dnia 16 grudnia 1932 r.
Poznań (335 m) godz 11.40 (Warszawa), 

godz 13.05 koncert gramof. (koncert ży
czeń): godz 14.10 giełda: godz 16*0 W); 
godz 18 50 kwadrans Tow Krajoznawczo- 
turystycznego: godz 19.30 tr. z Warszawy, 
godz 22.40 sygnał czasu — komunikaty; 
godz. 23.00 muzyka taneczna z kawiarni 
„Esplanada“

Warszawa (1412 m) godz 11.40 codzien
ny przegląd prasy polskiej: godz 12.10 pły
ty gramofonowe; godz 15.15 komunikat, 
gospodarczy: godz 15.25 chwilka lotnicza 
i przeciwgazowa: godz 15.30 chwilka mor 
ska i kolonialna: godz 15.35 angielski ■ in- 
guaphone'- godz 15.50 arje i pieśni (płvty): 
godz 16.25 „Przegląd wydawnictw perio
dycznych": godz 16.40 odczyt: godz 17.00 
koncert kompozytorski W Friemanna: go
dzina 18.00 muzyka lekka z dane ..Adria : 
godz 19.20 „Przegląd rolniczej prasy za
granicznej“ z Wilna: godz 19.30 feljeton p 
t. „Ludzie są dobrzy“ — wygi p. J Pio
trowski: godz 19.45 prasowy dziennik ra
diowy: godz 20.00 pogadanka muzyczna: 
godz 20.15 koncert symfoniczny z Filhar
monii Warsz.: wyk.: Ork filharm pod dyr - 
Massimo Freccia i Wl Horowitz (fort.); i 
godz 22.40 wiadomości sportowe: godzina 
23.00 muzyka taneczna z „Adrji“

Programy zagraniczne: Koenlgswusier- 
bausen '1635 m> 20 60 koncert 21.10 slucho- 
wisko. 22.50 koncert nocny: Budapeszt 550 
m) 2000 wieczór Beethovena 22-30 sonaty 
Mozarta, następnie muzyka taneczna; 
Praga <489 m) 1705 koncert kameralny 
20 00 koncert ork. saperów. 21.00 tnuzvka 
operetkowa. 22.15 muzyka dęta: Wiedeń 
(516 m) 19 50 „Falstcff" op Verdiego. 2*20 
muzyka taneczna, Mediolan (501 m) 2045 
koncert symfoniczny; Rzym (441 mi ¿0.45 
koncert.

_ Koło Abstynentów Poznań • Jeżyce.
Plenarne zebranie odbędzie się 18 bm « 
godz 16.15 w salce parafjalnej, ulica K©-
ścielna^ł^ powstańców ł Wojaków Po- 
znań-śródmleście uprasza o zgłoszeni® 
wszystkich członków bezrobotnych u Pre" 
zesa dha J. Olejniczaka. Wielkie Garbary
nr. 39 _.— Tow, ,Jedność“ pod wezw. św. Sta
nisława. Nadzwyczajne walne zebranie 
odbędzie się dnia 18 bm o godz 15 u p. 
Jarockiej przy ulicy Masztalatskiei 8.

— Związek Urzędników Miejskich. Te
goroczna gwiazdka dla wdów i sierot 
(niezamożnych) po członkach Związku U- 
rzędników Miejskich w Poznaniu .odbędzie 
się w czwartek dnia 22 bm o godzinie >8.30 
w sali p Jarockiej przy ul Masztalarskiej 
8a_ Kolędy odśpiewa chór mieszany^ „Har
monia“ nod dyrekcją p. Marjana Weigla.

KSIĘGI STANU GYWILNE60
Zgony:

W dniu 14 bm. zgłoszono: Marta No- 
wakowa z domu Stępniakówna. 37 1. Ro- 
zalja Palaczowa z domu Szeszula. wdo
wa. 77 1- Józefa Michalska, z domu Da- 
nielewiczówna. wdowa 84 1. Maksymiljan 
Lechelt. 5 mieś. Magdalena Zgrabka, z 
domu Ratajczakówna, 73 1. 

[HA GWIAZDKĘ
PODAREK 

ELEKTRYCZNY

żelazko domowe 3 kg. zł. 26.-=

imbryk do herbaty 1.5 I. zł 28.—

imbryk do herbaty 2,5 I. zł. 42.—

garnuszek do wody 1 ł. zł. 24.— 
csny powytsc« łącznie 
ze sznurem dopływowym

sznur kompletny osobno zł. Ł—>

. zł 8.5G 
ze sznurem

grzałka nurkowa

poduszka-komprea 
(30x40 cm.) e regulacją 
temperatury 1 samoczyn
nym wyłącznikiem cieci- 
Itym, kompl. ze sznurem «. ou.—

ELEKTROWNIA MIEJSKA W POZNANIU
dostarcza swym Odbiorców powyftsco #j»»raty *•

otyelo regulowanych pirsy roeboakaefc sa

I»«. zafcuole na raty należy preeóslawió opłacony raekonok « prąd z «.Ulolosojnlssiąss < 
Jcwód osobisty z fotografją. Przy zakupi. ..l.wk.wyi- - W, »P««*.

INFORMACJE I SPRZEDAŻ • NASTĘPUJĄCYCH RUMACH.

2) „Akumulator** ®ł. Padgdma S.
2) W Badurakl I K. Kwbanok ul. Aw. Marotoa 57O
3) Bracia Borkowscy S. A. Al. Marclnk.wskleg. 21
4) Centrala Budowy Telefonów — Mętlik I Walczak, PI. Se. KrzyaM «. 

i) Stanisław Clehy ul. Wielka 11.
6) „Elektromlerz” A. Enslorl ul. Maras. Poofca S8.
7) „Elektros” B. Filipiński sL Sakolnt 1#.
8) Inż. Kazimierz Saartlg I S-ka — «1. Pdłwiejski M.
9) Jerzy Hlrszowakl — St. Rynek 48.

10) Leon Jankowski — Ał. Marcinkowskiego 9».
11) Ini. J. Łysllłski — •«. Wyspladsklog. 1«.
12) Marcin Pachulskl — PI. WolnoSel 11.
13) Poznański. Towarsystwo Talełwidw a • ». ««. PWkary W»«
14) Teodor Santor — Paaat Apollo — tal. Piekary ią/1»„
15) „strzała” W. Piński — Al. Maretnfcowaklos. Sfc 
1S) J. Tomkowlak — tri. Kraszewskie«. 2.
17) Waligórski - ot Fr, Ratajczaka 18.
18) .Wolta” St. Chemplńskl I S-ka. Al- Marelotowskto»» M

19) St. Wllamowskl — ®ł. Wielka Si.
80) Edward Żołubek — nł. *w. Mwrtna 18 m, k.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— I. Włełkop. Tow. Hodowli Kanarków

urządza dnia 15 bm o godz. 19 walne rocz
ne zebranie w Kasynie Obywatelskiem. 
ul Marsz Focha 81

_ Tow. Uczniów Handlowych. Zebra
nie odbędzie się dnia 16 bm o godz 20 w 
„Ognisku Ucznia Kupieckiego“. Na po 
rządku obrad wykład p Wojciechowskie
go p. t. „Kartele“.

— Koło Absolwentek VI szkoły wy
działowej. Zebranie plenarne odbędzie 
się w piątek 16 bm o godz 19.30

— K. S. „Cybina”. Roczne walne/ze
branie odbędzie się W niedzielę. 18 bm o 
godz 10 w lokalu p. Wiesnerowęj, Chwa- 
liszewo 58-59 , Ł

— Koło Tow. Rękodzielników. Zebra
nie w niedzielę, dnia 18 bm. o godz 17 w 
lokalu zebrań p Gaworskiego, Nowy Ry- 
oeh 4— Zrzeszenie Absolwentek i Absolwen
tów Szkół Wydziałowych. Dnia 18 bm o
godz 17 w 1 szkole wydziałowej przy u! 
Dzialyńskich odbędzie się zakończenie 
turnieju o mistrzostwo w ping-pong, sza
chach i warcabach oraz wręczenie na

gród.

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: A. E. 

Poznań, 5 zł — Razem z poprzednio po
kwitowanemi 869.50 zł

Na ochronkę Dzieciątka Jezus na tere
nie P. W. K.: Paweł Siemieński na 
gwiazdkę dla dzieci 2 zł. — Razem z po
przednio pokwitowanemi 64 zł.

Na kaplicę S. S. Karmelitanek: Klu- 
ęzyńska 2 zl. — Razem z poprzednio po
kwitowanemi 28 zł.

Na Bratnią Pomoc U. P.: w myśl ży
czenia śp. Bolesławy Cetkowskiej 100 zł.

Za ogłoszenia i rek la m v odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

«iÎSÜWANAdÜPUftCZYWSZV

„KOGUTEK

GŁOWY.
OSTRZEŻENIEI Chcąc nabyć proszki 

naszego wyrobu należy przy kup»» 
AKCENTOWAĆ i wyraźnie żądać ORYGI
NALNYCH proszków z „KOGUTKIEM 
Gaseckiego. znanych od lat trzydziestu. 
Komu sprawia przykrość przyjmowanie 
proszka niech żąda „Kogutków“ w posta- 
ci tabletek. pg Wre

Na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu
poświęcony uroczyście w święto Cluystusa-Króla 30 października 1932!r. 

„ składają do dnia 12. 12. 32 9961

«

80 11. 32. Skarbonka przy
Pomniku , 19.351. 12. 32. Skarbonka przy
Pomniku 37,62

2. 12. 32 Skarbonka przy
Pomniku , 37.73

S. 12. 32. Skarbonka Przy
Pomniku 24.96

4. 12. 32. Skarbonka uw»..
Pomniku »4.—

5. 12. 32. Skaihonka przy
Pomniku 37.44 -

6. 12. 32. Skarbonka »rzy
Pomniku 40.67 j

?. 12. 82. Skarbonka b«y 
Pomniku L 18-70

8. 12 32. Skarbonka przy
Pomniku 17-67

Vi marki w srebrzę
9. 12 32 Skarbonka urzy

Pomniku 18.68
10 12. 32. Skarbonka przy 

Pomniku 18.41
11. 12. 32. Skarbonka przy

Pomniku 45.4»
i 3 marki niem. w srebrze
12. 12. 32 Skarbonka Przy„.

Pomniku 21.38
Ofiary w zlocie złożyli:

D. Świetlik Poz. z próśb, 
o zdrowie
I. Darzyńska. Zegrze 
Pewna osoba z Bnma 
Antoni Graczyk 
W K. z oodz za odebr. 
jaski z ProSba dalsze 5 
gnid. gd. w srebrze 

Cech Fryzjerski Gostyń , 12.— 
Cech Piekarski i Cukierni

czy Pniewy ’ 6.—
Cech Cukierniczy. Byd

goszcz . 1*.—
Cech Stal . Kołodziejski 

Kościan w oO.—
8ech Krawiecki. Leszno 5.— 

. Cybulska Pozn.
T. Sławińska. Pniewy 
Stoińska Pozn.
X. F. P 1M-
Kowman Pozn. z podz. za 

odebr. łas-ki z PTońba o 
dalsza pomoc

St Brzozowski 
Wiifeen. Pozn. „ . -
K Z. N. S. J. najpokar. 

dzięki za cud nom. z gor. 
oroś o da!, nom. w eiez- 
kiem Dołożeniu 
M. X. Pozn.

- W. Spychała. Rozn. 5-
L. K z próśb, o blo«. w

-w małż. i”-
J. i St Pawłowscy. Wrze- 

i śnia 10 —
Kubicki 2.

I X. Prób. J. Wojciechowski.
Knsiclsko zebr, od par. 60.—

M. N. 12.-
J. P„ Pozn. 12.—
Szczerkowska <:•—
M. Starczewski. Berghof.

śl. niem. 10.76
X. W. Rysrtog. Bądkowo 

od kota goenodyń 10 —
X M. Terlecki. Szczyrk 3.—
M. Hinc. Potulin 5.--
Z. K.. Gostyń z poda, za 

odebr. aski z próśb o dal
sze dia córki 10.—

Z. Stałony - Dobrzańska 
War I» —

S. P z gor. pr. o pom. aa; 
latwieniu sprawy sadowej 
i blog Boże g.—

Z. Henkiel. Lublin 5.—
B. Dembecki. Pozn. J.—
W. Cerbińska. Pizn. z po

dziękowaniem za odebr. 
łaski z pr o dalsze 10-

O Roznerowa. Żyrardów 1.—
X. Prób. Wilhelm. Miasteea-15.—

5.— 
5.— 
5 —

8.-
5.—
3.—

1.—
10,

Szkoła Zalesie Ma.e od Ja-
rusówny M. ł-”Cz Grzybkowski. Raszków 2.- - - - -

ka. śl.
i. Janowska. Pępowo, z 
proś, o zdr. i brtg.J. Żieleniewska. Kraków 

W Leksander Kraków 
J Kaczmarek. Będzin 
A. Marczyński Jutrosin nr.

od strap, i szkód zach. i 
o zdrów, i zgodę w rodź. — 

B Prusinowska Kruszwica 3,— 
H Senk Bukowsko »•—
Niebirakówna M llkonice 
H. Osipow Parchanie 
N N.. Chodzież
K. Rinkowa. Koronowo
L. Wiśniewski Pozn 
K. Lukasiewicz Pozn. ---
J. Magdziarzowa Mokrzec 5.
M. Kajdanówna środa 2.—
K. Czapla. Nekla . 1.—
W Lenicka Skięrniwice 8.— 
M. Suwajówna Chabówka o.— 
M Jurkiewiezówna .Grodno 2.— 
Fr. Obroweki. Trzcinica 1.— 
M. Nfedżwiedzińska. Gnie-

1 ZBO

M 5.
250 
2 — 

10.—

s.— 
5 — 
5.— 
610 

20.- 
10.—

B. Bloch Odalanów 
Wl. Gliszczyński. Wejhero 

wo
T; L.. Gostyń 
M. B. Strzelno 
Fr. Olszowa. Warszawą *
Z. Okoniewska Targowisko & 
Biuro Par. Śrem w pewn.

intencji . ?•_M. Krecikowa Nienadawa 
Zygfryd i Łucjan Sikora 

Leszno 4**“
Cz Niemakowski .; z rodź 

Osi© . .A Tomaszewska Chodzież o.— 
L. Sayna. Wągrowiec i.—
Urząd oarafj. w Husiatrjne 4.17 
M Żuławska. Zimnowoda —-ew 
J. Kulińska Kostrzyn, z 

pr. w pow intencji .
X. J Kuczyński Żabnice 2 — 
A. Biliński Nowy Sącz 10.“*
L. Szmytkowski. Żerków z 

pr. o zdr.
J Kalicka 2.—
H Gorgomówna. Babice 
J Misch Che'mno 5.“
St Lipiński Wągrowiec 1.—
W. M. Krotoszyn z pr. o

zdrów, i b!og w rodź. 5.—
Inż. B. Pannenk- Kraków 2 
A. M. S z prośba 
A Nożyńska Toruń 
H. śniedzieweka Śrem 1.—■
M Szymańska. Mogilno *2“
A Paszczyńska Brzeżany o.—
X. dziek Pnnewiez Chrzyp

sko od S. M P. m w 
święto Młodzieży cz., z 5.-—

W Szafran Krzeszowice 
Dr. Raczyński-Woliński 

Warszawa _
X. .1 Złotnicki Cerkiew 
J Zabłocka Jarocin 
A. B iTanierałowie Gorzy

ce z podz za odebr łask 
z pr. o dal. opiekę 3.50

M. Nowakow-ska Ostrów z 
pr. o blog w nauce

Z Dvmał«ka Ostrów 
T Pilarczyk Koźmin 
J Plewczanka Pz Starołe 

ka
g. Stemipniewnsz. Pean.

3.— 
150 
6.— 
1 —

5.—
5.—

5.—
2.—
2.—1.—

Rądzki Baranica
Konto P. K. O. nr. 207 470. Sekretariat św. Marcin 69.

2 — 5.— 5.—
3.—8.—
5.—



Sfrows fg %Brfcr Powts^kŁ piątek. i« ¡¡raSnła 7938 =z Warner STS

. Dnia 13 grudnia 1932 r., o godz 1930, rozsiała 
się z tym światem po krótkich, lecz ciężkich 
cierpieniach, opatrzona Sakramentami św moja 
najdroższa żona, najukochańsza mateczka, sio
stra, szwagierka, bratowa i ciocia, ś. p. 

z Stępniaków

Marta Nowa ko wa
przeżywszy lat 37 Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę. dnia 18. bm.. o godz 2,30. z Zakładu św. 
Józefa, na cmentarz św Wojciecha.

W ciężkim smutku pogrążeni
zg 17 093 mąż z dziećmi i rodzina.

Cena w bnfplkach 0.75 litra — ri PAS

ISPIRYTU5 SKAŻONY 
jENATUBAT TO 

(NAJSZLACHETNIEJSZE 
PALIWO 

Ijakosć podwyższona 
CENA OBNIŻONA

NOWOŚCI
V »lASZAWMOi 
2«! SO UTOCWVCM 
PO ZtO.95za1LJTR
V BUTELKACH 
ZA1 UTB ZU,1O 
ZAfcUTRAZLO.ĆS

GOTUJCIE
NA SPIRYTUSIE

I
I
i
I

Przewielebnemu Ducnowieństwu, Stowarzy
szeniom. wszystkim Krewnym i Znajomym, 
którzy oddali ostatnią przysługę drogiemu mę
żowi, najukochańszemu ojcu, synowi, bratu, 
teściowi i dziadkowi, ś. p.

Wojciechowi Czernieje wieżowi
i okazali tyle współczucia w tych ciężkich chwi
lach, składają serdeczne

Bóg zapłać!
»8 17 093 źona z dziećmi i rodzina.

Ubikacje
przemysłowo - handlowe ca. 9 pokoi, na 
I. p , przy pL Wolności 7, od I-go stycznia 
1933 r. do wynajęcia. Zgłoszen5a przyjmuje

W. Drożyński
Stary Rynek 66. Telefon 40-50

Pg 7 582-5078

po bardzo niskich cenach
w wielkim wyborze

Pończochy - Skarpetki - Rękawiczki 
Swetry-Ubranka-Sukienki-Trykoty 
Bielizna damska i męska 
Parasole — Torebki Pf?

L. Szlapczyński
Poznań, Stary Rynek 89

Chcąc skuteczni© przeprowadzić reklamę

w ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIEM
należy adresować tylko

j Kur jer Zachodni

I 

i 

1

SOSNOWIEC, olica Piłsudskiego 4,

- T—— -------- .  — — — M I
,WVWW\ZWWVWWWWW\AA/V\/WWW\ZWWVW\ZI

BRACIA BORKOWSCY Sp. Akc.
Oddział w Poznaniu 1

Aleje Marcinkowskiego 23 Telefon 51-20 ^4
polecają gustowne i tanie

ŻYRANDOLE, ZELAZKA, CZAJNIKI, 
LAMPKI NOCNE I BIURKOWE.

IV owiną,
Dzisiaj n;e potrzeba już obaw ać się swędu, a nawet eks

plozji przy lampach naftowych z knotem.
Nowe oSwietlenle Śniegockiego lampami naftowo-żaro- 
wemt daje bowiem bardzo silne i bardzo Janie światło, 
wyklucza kopcenie, swedzeme i eksplozję. Najpiękniejszy 
podarek gwiazdkowy. Cenniki odwrotnie. B Sa egocki, 
Poznań, Ratajczaka 3. — Akwizytorów poszukuję — 
Kupcom rabaty. Pg 7 533 49 144

bardzo obszerny przy AL Marcinkowskiego 
w pobliżu PL Wolności i św. Marcina nada
jący się na restaurację, kawiarnię lub księ
garnię od zaraz wzgl. późrrej do wydzier
żawienia. Łaskawe oferty do eksp. Kurjera 

Poznańskiego pod dg 1 974

Dla dzieci:
H. Grotowska= Jeniec z północy

Dole i niedole rodziny niedźwiedziej śpią, 
tanej z losami ekspedycji polarnej: z ry
sunkami W. Romeykówny, w kolorowej 
okładce

J. Porazińska — Wesoła Gromada 
Książka w formie beletrystyczne, nie
zwykle zajmu iąc<A. szczepi w dzieciach 
pierwiastek wychowania społecznego i 
obywatelskiego; g 30 kolorowemi obraz
kami M Byliny

M Konopnicka- 0 Krasnoludkach 
Znane i powszechnie łubiane klasyczne 
już dzieło literatury dziecięcej Św et nie 
zilustr przez I. Illtntcza i M Bukowską 
Wyd X. a 9 kol. ryc. i 157 ryc. czar, 
w oprawi©

Dla młodzieży:
J. H e ? m - P i rg o wa =» Zastęp

Spokojna a bardzo mocna 5 ciekawa po- 
w.eść o życiu szkolnem w roku 1911 tych, 
którzy tworzyli „zastęp” bojowników 
o wolność w kartonie @ —

M. Buyno-Arctowa — Nasza maleńka 
Główną osobą jest wierny samochód bę
dący przyczyna niezliczonych prztaód, 
wielkich poświęceń i ostatecznego zwy
cięstwa Wyd ozdobne z 75 ryc. czarnemi 
j S kolor W Romeykówny 10.—

Dla dorosłych i młodzieży:
3. i Kraszewski— Sceny sejmowe 

Znakomita powieść, obrazująca groźne 
przeżycia schyłku XVIII wieku w Polsce

W broszurze zł 3 60 w oprawie 5.40
H e Jt Beaeh — Srebrna Ławica

(Czerw Ks Nr 20) Powieść z nieznanych 
dziedzin przemysłu połowu łososi Pory
wająca treścią i wartością wewnętrzną 
przewyższa „Żelazny szlak".

W broszurze zł 6 40. w oprawne 8.80
G. Page — Pet? do wszystkiego

(Czerw Ks Nr 21). Pełna „.miechu i '-uchu 
powieść o dziewczynie która dla zas.ąpie- 
ma ojcu syna stara się być dzielnym 
chłopcem Doskonała powieść „dla wanie
nek” W kartonie 7 50, w brosz 6.40, w opr 8.80

Katalog gwiazdkowy z 264 kolorowemi obrazkami 
h ezpłatnie ng 6 996

VTL RRCT
WARSZAWA — NOWY ŚWIAT 35,

P. K. O. 196
DO NABYCIA WE WSZYaTKtCH KSIĘGARNIACH

1.5f

4-

9—

Plac z bocznicą
i szopami 3 500 m2 w centrum miasta, do wydzier
żawienia, Zgłoszenia Kurjer Pozn. pod zg 17 096

Trwała

Potrzebny od zaraz na majątek ziemski, młody, inteligent
ny, z dobrej rodziny, umiejący pisać na maszynie

kasjer - książkowy
Zgłoszenia z życiorysem i kopjami świadectw do Kurjera 

Poznańskiego pod zg 17 063.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5, liczb — jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

SPRZEDAŻE 31
Sprzedam

z powodu wylazctu skład blawa-l 
tów gaianter.i. » dużej wsi ko-! , . 
ścielnej Oferty Orędownik marki 
Wielkopolski ng 0 925

Antyczne meble
salon mahoń.owy inkrustowany 
serwantk; komody inkrustowa
ne. foiete stolik; do gry robó
tek uerbatn.ki na sprzedaż — 
Skarbowa 4 parter lewo.

zdg 56 991
Drukarnia, księgarni.

i wodna on- 
d u I a ć i a to 
nowoczesny 
sposób fry 

. . zowania.
/ • Farbowanie wło-

J sów. brwi i rzęs. 
Manicure, prace 

j perukarskie. spec, 
petuczkidoużytku 

dzień, wykonuje starannie 
i po cenach umiarkowanych
„Salon de Coiffure“

N. Muszyński
(dla Pań i Panów)

ul 27 Crndnta 4 i 3 Maja 3
Pg 7 588-50.81

JVieroztwne 
noże i iriielct

„GFRIACHA'
w wielkim wyborze 

po bardzo 
niskich cenach 

poleca
Baust/IWZIETKIEWICZ
specjalny magazyn 

wypraw kuchtnnych
POZN AN. Nowa nr 8

dg 1 979 TeL 35-65. Rek rai. 1885

TAPETY
Ceraty 

Linoleum
sprzedaje bardzo korzystna

Zb.WallSórshi
foeztowa 31 naprzeciw poczty

Pg 7188

, Gwoździe
Śruby — Afityr 
2>rat
Afarzędz/a
Oka e io badowlaae 

i do mobii

A. KOSZEWSKI
Poznan,

Starr Ryaok nr. 6X-
Pg 7 574-50.17

Nowowynalezione anodówki
Bezpłatnie lądujemy akumulatory naszym odbiorcom. Zdumiewają
ca żywotność — bezwzgleonie czystszy odbiór. 120 voltówki (wska
zują wieceji II z! 90 gr„ na prowincje pocztą 12 .1 9H er. Wysyła, 
wprost s fabryki do odbiorcy. Mat — Poznań, Składowa 5/7» 

dg S 844

Oprawy kalątsk
wnetklego rodnia 

In'.rollgatomta
.-ukarał Toruńskie) 
T.A. w Toruniu

ut. św. Katarzyny 4.

LICYTACJA
W piątek, dnia 16 bm., o godz 12 w południe, sprze

dawać będę najwięcej dającemu, za gotówkę w firmie 
Express, ul. Małe Garbary 5:

większą ilość płaszczy męskich, burszowskich, chłop.
1 dzleo,, japy, obrania męskie i chłop,, spodnie męskie 
oraz kilkanaście knponów materiałów.
Licytacja odbędzie się nieodwołalnie. ng 6 740

Dawid, kom sąd Śniadeckich 26.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr 50 groszy

Antyki
nowoczesna z lustrami sprzedam wielki wybój sprzedaje kapuje: 

„okazyjnie za zi 380 - Stolarnia. Woźna 9 Pg 7355 58.24
tul. Kw;atowa 6. zdg 56490------------------

Sypialnię

Pil? taśmowę (znanych malrazy bezcen Adres
.Sa ni u lakna 800 mm. Kurjer Poznańsk' zdg 58 90S

imało używana tanio sprzedani, ¡"---------------------------------------
¡Oferty Orędownik Wlkp zd 54 20i Ol*VfUnalne

Samochód
,Kiat 525 6 osobowy kryty 15.75
KM w bardzo dobrym stanie ko
rzystnie do e-przedania. Oferty 
do Kurjera ĘoznaAskiego_dg 1972

r,__ . , , podarki gwiazdkowe amatorskie.Gramolony szwajcarskie wartością przewyższające kilka- 
ceny najniższe

otyty gramofonowe od 95 groszy 
F Batiń 'Vożna 12

Pg 7 213-47 154

krotnie cene wiasna poleca Anty- 
kwarnia Marc nfenwskzbgu 28. 

Pg 7 553 59.20
Tania sprzedaż 

Gwiazdkowa
Wobec nagromadzenia dużej flo-30 drzwi

. Stolarnia Żurkiewieza Wtołk-o wopec nagromadzenia dużej flto- Garbary tl zdg ¿5*79 towaru ceny obniżyliśmy doD ?V i1®81 z?, łr ----------------- ilg..85,Łl9|60 proc Torebki damskie od 0.90
Zabawki (do nąjwykwintniejsźyćh

i skład pap . 
dzony z stała Klientela K_.

t? S?y7koatŻaż'm ¡-Mańki! Zabawki iportfeh^^^parasole’SZ^oólka ^ol
-l ^S'zdlP&KUrJe?’»ymarzy PodgU j/

/ Pończochy
Rękawiczki i skarpetki 
ag mile widziane jako 
podarki gwiazdkowe. — 
Przyjdź i przekonaj 
ste, że najtaniej kupisz 
w specjalnym magazy
nie pończoch i rękawi
czek. Antoni Szymań
ski Poznań św. Mar
cin 1 przy placu św. 
Krzyskun.

Pg 7 417 8-48.169/70

W 56 310

Meble
tani© wprost z »k’adnicy poleca 
K Bako«, „ul Wene-ejańska 1 Aioet Cnwahszew«k: przy Krzyżu 

tóg 55 218

Znak oferty naprzykład: n239S, »21205, dlSll 
i L A = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

Fntra
posiadani wielkim wyborze, kara
kułowe., całych skór, piżmowce, 
tchórze, sealowe, popielice, nu- 
trja. źrebce różnego rodzaju tak
że wydry, bobry, błamy, lisy sre
brne. — Sprzeiliije po cenach
fwiazdkowych dotąd niebywałych 

mjewski. Poznań. Fredry L
Pg 7 343-48.141

Manekiny
używane do 5 zt sprzedam. Sob- 
czak Grudnia 20 zdg 56 F“1 '‘’n

Skład
spożywczy tanio sprzedam. Adres, 
wakaże Kurjer Poznański

 zdg 56 978 -

Pianina „Betting"
dia generacj muzv-cznej^ jako 
prezent gwiazdkowy — Nowo
roczny: Ceny zniżme warunki
dogodne. Skład fabryczny Piać 
Wolność; 2 parter wysoki Wy
strzegajcie ste fabrykatów pod
rabianych_______ zdg 54 880

Ślifierkę
spec, »recyz dis nożownika i 4 
’óż z transmisja tanio sprzeda 
Sprężyna“ św Marcin 69.

Me 56

Syplałka
■biała jak nowa okazyjnie. 
Sapieżyńs-k; 7 m 10. rg 4

Konia
na biegunach sprzedam. SnokeJr 
na 7 a m 2. zdg ai 1™

Foto albumy
w wielkim wytiorze po ba dzo nt- 
ekich cenach poleca J. Musiai- 
kiewinz skład papieru zat aweu 
i gaianterj; Poznań ul Szkolna 
1L przy Placu iy /etokrzyskim- 

zdg57128



Sumer 574 « Mer. Poznań, pW, 1« e^dnie l^ = SíronsTS

Kawiarenkę
, ... czadzenie mieszkanie to 

koncertowy gramofon »orze« 
3 500. Adres Kurjer Pogj zdg 57 046/7__________ _

Sypialnie
M,,hnie. szafy lustra okazyjnie 
cSarnia Kaczyńskich 2.Stolarn zdg 56 977

Sprzedam
sypialnie bardzo tanio. Informa
cje etróż Dąbrowski. Praemcalo
wa 41. zda 56 958

Lustro
duże tanio 40— Adres Kurjer 
Poznański zdg 57 002

Fortepian
sartedam tamo. Stasica*» m>

Futro
_,rt»we dobrze utrzymane »kład 
Kia. Gołębia 10/11. obu«'»- . «dg 56 974

Radjo Philipsa 
zupełnie nowe

930 A 3 laniipkowe z wlwidowa- 
nym gtośniklem — dla ©radu 
zmiennego koszt 650— oddam 
500 — zł za gotówkę. — Oferty 
. Par”, Aleje Marcinkowskiego 
11. pod nr 50 63. Pg 7 570-50.63

Bemberga 
pończochy 1,85

Prima bez olędów 2.25 je,81«?! 
ka 2.45. Pod pończoszki 0.90. Mac- 
co od 0.75. Wełniane od t 60, weł
na z jedwabiem od 1.75. Ulde- 
eose poczwórne .2.45. Skarpetki 
meskie 0.35. 0.55; czysta wełna 
™20. Rękawiczki ciepłe trykoto
we meskie 0.75. poifwńjne weł
niane 0.90 napoa na fianel SOT 
na wełnie 4.75. z pas kiciu 5.i.>. 
Szale nowości meskie i damskie 
od 0.70 największy wybórnnjta- 
niej Jadwiga Podhielska. Wrtelktę 
Garbary 40. naprzeciw Wodnej 

iwif? 56 302 ________

Pianino
konie. Cena oferty Kurier Po- 
tnińeki zdg 56 375

Pianino
kunie zaraz. Oferty;„SP1* Kn' 
rjcr Poznański Edg 56 971

pofcoie a. kuchnia zaras á© wy- 
dxiertawiensa. Aaroe w/każe Ku 
rjęr Poznartski zdg 57 137

śródmieście
elektryka ogrzewanie zarat- „X7 
Szkolna 9 5. zdg 57 031

Pierścionek
brylantowy kupie. 9r<3?L,<**m Kurier Poznański zdg 57 001

Maszynę do pisania
tania kupie za gotówkę Oferty 
z podaniem nazwy ; ceny do Ml 
riera Pozn. zdg 57 023

pokój kuchnia 50 zl. Marsz Fo 
cha 111 skład. __________ rg 4655

Skład
narożnik Wodnej 26 do wynaję
ci a. gospodarz. I. ptr. rg 46ol

3
pokoje komfortowe Jeżyce . za 
dzierżawę już wolne. Soltvs-ąk. 
Prusa 18. zdg 57 118

Przyjezdnym
niekrępu-acy centralne. Dą
brów sk. ego 23 m. 7. zdg 57 0o3

Dwu«
jednoosobowy. Podgórna 13 m-
9. zdg t>7 058

Cierpiącym
rokój onieke sanitarna Kocha 
55. m 4. orawo _____ zdg 57 Ooa;

Pianino
(itiio sprzedam. Patrona Jac
kowskiego 31. wysoki MrterJ^ 
WO

Likwiduję
mieszkanie sprzedam meble nul- 
*>i.t dziecięcy (biunko) Ratajczaka 
0 m. 8. zdg 57 060

Ul. Fredry 6. St. Jarosz 
Gramofony

płyty najtaniej. zdg 56 98

Skład
dobrem położeniu nad a jacy sle na 
bekon odstąpię zaraz Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 57 073

Śledzie polskie
„Mopol“ w małych beczułkach po 
7 kg brutto w 1/1 i 112 beczkach 
poleca Cygański i Semma Po
znań ul. Wielka 18 ,e,er£"®^? 
hurtownia koiotijalna Specjał 
ność: palone kawy z
larni. zdg a6S40

Radjo
orad stały konie Oferty Ku 
rjer Pozn zdg 57 033

9 SZUKA MIESZK.

Jedno- i
dwuosobowy. Łąkowa 16 nar- 
ter. lewo. zdg 57 008

Zakład fryzjerski
„ierwszorzedny sprzedam łub wy 
S-derżawie zaraz bardzo tanio. — 
Oferty Kurjer Poznański

Mg »6 8(to ________

Koń
wałach 8 letni korzystnie sprzeda 
biuro. Dąbrowskiego 28.

zdg 57 066

W. Groszkiewicz
. Sttfry Rynek M 
I •eiefia 22-55 hurt 
I detal. Kołdry w 

wielkim wyborze 
oo cenach zn ż<, 
nych watowane 
ręczna Draca od 
12 iedwab ada 
maszek na b alej 
wac-.e 26 ied > 
nr adamaszek na 
b alej atig wacie
46 30 ied w ada 
maszek na,wełnię 
tchem czyszez.)
47 50 l-wjw pri
ma na wełn.e - 
(ehern czyszez.) 
68 50 puchowe w 
każde? cenie piek 
ne wykonanie fi- 
rany tiulowe ang

3 częściowe tuż od 8.50
Pg 7 195-412 ________

Pięćdziesiętdziewięć 
Pięćdziesiętdziewięć 
Pięódziesiętdziewięć

złotych kompletny Serwie obiado
wy 12 osób dobro Porcelana tanio 
tvlko wprost Hurt. Porcelany —-
Wroniecika 24.________ zdg 57 062

Ośmdziesiątpięć 
Gśmdziesiętuięó 
Ośmdziesiciuięć 

złotych tylko 80 częściowy Sztu- 
ciec czysta Alpa-kg snrzedaje wy 
łącznie Hurtownia Po-rcelany —
Wroniecka 34 podwórze, 

zdg 57 071
Maszyny do pisania

można zamienić gorsze na lepsze 
u Skftra i S-ka Poznań. Aleje 
Marcinkowskiego 23. zdg 57 024

Westfalska
kuchnia tanio. Promiński. Śnia
deckich 6. _______  zdg 57 116

Maszynę
do pisania dużym wałkiem. jak 
nowa sprzeda Ogrodowa 9. m 6. 
4—0 oo ooł. zdg 57 030

Pianino
czarne 14(50 zl. Śniadeckich 8. 
m. 2 zdg 51 119

Łóżka
dziecięce umywalnie lampy elek
tryczne niżej ceny. Staszewski. 
Wyspiańskiego 15. skład sprzę
tów. zdg 57 054

Pianino Eckego czarne
iak nowe korzystnie sprzedam. 
Franciw&ka Ratajczaka 34. w’a<J 
narożnikowy zdg 5< 120
&F

Leżanka
sowa 85 złotych. Poznańska 44. 
mieszkanie 7„ _____ zdg 5< 124

Łóżka
metalowe biurko dębowe stoły, 
wiklinowy garnitur szafę kurben- 
ną, wieszadła Marcin 18 — 5»

zdg 57 135 _______

Kapelusze 
damskie 

skórki na obsady 
płaszcze jesienno- 

zimowe. piękne 
modele

po isetiach najniższych 
poleca P Szczawińska 
S-ka. Wodna 1 —
Przyjmujemy »«sygnały 
„Kredytu“

Pg 7 2012 42.23(4

Ogier
rasy Oldenburg fcub Belg'j»k-ej 
licencjonowany na sezon bieżący 
Kat II poszukiwany celem.kup
na Zgłoszenia pod Andrzei Do
brzyński Sławska Dolne „pow 
Strzelno

Pustego
pokoju poszukuję od gospodarz® 
oddamelne wejście. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 56 808

Ratajczaka
19, m. 8. czysty umeblowany, 

zdg 57 018 

Obrazy
oryginalne pejzaże śnieżne* ro
dzą iowe typy i rel.eunę okazyj 
nie sprzedam. Graczynski Ra 
■ Hcaka 13. «dg 54 86o

Pokoju
zdg 57Ó4S kuchni poszukuje. Dzieriawa na-
-----—------ przód. Zgłoszenia Kurjer Pozn.Kupię «dg 56 899_______ _

2 wagony owsa pierwszorzędne Bankowiec
Hi ’oferty^k" z°cena Kurier poszukuje 3-4 pokojowego■ mie 

Ju 57 121 szkania z. łazienka wprost od go
toz«an»k_zde 5* '-1—___----—spodarza blisko śródmieścia Ofer

I ty Kurjer Poznański Mgooui&u

Ford
nowoczesny sprzedam 
üiio. Zgłoszenia Krzesinki Che; 
oiński.

Restaurację
z mieszkaniem urządzeniem 2iow 
sorzedam. Pamiątkowa 1 111^
Witkowski. _____ zdg 56 102

kupię.
Magiel

Strzałowa 2 zdg 57 139

Kupię
oaowy piec łazienkowy.

Emeryt
poszukuje skromnego mieszkania, POHZUłKUje PMDHinyb'’ Ak ł i.
suterena lub strych do 30 złotych 

S P^nańSkj-zd^ 57 092 ' I™ /<F.P?Mn£ferly KuWr

Kupię .
używany magiel Spieszne oferty! 
Kurier Poznański rg 4<5o3 1

I Poznański zdg 56 947

’tl POKOJE UMRBI

Dworcu
Kocha 27 tu. 12

Dwuosobowy
Rybaki 9 m. 9. zdg 57 082

Pokój
niekrepujacy 1—2 osób, pościel 
własna, niski parter front. —j 
Lakowa 8 m. 10. zdg 57 117

Półwiejska
m. 6. (utrzymaniem) pianino- 

zdg 56 843
Sympatyczny

spokojny, elektryczność. Różana 
‘ m. 6. zdg a7 123

Dwuosobowy
inteligentom. Jackowskiego 9 m. 
10 zdg a7 107

Staszica 19
Pokój
_ 10. zdg, 57 105

zdg 56 690

Kamienicę „jt—2 panienkom (pmn-ino). Woj.
poszukuje na zamianę majatku ojec|,a g. m 5. zdg56 79iinni 1 nę- poszukuję na zamianę ms/ 

5614$ ¿oo mórcr. Juska Woźna 14. ~ ; 5R944'5

Korzystniej
j«ik na licytacji kupujesz, obu wie 
w firmie ..Obuwie ‘ Aleje Mjr- 
oinkowskiego 7. zdg 55 090

Okazyjnie
serwis obiadowy filiżankami, 
norcelana bawarska. Staszewski. 
Wyspiańskiego 15 skład sprzę
tów. sdg 57 055

Tania
podarki gwiazdkowe serwisy ka
wa dzbanki niklowe wazony 
zastaw-y. Staszewski. Wyspiań
skiego 16 sk'ad sprzętów

zdg 57 B56

Kraszewskiego
19 mieszkanie 10._____zdg 57 103

dwtimieszkaniowa wolne 4 J»koje j----------------
Setac.z sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 56 887

Kurtkę
karakułowa tanio sprzedam Ko
mana Szymańskiego 9 
11 iront. 56 898

Parcele
morgowe budowlane,ziemia ogro
dowa przy Poznaniu, sprzedam 
tanio. Zcrfoszenia Kurjer Po-znan 
ski zdg 56 894 __

Dla lekarza
stół ginekologiczny do sprzedania. 
Focha 80—11 teli. 7a o9

sdg 56 8S9

Kamienicę

Inteligentnym
elektryczność tanio. Wielką 16. 

■ zdg £40

Pokój
inteMig. Młyńska 13 I.

zdg 57 (K)5
&

I umeblowany .... 
12 mieszkanie 5.

Pokój
iy zaraz li,ub 1 Zacisze 

zdg 56 892
3 piętrowa Łazarzu sprzedam. —I PokÓt
ile40^^arielewuV^Dabrow bez pościeli spoko!nemu stałemu 
skieÄ ” »ST zdg 57r026¡sublokatorów^ ggz^Vozna 9 m. 6

c12 SZUKA POKOJU—..
Potrzebny

umeblowany pokój śródmieściu 
oddzielne wejście. Oferty Kurjeff 
Poznański zdg 56 900_________

Kamienicę
rego^Rynku z^ 30 600 .sprzedano- Hco’dwwe.G-runw-aidzka 20 a nt 
snodarz. Oferty Kurjer Poznań 17. od 4-6. zdgobjuw
ski rg 4652

3

Próżnego
pokoju poszukuje emerytka po
daniem ceny. Oferty Kurjer Po
znański zdg 56 982

PIENIĄDZ
śródmieście

Masztalariska 7. m. 6. zdg 56930

Małżeństwo
bezdzietne szuka próżnego pokoju. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 56 955

Frontowe8nnn »ł I elektryczność, bez pościeli zarazUUU Zł Kochanowskiego 1 H. m. 16.wsTłftiTńK potrzebny do interesu i mH.» 5« suft
zbożowego dobrze za prow a dzo”   — H/n . mat Ir «

Próżnego
pokoju lub częściowo umeblowa
nego szuka njąłżeńśtwo. Oferty 
Kurier Poznański zdg 56 900

Wózek
i laika na sprzedaż. Wierzbięeic 
18 ..Zdrój"', " ~ ~ zdg 57^3

Parcęłe
największy wybór poleca ..Utido; 
ya" Gwarna IŁ zdg 56 (29

Najtańsza
sprzedaż gwiazdkowa!

Blrn^ki welmiame .3 96. Utanki 
1150. Sweterki od 1.56. Pu.llo.we- 
ry meskie 2.45. wetoiaiie 6.50 Rę
kawiczki Nantpa flanela 3 96 na 
sk;em 4 56. trykotowe 675. Poń- 
c©ochy Bemberga 1.75. 2.50 Sza
le. Getry w Składzie Kabrvcx- 
|ym Władyka wa Trojanowskiego 

iehkie Ga-rbarv 36.
Pg 7 572 58.216______ _

V’

Szklanki szlifowane 
Kieliszki szlifowane 
Najlepszą Porcelanę

snrzedaje tanio .iyprori Hurtów- 
nia . Poleliany. Wroniecka 24 •— 
•Dodwónte; zdg 57 057

Oficerski płaszcz
długi 1.15 m objęt. piersi W w 
pasie 96 cm okazyjnie sprzedam. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 56 915 _______ _

nego w Inowr ><ilaw'u ' Mieszka
nie przy raiteresię. Oferty Ku
rier Pozn zdg 56112 96 m. 6.

Focha
sdg S« 941

'Futru . ri .
damskie, szalowe nowe 160. — 
Ratajczaka 38. mieräk”. 14.

zdg 57 069

Brylanty
kolczyści, pierścionek okazyjnie. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 57 019

Oddam .
zaraz sabrowadzona kaWarenkę. 
śniada lnie,. Adres JffiMJak Kurjer 
Poznański żdg 56 902 -

Pianino
caa-rnę małp używane. 
Wawraynaaka 19. »ds 56 90o

Cukier będzie tańszy!
W celu wyik-ouan-ia modelu i ops 
tentowania na domowy vvrób cu 
kru potrzebuje poi nocy fiiianso-

Kantaka
! 5. pokój m. 12._____  zdg 56 985

Poszukuję
umeblowanego do ko j u z biurkiem 

s-zafn do keiużek cena 40. Jeżyce 
uh łazarz. Zgłoszenia . .Par“. Dod
50.72. _____Pg 7580 50.72

kru potrzebuje pomocy, imanso-j DmęblOWany
wej 500 sł. Oferty Kurjer Pozn.lnofcój do wynajęcia. Strzelecką 

i. '¿dg-56 896 /’-'-<1 jś, III., miesZ'kanie: 10 zdg 56 981

Pokoju
skromnego Górna,-Wilda. Oferty 
Kurier Poznański zdg 5« 142

8 DO Wt^JEOA Frontowy
I Wielkie Garbary 9 tn. S. 

zdg 56 979

13 LOKALE 2

Pianina
» pięknym, wielkim tonie, to 
-Bet t in g“. P rzedst a wicielet wo; 
olać Wolności 2. dg 1619

Dywan
330 — 336 em bardzo dobrze ,u- 
irzymany. Adres wsk-aże Kurjer 
Poznański zdg 57 134 ._____

Sprzedam 
wydzierżawię

przy Rynku Starogard - Pomo
rze z powodu śmierci, męża de- 
hrze zaprowadzony wielki skład 
kolonialny. ż''-’za sprzętów ku 
chennych. Warunki dogodne — 
Genowefa Rogowska, zdg 57 944

Skład
kolonialny narożnikowy trzypo
kojowe. Przecznica 6. m. 1.

zdg 57 039 

Miód
Jzystopszczeinv dworski okazyjnie 
Itint 1 25 Focha 45 skład cukier- 
ków Dąbrowska. zdg 57 140

Za 350 rzeźnictwo
zaprowadzone, nada jace «ie , na 
każda inna branże natychmiast 
do sprzedania. Adres wskaże Ku
rjer Pozn. zdg 57 112

Gobelin
ł.SKl X 1.80 korzystnie prób« wina 
pw. Marcin 24. m. 4. zdg oi 143

Gramofon
8 Płytami na sprzedaż Encykło- 
Pedta Trzaski. Graniczna 15 II. 
P.tr. pra wo. zdg St 101

Pianino
ćjtarnę Kokę jak nowe «; 
praeprowa-dizki sprzedam. Wspól
na 53. m. 4. zdg 56 910

Brylanty
pierścionki branrx>let.k-i i inną bi
żuteria Okazyjnie taiiw). Aleje 
Mareinfcowskrcgo 23 .Occasmn . 
Franezczyńsk-i. zog au J20

Radioaparat
3 lampowy Philip« sprzedam ta
nio. Zgłoszenia: telefon 11-44.

zdg 56 949 ._____ ___

pokoi słoneczne, wprost od. go-j DwUOSObOWy
spotlarza p: Działowy ,5 i. utrzymaniem 85.—. Marcin 29l. &głO-|fffod 1 1 33 do wynaiecia. — 
szenia uprasza M Mal/nowski. 
Stary Rynek 57 teki. 11-89. 

rs 4 63?
Puszczykówko

S lub 4 pokoje kuchnia z przyna
leżnością mi od 1. 1 1933 do wy na 
jęcia Oferty Kurjer Poznański

zdg 55 925
Dwu pokojowe

zdg 56 980
Dwuosobowy

Śniadeckich 9. mteszAanie 8. 
z>dg 56976

Tanio
Wterzbieeice 58. 17. zdg 56 975

Dwuosobowy
------------ . - .zaraz wynajme. Ogrodowa 11.

kuchnia umeblowane suterena, ni. 10 zdg 56 973
wynajmie gospodarz. Czynsz ręcz-
ny 790 Oferty Kurjer Poanański 

zdg 56 891

Sztucer z lunetę
bardzo tanio. Św. Marcin 66. i® 
teres na rożn ikowy. zdg 57 113

Skład
obszerny s ubikacjami, św. Mar
cin 77 wolny. Zgłoszenia: Chwa- 
liszewo 24 tn. 1. zdg 5654?

Pokoje
biurowe ora« sala na wysokim, 
parterze nadajuce sie na restau
racje wzgl. loki klubowy przy Al. 
Marcinkowskiego 13. dawniejszy 
Hotel Francuski od zaraz do wy
dzierżawienia. Bliższych informa
cji udzieli Poznański Bank Zie
mian. Aleje Marcinkowskiego 13. 
pokój 8. dg 1973

Dom
z BWadewi szeSciopokojowem młe- 
sskamiem w dobrym stanie w cen
trum miasta nad-aje się ną wszel
kie branże. Oferty Kurjer Po 
znaltekfi zdg 56 913

Futro
meakię piżmowce sprzedam tanio 
Adres Kurjer poznański

zdg 56 934

Dwuosobowy
____ ______ zaraz. Aleje Marcinkowakiego
Sześciopokojowe adg-coco

mieszkanie Kantaka zupełni® od-1 PokÓl
nowaone ziaraz do w ydiZiUrżawieris,u4ryvmaniięm opal, d-wu nia czynsz miesięczny 300 zł i LjJ-, ¡eó »i Pnoztowa 12 ni. 
zwrot kosztów remontu. Oferty ,» y ' sdg MS 955
Kurjer Poznański zdg 56931

Dwie
ubikację naw arsztat lub mieszka
nie suterena wynajmie gospodarz, 
sa roeznetn komórnem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 56 890

Dwa
pokoje, kuchnia łazienka. Mirikie- 
wiicza 3; goa pod a rz. adg 56 921

10. Górny.
Różana

ssd«96954

Poszukuję
2—8 pokoi ną biu.ro w centrum, 
próżne lub umeblowane. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 56 917

U DZIERŻAWY
Niekrępujęcy

komfortowy. Kwiatowe# «. fflk 1. 
zdg 56 952 

Suche
bardzo obszerne piwnice oraz 3 
wielkie sale na parterze nadające 
się na «kladnice do wydzierżaw 
wienia w nieruchomości Podgór
na 16 Bliższych informacji udzieli 
Poznański Baiflt Ziemian Aleje 
Marcinkowskiego 13 pokój 8

dg 1971

3 pokoje
przynałeżytościaini willi turzy So- 
laczu. Oferty Kurjer Poznański

zdg 56886 

Dubeltówka
bezknrkowa szesnastka oraz sztu 
cer tanio na sprzedaż. A. Noga 
jewfci. Grunwaldzka 27.

zdg 56 936 ________

Walizy
kolorowe

okrągłe 1.75: toreb
ki damskie, paraso- 

, le. laski, teki, pas- 
ki, portmonetki ma- 
nicury, walizy. Ce
ny kryzysowe 50% 
zniżone. — Własne 

pracownie. W. Czysz, Szkolna 11, 
naprzeciw Szpitala. Pg 7198-43.47

Konia
biegunach dobrym stanie tanio 
st>rzedam. Strzałowa 3. mieszką- 
Oie 4. adg 57 111

nowa do szycia "kotewek marki 
.Pfaff" tanio sprzedam Szkolna 

9 m. 8. _______  adg a6 937

Czteropo Rojowe
łazienka centrum, dwupokojowe 
łazienka. Mickiewicza. esynsz 
miesięczny wynajmie ..Pawilon". 
Marszałka Focha 15. zdg.57 088

Pokój
św. Józefa 8. in. 1«. ®fe §6 998

Pokój
św. Marcin 64. fil. front, 

ndg 56 908

Skład
’’ipieni. galanteryj zabawek. 
ytiwahszewo 9. zdgSi 100

Kanapę
leżankę tanio Kreta 23. Banaś. 
— zdg 57 099

Piesek
renuinczej. do spnzednaia. Gołębia 4 lit p iRf.firg 4656

Bibljoteki — biurka
nowe okazyjnie. Poznański Dom 
Komisowy. Dominikańska 3.

Pg 75< i -50.75
Kryształy antyczne

ISO lat. czerwone, cyżyłowane, 
bardzo piękne okazyjnie Poznań
ski Dom Komisowy Dominikań
ska 3. Pg 7578 56.74

Restaurację - winiarnię
J Poznańri.-iem centrum miasta 
Ponad 190 090 mieszkańców ład- 
’»e urządzoną i za prowadzona, 
sprzęda-ni natvchm:ast. Do obję
cia potrzeha około 19 000 zł. Ofer
ty Pod „Restauracja“ Biuro o 
głoszeń Bydgoszcz Dworcowa 54

______ng 6950
,, Surzedam

'¡kład cukierków z towarem śród- 
Ri’esoiu nadający »fe na każda 

ajnżVr cet>a powód, wy-ł®zd. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 56 995

Dziecięcy samochód
elegancki.. Działyńskieh 8... ¡n. 5.

sdg 56 940

Piec
westfalski sprzedam. ŚnładecWch 
« Pronniński. adg 56912

pokoi przynależytośd Świeżo re
montowane. Ratajczaka S5Sł. m. 5. 

 zdg 57 081 

Centrum
mokrępujacy. Murna 8. I. ni
wo. 57 000

Skład
rzeżnicki zaraz do wydzierżawie
nia Wleikp. Grodzisk ul Kra
marska 6. zdg 57 01#

Wazony antyczne
dwa porcelana Meissena. 150 lat 
stare baadzo pieknę okazałe, 40 
cin wysokie okazyjnie Poznański 
Dora Komisowy Dominikańska 3 

Pg 7579 50.73

Sprzedam
naraz skład garderoby artykułów 
męskich położony w korzystnein 
miejscu wpłata 3 000. Józef, Ku 
jgwski. Gostyń. zdg 56 881

Dwupokojowe
jednopokojowe z# dzierżawę. — 
Kramarska 9 mieszkanie 1.

zdg 57 067 

Ładny
elektryczność zaraz, Małeckiego 
36 tn. 4.zdg 5i C

'15. LETNISKA
ł UZDROWISKA

Trzypokojowe
kuchnia centrum, dzierżawa 06 — 
wskaie Szewska 11 tn. 9.

 zdg 57 063

Jednoosobowy j Krynica
elektryczność. Marcina 41 mięsz ipensjonat Belweder, centrum, 
kanie 10. zdff»7_1łi8 komfortowy wykwintna kuchnia

Stoliki mahoniowe
bardw ła*1ne tanio. Poznański 
Dom Koiifisou ▼ Domnniikańska 3 

Pff 7381-50.77

Szafy dębowe
wicksze mniejsze bardzo tank». 
Poznański Dom Komisowy. Do 
minikańska 3. Pg 7584-50.76

Samochodzik
dziecięcy sprzedam. Strumykową 
35 mieszkanie 6. sdg 56 879

Antyki
ktMMsfc i ©przedaje. Pocztowa 22 

zdr 55 RM _____ ..

Pokój
M roczny czynsz 120 zl wydaierż* 
wie. Kiosk Strzelecka 15.

 zdg 57 061 

Pokój
klatki elektryczność gara®. Jeżyc
ka 12 skład. zdg Si 077

mini >v»ł tu« j w/Awiutuo nutiiu
otwarty dwudziestego grudnia, 

zdg 56 446

Centrum
niekrepujacy I Adiw 
Poznański zdg 57 074

Kurier
K16. OSOBISTE

Skład rzeźnłcki
z eałkowitem urządzeniem w*r- 
sztatowem i składowem i trzy-

Sypialnie
nowoczesne — róża kanadyjską. . ;
biyozą afrykańska. jesion dąb sz.tatowem 
ń-az tadalnie gabinety biurka Po ookojowem imeszka-niem zarazina 
gńaeh znacznie zniżonych poleca sprzedaż t ^^4°.
te?« S2<3aaWM£żiśC3CMs!*‘ &

Kolejkę
elektryczną dla . uzicci kupie. — 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdg 56 926

Radjo - gramofon
kupie uaurl. wydzierżawię na cxas 
d&uźstty głośnik dyn. Prąd sta- 
Ir. Oferty Kurier Poza,

ade- 56-990

3 pokojowe
mieszkanie zaraz do odstąpienia 
aa zgodą gospodarza częściowo » 
meblami Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 57 060

Biura
2 pokoje, telefon centrom. Wiel
ka 12 mieszkanie 7.

zdg 57 005__________

Przeniosłem
praktykę z Winiar do Poznania 
plac Sapeżyńsk; 5 parter tele
fon 2002 11-1 3 6 Dr Ber- 
nai-ki lekarz homeonata : przy
rodnik de 1915 16

Próżny
pokój angielka, centrum ta-raz 
wolny. Zgłoszenia Kurjer Poza 
zdg 57 036

Pokój
niekrepujacy Długa 4 pońwórzo 
prawo !. — 26. 57 <MM

Marylko Wod.
Wiesław Z. wyjechał? mówiłaś? 
Kazi« Bar. zdg 56 935

Słoneczne
miesztkania wygodami nad Warta 
2 3 4 poko.i-owe i skład wydzier
żawi gospodarz Poznań. Staro- 
lek«. ofica Starofecką 92 a.

•4 « 57 136 ■

Pokój
umeMowany utrzymaniem bez. 
Gwarna 8 m. 12. zdg 57 0(27

Jedno-
dwuosobowy klatka schodaawS 
Gruawaldzka 20 b in 9,

ads 57

Jasiu
wytłumacz żonie że serwisy sto
łowe serwisy do kawy nowości 
w szkle stołowym oraz setki sto
sownych preraentów najtaniej i w 
największym wyborze znajdzie 
tylko w ..Ozdobie“; Dąbrowskiego 12. narożnik. Mickiewicza,

1 J?« ?5tS-5S,21S



Strona 14 e= Knrjer Poznański, piątek'. 16 grudnia 19S2 a® Numer 574

Kilka
kluczy zgubiono w poniedziałek 
Póiwiejska — Stroma. Znalazcy 
wynagrodzenie. Oferty Karier 
Poznańska zdg 57 102

Detektywne
biuro Gre.f od 21 lat Wywiady 
obserwacje, dochodzenie. Ciesz 

kowekiego 8.__________ zdg 55 757
Przedstawicielstwo

przyjme jakiejkolwiek branży na 
zachodnie powiaty woj Łódzkie-,
fo J Frykowski. Konin. skrzyn-! 
a pocztowa 8. zdg 56 285

Chłromantka ) Student
wschodnia, sławy wszechświato-1 udzieli łaciny również pokój 
wej wróży. Plac Bernardynek-' 3. Oferty Kurier Poznański 
II__________ ___ zdg 57 018 * zdg 56 950

Zakopane
Biuro Kubińskiego sprzedaż will 
parcel, dzierżawy pensjonatów i 
lokali, ng 6949

Swetry
wszelkiego rodzaju jako podar 
ki gwiazdkowe sorzedaje najk-?. 
rzystniej Fabrvka Trykotów Do 
bry Aleje Marcinkowskiego 7.
 zdg 56 662

3,90
czysto wełniane bluzki
Ulanki 11.50, Garsonki od 8,50. 
Porsnniki śliczne kolory 12.50. ’ 
dzieCiece z błyskawicznym zam
kiem sweterki od 2,25. Koszule 
nocne damskie, od 2,75 dzienne 
toledo 1,20. Torebki damskie 
skórkowe nowości 2.75 3,25. pri
ma 4.50. 6.50 ko;’owe 8.50. 12.50. i 
Parasole od 3.75. Teki od 4.50. 
Pulowery meskie 2.45 4.50. weł
niane deseniowe 7.50: szelki, kra-': 
waty, bielizna, największy wybór! 
najtaniej. Jadwiga Podhieiska. 
Wielkie Garbary 40. naprzeciw 
Wodnej. zdg 56 301

Do matury
przygotuje eksternistów całkowi
cie, abs Uniw. ręcząc złożenie. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 56 997

Korepetytor
rutynowany udeieii matematyki, 
fizyki. Wynagrodzenie ewenti w 
naturaljach Oferty Kurier Po
znański zdg 56 888r 25 MUZYKA a

Czelista
pierwszorzędny z sakwfonam: 
potrzebny 1 stycznia Zcrłos-ze- 
nia spieszne ..Czelista“ Biuro 
Ojdoszeń. Bydgoszcz Dworcowa 
54. ng 6 937

Nauczycielka
prywatna tmlodal pozwoleniem 
zakres gimnazjum niższego nie
miecki francuski muzyka, refe
rencje szuka posady. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 56 922

Knrsy Tańców 
Szcznrkówny

Pocztowa 23, parter
Zgłoszenia każdego czasu. 
 zdg 56 874 

Dziewczyna
uczciwa, pracowita z dobremi 
świadectwami szuka posady do 
wszystkiego od 1 1 Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 56 948

Dziewczyna
v. długoletniemu świadectwami is
tniejącą dobrze gotowań zapra
wiać ! wypiekać szuka posady 
od 15. lub 1. 1 33 Oferty Ku 
rjer Poznański f-lja Focha 36.

zdg 56 943 

Iwonicz - Zdrój
poleca do kuracj domowej sól 
jodobromowa słoik pó! kg zł 2.25 
Wodę mineralna butelka 1.50 żą 
dać w drogeriach lub od Dyrekcji 
Zdroju.________________ dg 1 862

Centra
Anodówki oraz 
wszelkie radjo 

We artykclj R 
Rybacki Pieka
ry 24

7192-48 71
Obiady

prywatne maezne tanio. Rataj
czaka 15. m. 3. zdg 56 9S7

Obiady
smaczne, treściwe 3 dania 70 gr 
Kuchnia pierwszorzędna Jadło
dajnia Prywatna Stary Rynek 
94. I. zd 57 079

Wełny
włóczki zefirowe, czesankowe, 
zgrzebne wełny z jedwabiem do 
robótek ręcznych trykot ars» u a. 
.Wielki wybór niskie ceny. Hur
townie — detalicznie. Przemysł 
Wełniany św Marcin 56 I.

zdg 56 9*51

„Orędownik Wielkopolski“
istniejący od roku 1870, 

jest

lmltnfiszw tfzTeiuiłKlent a Powin,
Przedpłata miesięczna wynosi:

W ekspedycji i agenturach prowincjonalnych .... ....... 1,95 zł
W agencjach w Poznaniu................. „ .................. ... 2,20 zł
Z odnoszeniem do domu.................................................................... ... 2,20 zł
Na prowincji na pocztach już z odnoszeniem do domu ................. 2,34 zł

Redakcja i administracja: Poznań, św Marcin 70.
Telefony i 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72.

TEATRY
Włosów i Czelistę

wypadanie. Jupieź. łysinę, usu-! (amatora) poszukuje sie do kwar- 
wa4 ..Esencja chinowo-chmielo- tetu, Zgłoszenia Kurjer Poznań- 
wa„ i ...Mydło chinowo-ehnfolo- ski pod zdg 56 694
we’ (z kogutkiem». 1 nnn«i—iimiii___u _■ ■■■
apteki i składy apteczne, ng RGZRY^'

Teatr Polski: Dziś „Akro- 
polis".
Piątek 16. 12. „Pani Preze 
sowa“

Teatr Wielki (Opera): Dziś
„Doliy“, poraź ostatni. Ce
ny zniżone.
Piątek. 16. 12. „Dziewczę z 
Holandji“.
Sobota, 17. 12. .Carmen“ z 
M. Janowską i F. Bedlewi- 
czern.
Niedziela. 18. 12. o godz 3: 
„Dziewczę z Holandji“. Ce
ny zniżone.

Test Nowy: Dziś — ..Zbyt 
prawdziw aby bvło dobre". 
Piątek, 16. 12 „Zbyt praw
dziwe aby było dobre".

Komedia Muzyczna: — Dziś
„Najpiękniejsza z kobiet“. 
Piątek, 16. 12. Teatr nie
czynny.

Teatr Narodowy: Niedziela,
18. 12. o godz. 16: „Krzy
żacy“ (w Poznaniu). 
Niedziela, 18. 12. o godz 20: 
„Obrona Częstochowy" (w 
Kórniku).

Dywany
kunsztownie reparujemy Oferty 
Kurjer Po-zn zdg 56 210

Francuzka
rodowita Doszukuje posady do 
dzieci lub demi place także na 
wyjazd. Referencje bardzo dobre

TUił'z<* ,Pen-’:9nl Marszalka Focha 21 telefon 63 12.
_______ zdg 56 912

Kina Apollo i Metropolis 
to rekord taniości

i dobrych programów.
d« 1850

DZISIAJ w KINIE
Aurora: „Tajemniczy Dr. Fu 

— Mauchu".
Apollo: .Afryka mówi“. 
Corso: „Handlarze żywym to

warem“ oraz „Zdobywcy 
złota“.

Colosseum: „W sidłach prze
stępcy" oraz „Targ Niewol
ników“ z Micky Moos.

Metropolis: „Tajemnica Gwia
zdy Filmowej“.

Muza: „Moralność Pani Dul- 
skiej“.

Oaza: „Upiór Paryża“.
Orzeł: „Zrabowane Złoto“. 
Odeoi.: „Pat i Patachon jako

Królowie Mody“
Roxy: ..Tancerz za pieniądze" 
Renaissance: „Obława w Pa

ryżu“.
Sfinks: „Rozwódka" i korne- 

media .z Naszą bandą" - /
Słońce: „Podniebn Romans“ 
Tęcza: „Niebieski Motyl". 
Wilsona: „Z rozkazu księż

niczki".

Ogłoszenia do 30 słów dla po»zu 
kujących posady w tej nbrrie 
obliczamy po jediiei trzeciej cenie 

drobnych.

Kolendy
ca*ły zbiór na 111 stronach tylko 
1 zl poleca Księgarnia Wilaka. 
Podgórna 10 filia Focha 48.

zdg 54 863

Włodarz
energiczny, z dobrem- dfugolet- 
niem- świadectwami poszukuje 
posady od 1. 4 33 r z jednym po 
silkiem Oferty Kurjer Poznański zdg 56 883

27 SZUKA PRACY Woźny
znający centralne ogrzewanie i 
tnst. św-iatla. dozorca, ostatnia 
posada 13 lat z powodu likwida
cji szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 58 903

1,45
pończochy jedwabne

(doprani# la jedwab
2.25 złoty Bemberg 
od 2.50 pończocha 
jedwabna niedościg
nionej trwałości od
3.90 pończochy mac- 
co od 45 gr. jedwab
ny flor od 95 gr.
I a pończocha po-
£z*’órn« od 1.90 fil d’ecoeee od
2.90 poczwórny fil d’ecosse od
3.25. Dziecięce nr. 5 od 60 gr. 
10 nr od 80 gr skarpety meskie 
pd 45 gr. deseniowe od 75 gr po
leca po znacznie zniżonych ce
nach w wielkim wy,mrze specjal
ny magazyn pończoch i fabryka 
bielizny J Schubert. Poznań ul 
Wrocławska 3. Ceny nudne - to
war trwały. Pg 4178-47.54

23 OŻENKI

Zawrze
znajomość z wyższym urzędni
kiem- państwowym lub banków- 
ćóm do 36 lat niebrzydka nau 
ezycielka prywatna muzykalna, 
lat 25. ma skromny posag meble 
i wyprawę. Cel matrymonialny. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 56 921

Majętny
młody przystojny gentleman za
pozna choć biedna lecz na wskroś 
przystojna pannę w celu matry
monialnym. Zg'osizenia foto
grafia. która sie zwraca do Ku 
rjera Pozn zdg 56 988

Kupiec
kawaler lat 27 przystojny eie 
gancki. 2 dobrej, rodziny posia
dający kilka tysięcy z, gotówka 
szuka żony. Panny hub młode 
wdówki, nosiadajace władny in
teres zechca przesłań oferty do 
Kurjęra Pozn. zdg 57 021. Po
średnictwo krewnych mile wi
dziane.

300 zł
nożyczki do skiadu spożywczego 
z zapewnieniem poszukuje ka 
waler. możliwy późniejszy oże
nek. Oferty Kurjer Poznański

zdg 57 114

Panienka
o wyższym poziomie ducha (nie 
biedna), poszukuj« męża kultu
ralnego do lat 44 Poważne ofer 
ty do Kuriera Pozn. zdg 57 122

NAUKA

Profesor
gimnazjum udziela lekeyj mate
matyki i fizyki. Oferty Kurier 
Poznański zdg 53 986

Ulgowy kurs tańców
16 rozpoczynam. średziński.
Strzelecka 3. zdg 57 028

Gosposia
szuka posady dlugoietniem świa 
dectwem. Oferty Kurjer P->zn. 

zdg 56 932

Posługi
poszukuje śródmieściu 3 razy ty
godniowo. Oferty Kurjer Pozn 
______ zdg 57 138

Poszukuję
posady w, kancelarii adwokackiej 
lub notarialnej, kilkuletnia prak
tyka. biegła w iezyku polskim, 
niemieckim. Oferty Kurjer Pozn

_____ zdg 57 141
przenośne marki „Standard* 
kupu]e się najlepiej i najta
niej w składnicy fabrycznej 

firmy:
M Perkiewicz, Pozna -. Składowa 5/7.
Fabryka w Ludwikowie 

n. Mosina

Panienka
początkującą kochajaca dzieci, 
nrzyjmie posadę z szyciem naj 
chętniej na wsi Łaskawe zgło
szenia Kurier Poznański

____ zdg 57 146
Szofer

inteligentny szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 55 994

Szeicioklasistka
poszukuje pracy biurowej albo w 
składzie Oferty Kurier Poznań
ski zdg 55 950

Młynarz - monter
posiadający chlubne świadectwa 
dobrze znaiacy wszelkiego rodza
ju maszyny wch.riza'-e w zakres 
mlynaretwa kaszarnie iak • mo
tory zanedowe elektryczne świa 
tio poszukuje oo»ady w charak
terze nadmlynarza Oferty uprą 
sza do Kuriera Poznańskiego

dg 1923
Praczka

Prania zaraz. Of»rty Kurjer Po 
znańsk; zdg 56 149

Student
znający dobrze jeżyki francuski i 
niemiecki poszukuje odpowiednie
go zajęcia Zgaszenia Kurjer Po 
znański zdg 56 159

Poszukuję
pracy za po-koik. Oferty Kurjer 
Poznański zdg '.3 zfiti

Młodsza
służąca poszukuje posady do 
dzieci lub do pomocy pan Ofer- 
ty Kurjer Pozn zdg 56 254

Starsza
dziewczyna poszukuje posady, 
dltigolpitiie sw adectwa do iea 
nej lub 2 osób Oferty Kurjer 
Poznańsk zdg 56 253

Poszukuję
-posługi na "o-potudnip Oferty
Kurier Pozn zdg 56 181

Rutynowana
stenografia Pisaniem na maszy
nie. samodz.elna szuka oosady 
miejscowość obojętna ewti na 
wsi jako sekrp’arka lektorka 
etc Dobre referencje Oferty
Kurjer Pozn z-dg 56 184

Dziewczyna
z dobrem gotywan *>m dlugolet 
niemi św ade ■■ wam. szuka oosa 
dy od 15 12 CTorty Kurier Po 
znańsk zdg 56 .94

Elektromonter
poszukuje posidy Wykonuje in
stalacje eiektr no najtańszej ce
nie. Zgłoszeń » Kurier Pozn.

zdg 56 195

W ycho wawczyni
z dłuższa praktyka poszukuje po
sady za malem wynagrodzeniem 
ewentualnie za utrzymanie. Zgło
szenia. Kurjer Poznańska

zdg 56 197
Ogrodnik

st. kawaler nrzyjmie zaraz nosa- 
de. Oferty do Kuriera Poznań
skiego zdg 56 150

Biuralistka
z kiikoletma praktyka b urowa z 
dobrej rodziny obecne na »ta 
nowieku poszukuje od 1 stycz
nia odniwiedn:ej posady. Zgło
szenia Kurjer Poznański

Jg 56 097
ihr28 WOLNE MIEJSCA

Potrzebna
służącą do wszystkiego zaraz — 
Łukaszewicza 4 mieszkanie 3.

zdg 57 010
Wojażer

wymówmy h eglv kaucia 50 zło
tych potrzebny zaraz Oferty 
Kurier Pozn zdg 57 069

Ekspedientka
potrzebna kaucja 200 zl. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 56 911

Dziewczyna
bez spania Restauracja Póiwiej- 
ska 38 a zdg 56 933

Poszukuje
sie młodych chłopców kolporterów 
gazeciarzy do sensacji kaucja od 
1 zloty Adres Kurjer Poznański 

zdg 56 946

Dziewczyna
uczciwa czysta do wszystvi.v 
prac domowych bez »parrs 
trzebna. Za Grobla 2 rn is °°'

Ę7 111 w-zda 57 115
Niemkę (ca)

popoindn e Pożądana freblsnt. 
Grobla 13 m. 6. rg l ew

Fryzjerka
manicurzystka staia posada — 

z<ig 56 347Grunwaldzka 13
Dziewczyna

samodzielnie gotującą Zgtoezerii, 
Plac Nowowiejski 5 m. 5, *

zdg 57 129

Dziewczyna - kucharka
potrzebna zaras. Restauracja „1 
Woźną 1____________zde 57 IM

Dziewczyna
do wszystkiego. Słowackiego sa 
m U-_______________ zdg 57 14}

Rybak
obznaimiony z sprzedażą ryb m 
gwiazdkę pożądany. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 57 097

Kasjer - buchalter 
samotny wzgl.

Kasjerka - nuchalterka
z gruntowna znajomością radiu®, 
kowości rolwczei z iimieje'nościa 
samodzielnego za'atw;ania knre. 
soondencj: również w- iezvku tfe. 
mieckim potrzebni na wńekszy 
majątek ziemsk: od 1 stycznia 13Ś3 
Odpis świadectw oraz pretensje 
do Kuriera Pozna ’'-'kiego pod

ng 1976

2 jiewczyna
do wszystkiego potrzebna Wese
la 3 przy Teatrze Welkim

zdg 57 098

Ekspedientka
kaucia. Ofertv Kurjer Pora, 

zds 57 093
Służąca

bez spania za 15 zl K Zieliń
ska Ślusarska 6 skład Spoź

zdg 57 038_________

Fryzjerka
na staia posadę potrzebna. Szew
ek a 19. zdg 57 035

Służąca
umiejącą gotować ; Drać z wła
sna noSciela potrzebna zaraz — 
Przysianowicz Kobylemie bro
war zd 57 087

Kasjerka
do podwórza i ksiażkowośo r 
trzebna na majętność Ze los z en 
szczegółowe z podaniem wiek 
pensji do Kuriera Poznańskiego 
______ zdg 56 559

Posługaczka
młodsza zdrowa czysta 8—3. — 
Górna Wilda 13 m. 16.

zdg 57 032
Inkasent

z .kaucja t »trzebny Oferty Kn
rjer Pozn zde 57 0-50

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego zaraz lub 
od 1. 1. potrzebna, św Wojciech 
5 rzeźnictwo. zdg 57 096

Fryzjerski
pomocnik notrzebny. Górna Wilds 
45. zdg 56 967

Pg 7 57150.57

Modelarz lub stolarz
zagraniczny długoletnia praktyka 
poszukuje posady zaraz. Zgłoszę 
nia Kurjer Poznański zdg 56 925

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego 
szuka posady zaraz — Łaskawe 
oferty Knrjer Pozn. zdg 56 882

Posługaczka
uczciwa i sumienna posiizkuje po 
eiugi. Oferty Kurjer Poznański

______  zdg 56 953
Kawaler

lat 24 poszukuje posady woźnicy 
dobrze obeznany z końmi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 57 086

Mistrz piekarski
miodem wieku, poszukuje posa 
dy. Zgłoszenia Kurjer Pozn 
____ zdg 57 014

Starsza
służąca wiejska szuka posady z 
gotowaniem u starszych państwa 
lub u amotnej osoby lub księdzaW I rkr»yr f* 1» rł MO n «V. -1 — 1  e. •

Woźnica
potrzebny uwzględnia sie tylko 
•ak:ego który już rozwoził o.e- 
czywo. Poznańska 8/10 PeJtJL 
nia __________ zdg 57 106

Fryzjer
młodszy potrzebny. Wawrzynja; 
ka 24._______________ zdg 5710;

Kilka
kelnerek na wyjazd kaucja 60 zl- 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 56 927 

zdg 56 059
Posługi

poszukuje. Oferty Kurier Pozn 
zdg 56 744

Urzędnik gospodarczy
lat 35 z 12 letnia praktyka ii 
szkoła rolnicza poszukuje posady 
od 1. I lub 1. f V 33 r Wyma-I 
ganią skromne Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg SI 409

Kucharz
miody, żonaty pierwszorzędne 
świadectwa kwalifikacje poszu 
kuje posady prywatnej lub re- 
stauracyjnej Zgłoszenia Sulmie
rzyce Radomsko poste-restante 
Stefan Jakubowski zdg 54 759

Posady
włodarskiej poszukuje w mająt
ku lat 36 dobre świadectwa 6 
letnia praktyka w Niemczech — 
Andrzej Markiewicz Ostatki, 
gmma Stare Mrneto pow Ko
nin._______ zdg 57 007

Gospodyni - kucharka
umiejąca dobrze gotować znaja- 
ca pieczenie ciast zaprawy do
brem: świadectwami z lepszych 
domów Doszukuje posady od 1. 
1 lub 15 1. 3. Oferty Knrjer
Pozn. zdg 57 017

Swdlarz - tapicer
dzielny po wojskowości lat 25. 
dobrze obeznany we wszelkich 
pracach, pracowity uczciwy pro 
?' . oś m’sirzi5w o staia prace od 1 1..S3. Przyjmie także prace ja
ko siodiarz dominialny Dobre re
ferencje. Łaskawe zgłoszenia Kn- 
rjer Poznański zdg 56 139

Młoda
wdową poszukuje posady do sa
motnej osoby Oferty Kurjer Poznański zdg 56 895

humor zagraniczny

Szofer
ostatniej posadzie 13 lat z 
likwidacji szuka posady. 
Kurjer Poznański zdg 56 904

Z PO WO- 
A Oferty

Ogrodnik
żonaty lat dobry fachowiec 
poszukuję/posady od 1 1. 33 — 
Oferty kićroAyać Kujawa, Bed
narska 1; m lo. Poznań

zd g 56 183

Westchnienie przyjacielskie.
— Biedny Ernest! zamknięty w takiem pudle — o“' 

który zawsze sypiał przy otwartem oknie!
(Matin Paryż) S. F.

P} a 4 o na mles,8c styczeń 1933 r. za oba wydania razem w Poznaniu
1 IŻCUpidld w ekspedycj^zl 3,20, w agencjach w mieście zi 3,50, z odnoszeniem 

■—————— do domu w Poznaniu zl 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Po
znaniem miesięcznie z! 4,14, kwartalnie zł 12,40, pod opaską miesięcznie w Polsce zl 7.50, 
w innych krajach zl 9,50. W razie wypadków spowodowanych silą wyższą, przeszkód 
w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo
nenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

woeuies mairycowaniŁ, wydawnictwo nie odpowiada. ' ' ’
W wydaniach wislkoswiątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienna cześć numeru z reklamami i loincni.^' .Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę, święta i nocĄ tylko 1476, 3524 i m2,7iija S?lry R^ekgj^-55P-^"o. P^nańT^W S

C~)<Trło c w p n I Zt ?it,iTOn'e &*ła™owei 25 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr, na stronie drugiej 
limetra Ogłoszeniu otr„J,iü FF' ®rze(J wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-lamowego tni- do wydania poranni pl -waile ora5 z zas,trz%emcni miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia 
u stYóża- do wvdani» «,1EiTmujem3r, d,° 18?°' .'X "“«dych wypadkach do godz. 22
Drobne oglM^Ma ?inn’r°1x”drobn.e 1° l2' wi(iksze dłużej według możności.
25 gr każd7^?UJ wJe™ 5 n?g ćwkowych): słowo nagłówkowe (tłuste)
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